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1  Αύξηση θανάτων, ασθενών σε ΜΕΘ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

Επιφάνεια: 459.57 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σε 1.490 ανήλθαν 
τα νέα κρούσματα - 
239 διασωληνωμένοι
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1  Αύξηση θανάτων, ασθενών σε ΜΕΘ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

Αύξηση θανάτων, ασθενών σε ΜΕΘ
Στους 41 οι νεκροί, αριθμός-ρεκόρ - 239 διασωληνωμένοι, 1.490 νέες διαγνώσεις
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Σύμφωνα με τους ειδικούς, η κορύφωση στον αριθμό ίων ημερήσιων κρου
σμάτων θα εξαρτηθεί από το κατά πόσον θα λάβουν οι πολίτες σοβαρά υπ’ 
όψιν το απαγορευτικό.

ΚΟΡΩΝΟΙΟΣ 
ΤΟ ΔΕΥΤΕΡΟ 
ΚΥΜΑ

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Μείωση του αριθμού των διαγνώσε
ων τις επόμενες δεκαπέντε ημέρες, 
αρχικά σε Θεσσαλονίκη και Σέρ
ρες, όπου ήδη υπάρχουν ενδείξεις 
για πτωτική τάση της επιδημίας, 
αναμένουν οι ειδικοί επιστήμονες 
ως αποτέλεσμα της εφαρμογής των 
αυστηρών μέτρων περιορισμού 
της κυκλοφορίας των πολιτών. Το
νίζουν ωστόσο ότι η μείωση του 
αριθμού των διασωληνωμένων στις 
ΜΕΘ θα αργήσει να έρθει και ξε
καθαρίζουν ότι για την άρση του 
lockdown δεν θα ληφθεί υπ’ όψιν 
τόσο ο απόλυτος αριθμός των ημε
ρήσιων κρουσμάτων, εάν δηλαδή 
θα μειωθεί σε τριψήφιο ή όχι, αλλά 
τα ποιοτικά χαρακτηριστικά αυτών 
και κυρίως η πίεση στο σύστημα 
υγείας από την πανδημία.

Αναφορικά δε με τις ανακοινώ
σεις για το εμβόλιο, οι επιστήμονες 
της επιτροπής εμπειρογνωμόνων 
καλούν τους πολίτες να δείξουν 
υπομονή.

Ο επίκουρος καθηγητής της 
Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ Γκί- 
κας Μαγιορκίνης χαρακτήρισε τις 
ανακοινώσεις «ένα φως στο τούνελ 
της πανδημίας», πρόσθεσε ωστόσο 
ότι η πανδημία σε ελάχιστο χρο
νικό διάστημα μπορεί να αλλάξει 
δραματικά. «Είναι εξαιρετικά ση
μαντικό να οπλιστούμε με υπομο
νή μέχρι τον εμβολιασμό και στη 
συνέχεια να προχωρήσουμε με με
γάλη προσοχή στην επάνοδο στην 
κανονικότητα. Δεν θα γίνει από τη 
μια μέρα στην άλλη. Ακόμα έχου
με αρκετό δρόμο να διανύσουμε».

Οι επιστήμονες καλούν 
τον κόσμο να δείξει 
υπομονή αναφορικά με 
το εμβόλιο - Εκκληση 
Χαρδαλιά προς τους 
πολίτες να περιορίσουν 
τις μετακινήσεις τους 
μόνο στις απολύτως 
απαραίτητες.

Χθες ανακοινώθηκαν 1.490 νέ
ες διαγνώσεις της COVID-19 στη 
χώρα μας, εκ των οποίων οι 390 
στην Αττική και οι 412 στη Θεσ
σαλονίκη. Σύμφωνα με τους ειδι
κούς, ακόμα δεν έχουμε δει την 
κορύφωση στον αριθμό των ημε
ρήσιων κρουσμάτων, η οποία θα 
εξαρτηθεί από το κατά πόσον θα

λάβουν οι πολίτες σοβαρά υπ’ όψιν 
το απαγορευτικό. Νέα αύξηση κα- 
ταγράφηκε χθες στον αριθμό των 
διασωληνωμένων ασθενών -239 
νοσηλεύονταν χθες σε ΜΕΘ, με 
τα νοσοκομεία ειδικά της Βόρει
ας Ελλάδας να δέχονται ασφυκτι
κή πίεση-, ενώ δηλώθηκαν και 
41 νεκροί, αριθμός-ρεκόρ για τη 
χώρα μας. Ο Νοέμβριος φαίνεται 
να είναι πολύ δύσκολος μήνας σε 
ό,τι αφορά τον αριθμό των ασθε
νών που καταλήγουν. Από τις αρ
χές του μήνα έως και χθες είχαν 
καταγραφεί 199 θάνατοι ασθενών 
με COVID-19, δηλαδή περισσότε
ροι από όσους είχαν καταγραφεί 
συνολικά κατά το πρώτο επιδημικό 
κύμα στη χώρα μας (175 θάνατοι 
από 26 Φεβρουάριου έως τα τέλη 
Μαΐου). Τους τρεις μήνες του κα
λοκαιριού δηλώθηκαν 91 θάνατοι, 
τον Σεπτέμβριο 125 και τον Οκτώ
βριο 235 θάνατοι. Συνολικά έως

και χθες είχαν καταγραφεί στην 
Ελλάδα 825 θάνατοι ασθενών με 
COVID-19.

«Εφόσον τα μέτρα εφαρμο
στούν από όλους, αναμένουμε 
τις επόμενες 15 ημέρες να δούμε 
μια μείωση των νέων κρουσμά
των αρχικά στη Θεσσαλονίκη και 
στις Σέρρες, όπου είχε ξεκινήσει 
το lockdown νωρίτερα σε σχέση 
με την υπόλοιπη Ελλάδα. Στη συ
νέχεια, θα ακολουθήσει η μείωση 
των νοσηλευόμενων ασθενών», 
σημείωσε κατά τη χθεσινή ενη
μέρωση η καθηγήτρια Παιδιατρι- 
κής-Λοιμωξιολογίας στο ΕΚΠΑ και 
μέλος της επιτροπής εμπειρογνω
μόνων του υπουργείου Υγείας, Βά- 
να Παπαευαγγέλου. Και πρόσθεσε: 
«Αντίθετα, δεν αναμένουμε άμεσα 
αποτελέσματα στους διασωληνω- 
μένους ασθενείς που νοσηλεύονται 
στις ΜΕΘ. Και αυτό, διότι η διάρ
κεια νοσηλείας στη ΜΕΘ είναι κα
τά μέσον όρο δύο εβδομάδες. Συνε
πώς οι ασθενείς μας αθροίζονται. 
Ετσι θα χρειαστεί περισσότερος 
χρόνος και δυστυχώς αναμένουμε 
συνεχή αύξηση του αριθμού των 
νοσηλευομένων στις ΜΕΘ τις επό
μενες ημέρες».

Ο υφυπουργός Πολιτικής Προ
στασίας Νίκος Χαρδαλιάς απηύθυ- 
νε ξανά έκκληση προς τους πολίτες 
να περιορίσουν τις μετακινήσεις 
τους μόνο στις απολύτως απαραί
τητες. Ερωτώμενος για το αν θα αρ
θεί το lockdown όταν θα φτάσουμε 
σε τριψήφιο αριθμό κρουσμάτων, 
σημείωσε ότι θα εξαρτηθεί από τα 
ποιοτικά χαρακτηριστικά της παν
δημίας και τόνισε πως «το καλύτε
ρο θα ήταν να μη μιλάμε για νούμε
ρα. Να μιλάμε για μια κατάσταση 
ύφεσης όπου η κύρια αγωνία μας 
θα είναι κατά πόσον το σύστημα 
υγείας πιέζεται ή όχι».
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1  Σε γκραν γκινιόλ εξελίσσεται η κατάσταση στα
νοσοκομεία

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 8-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-11-2020

Επιφάνεια: 1420.7 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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Μαύρο
ρεκόρ

νέοι θάνατοι 
χθες, μετά τους 35 
της Κυριακής

οι διασωληνωμένοι ασθενείς

νεα κρούσματα 
(390 στην Αττική και 413 
στη Θεσσαλονίκη, στα 58.187 
ο συνολικός αριθμός 
κρουσμάτων)

Σε γκραν γκινιόλ εξελίσσεται 
η κατάσταση στα νοσοκομεία
Ρεπορτάζ:
ΜΑΡΟΥΛΑ ΠΛΗΚΑ

Θ
εσσαλονίκη: Μέρα με 
τη μέρα η κατάσταση 
στα νοσοκομεία της 
Θεσσαλονίκης γίνεται 
όλο και πιο «γκραν γκινιόλ». Και 
αυτό διότι οι εισαγωγές ασθενών 

Covid-19, μία εβδομάδα μετά το 
lockdown στην πόλη, συνεχίζουν 
με υψηλούς ρυθμούς, με αποτέλε
σμα κλινικές άλλων παθήσεων να 
βαπτίζονται από τη μια μέρα στην 
άλλη «κοβιντοκλινικές», ενώ τα 
κρεβάτια στις ΜΕΘ για ασθενείς 
με κορωνοϊό είναι δυσεύρετα και 
για ασθενείς άλλων νοσημάτων 
ανύπαρκτα. Την ίδια ώρα, αυξάνε
ται δραματικά ο αριθμός των θα
νάτων από τις επιπλοκές της 
Covid-19 και χθες, μέσα σε λίγες 
ώρες, στον βορειοελλαδικό χώρο 
είχαν καταγραφεί πάνω από 15, 
ανάμεσά τους και μιας 49χρονης 
στο «Ιπποκράτειο» νοσοκομείο

Θεσσαλονίκης, που δεν ήταν δια- 
σωληνωμένη.

Νοσοκομείο μίας νόσου και 
επίσημα ο «Αγιος Παύλος»

Ήδη το νοσοκομείο «Άγιος 
Παύλος», που είναι το μοναδικό το 
οποίο εξυπηρετεί την ανατολική 
Θεσσαλονίκη, εκκενώθηκε από 
άλλους ασθενείς και μετατρέπεται 
σταδιακά σε νοσοκομείο που θα 
νοσηλεύει αποκλειστικά ασθενείς 
Covid-19.Ήδη εκεί διακομίζονται 
περιστατικά κορωνοϊού από άλλα 
νοσοκομεία που οι «κοβιντοκλινι- 
κές» τους έχουν φρακάρει από 
εμπύρετα κρούσματα Covid, αλλά 
και ύποπτα. Αξίζει να σημειωθεί 
ότι η μετατροπή του «Αγίου Παύ
λου» σε νοσοκομείο μίας νόσου 
δεν ήταν στον σχεδίασμά που είχε 
ανακοινώσει πριν από περίπου 
δέκα ημέρες ο υπουργός Υγείας 
για τη Θεσσαλονίκη και υπήρξε με
γάλος αιφνιδιασμός στο προσωπι
κό. Μάλιστα την Κυριακή που

εφημέρευε δεν δεχόταν περιστατι
κά, παρά μόνο ασθενοφόρα που 
μετέφεραν ασθενείς Covid-19 είτε 
από άλλα νοσοκομεία είτε από τα 
σπίτια τους. Να σημειωθεί ότι το εν 
λόγω νοσοκομείο διαθέτει 200 
απλές κλίνες.

Αξίζει να σημειωθεί ότι στα νο
σοκομεία καθημερινά συρρέουν 
πάρα πολλοί πολίτες για να κά
νουν τεστ. Πέρα από την ταλαιπω
ρία του κόσμου στις ουρές, υπάρ
χουν καταγγελίες για το πόσο 
ορθή είναι η διαχείριση των ύπο
πτων περιστατικών και κυρίως αυ
τών που κρίνεται ότι πρέπει να ει- 
σαχθούν για νοσηλεία πριν ακόμη 
βγουν τα αποτελέσματα των μο
ριακών τους τεστ. Και αυτό διότι 
όλοι οι εμπύρετοι ασθενείς οδη
γούνται ως ύποπτα κρούσματα του 
κορωνοϊού σε κοινούς θαλάμους, 
με αποτέλεσμα να υπάρχει κίνδυ
νος να μολυνθούν κάποιοι από 
τους ασθενείς που, ενώ παρουσία
σαν πυρετό, δεν είχαν μολυνθεί

μέχρι τότε από τον SARS-Cov-2.
Αντίστοιχες καταστάσεις ή και 

χειρότερες διαδραματίζονται σε 
πολλά περιφερειακά νοσοκομεία, 
ενώ ενστάσεις υπάρχουν και για 
τις συνθήκες νοσηλείας στους 
απλούς θαλάμους Covid-19, όπου 
τα παράθυρα είναι ορθάνοιχτα, 
αλλά τα κλινοσκεπάσματα ανε
παρκή για να ζεστάνουν τους 
ασθενείς...

Φουλ Covid οι φυλακές 
Διαβατών, αλλά...

Στο μεταξύ, στις φυλακές Δια
βατών τα μέχρι στιγμής επιβεβαι
ωμένα κρούσματα ανάμεσα στους 
κρατούμενους έχουν φτάσει τα 59 
και επτά ανάμεσα στους σωφρονι
στικούς υπαλλήλους, ενώ έχουν 
γίνει μόλις 150 τεστ, όταν μόνο οι 
υπάλληλοι είναι 250. Ο ΕΟΔΥ, 
όπως και η γενική γραμματέας 
Αντεγκληματικής Πολιτικής Σο
φία Νικολάου, που επισκέφθηκε 
χθες τις φυλακές, δεν ανέλαβαν

καμία ευθύνη για τη μεγάλη δια- 
σπορά του ιού στο σωφρονιστικό 
ίδρυμα εξαιτίας της ολιγωρίας που 
επέδειξαν μην κάνοντας εγκαίρως 
μαζικά τεστ. Αντίθετα, η τελευταία 
εμφανίστηκε και πολύ ικανοποιη
μένη από την κατάσταση, διότι, 
όπως ανέφερε, «παρ’ όλο που σας 
φαίνεται παράξενο και παράταιρο, 
η κατάσταση είναι ελεγχόμενη». 
Ανακοίνωσε δε ότι τις επόμενες 
ημέρες θα γίνουν καθολικά τεστ σε 
κρατούμενους και εργαζόμενους...

Συναγερμός σήμανε και σε ένα 
ακόμη γηροκομείο στην περιοχή 
του Αγίου Βασιλείου Θεσσαλονί
κης, όπου εντοπίστηκαν μέχρι 
προχθές 11 κρούσματα SARS- 
Cov-2, εκ των οποίων τα 10 αφο
ρούν τροφίμους.

Οι ευθύνες βαρύνουν 
την κυβέρνηση

Σκληρή κριτική στην κυβερνη
τική αμεριμνησία, που επέτρεψε 
την τεράστια διασπορά του SARS-
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1  Σε γκραν γκινιόλ εξελίσσεται η κατάσταση στα νοσοκομεία
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

Ανησυχία για το σύστημα 
Υγείας, ελπίδες για 
το εμβόλιο
Το γενικότερο αφήγημα της ενοχοποίησης των 
νέων δεν επιβεβαιώνεται από τα στοιχεία, τα οποία 
μιλούν για κλείσιμο ψαλίδας μεταξύ αυτών των 
ηλικιακών ομάδων και αύξηση στους άνω των 65

CoV-2 στη Θεσσαλονίκη, άσκησε 
η Π.Π. ίου ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτι
κή Συμμαχία Θεσσαλονίκης. 
«Δραματική είναι η κατάσταση 
στα νοσοκομεία της πόλης μας. Οι 
κλίνες τόσο των κλινικών όσο και 
των ΜΕΘ έχουν καλυφθεί. Μεγά
λος αριθμός υγειονομικών νοσεί. 
Υπάρχει ο κίνδυνος να φτάσουμε 
στο σημείο να επιλέγουν οι γιατροί 
ποιος θα μπει σε ΜΕΘ και ποιος 
θα πεθάνει» αναφέρει σε ανακοί
νωσή της και καυτηριάζει τη μετα
φορά ασθενών σε ΜΕΘ ιδιωτικών 
κλινικών «με διπλάσιο κόστος, 
αφού ο ΕΟΠΥΥ πληρώνει αντί για 
800 ευρώ 1.600 ευρώ την ημέρα».

Μιλά επίσης για την απογύ
μνωση της Πρωτοβάθμιας Φρο
ντίδας Υγείας από ιατρικό και νο
σηλευτικό προσωπικό που μετα- 
φέρεται για να συνεπικουρήσει τα 
νοσοκομεία, τα οποία μετατρέπο- 
νται σε νοσοκομεία μίας νόσου, 
και για τη μη συνταγογράφηση 
των τεστ.

Της
ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΜΠΡΕΓΙΑΝΝΗ

Π
ιστή στο κυβερνητικό 
αφήγημα περί ατομικής 
ευθύνης παραμένει η κυ
βέρνηση, η οποία δεν 
φαίνεται να μαθαίνει τίποτα από τα 
λάθη της, κάτι που δημιουργεί ιδιαί

τερη ανησυχία για τη διαχείριση της 
πανδημίας και στο μέλλον. Με τους 
θανάτους και τους διασωληνωμέ- 
νους να αυξάνονται σταθερά, το σύ
στημα Υγείας πιέζεται δραματικά.

Η πίεση άλλωστε αυτή είναι που 
οδήγησε και στο λοκντάουν, όπως 
παραδέχθηκε ο Γκίκας Μαγιορκί- 
νης προσθέτοντας και τα ποιοτικά 
χαρακτηριστικά της πανδημίας. 
Ωστόσο το ερώτημα που δεν απαντά 
η κυβέρνηση είναι γιατί, αφού γνώ
ριζε την πίεση που θα δεχθεί το σύ
στημα Υγείας, δεν φρόντισε να κάνει 
το παραμικρό για να την προλάβει.

Η καθηγήτρια Παιδιατρικής Λοι- 
μωξιολογίας ΕΚΠΑ Βάνα Παπαευ- 
αγγέλου στην ενημέρωση στο 
υπουργείο Υγείας επανέλαβε τα περί 
«ατομικής ευθύνης», η οποία, όπως 
φαίνεται, παραμένει η μοναδική κυ
βερνητική απάντηση στην υγειονο
μική κρίση. Επιπλέον μας προετοί
μασε για αύξηση των ασθενών στις 
ΜΕΘ τις επόμενες μέρες. Στόχευσε 
και πάλι στους νέους, καθώς και 
στους Αθηναίους που κατέφυγαν 
στην επαρχία ενόψει του λοκντάουν.

Οι κυβερνητικές αντιφάσεις δεν 
κρύβονται καθώς το σενάριο ενο
χοποίησης των νέων δεν επιβεβαι
ώνεται από τα στοιχεία που ανέφε
ρε ο Γκίκας Μαγιορκίνης λέγοντας

πως «η ψαλίδα μεταξύ των ομάδων 
19-39 και 40-65 έχει κλείσει και πα
ρουσίασαν εχθές την ίδια επίπτωση 
ύστερα από σχεδόν ένα μήνα», δη
λαδή 400 νέες διαγνώσεις ανά εκα
τομμύριο αντίστοιχου πληθυσμού. 
Μίλησε για σταθεροποίηση στις 
ηλικίες 1-18, ενώ έκρουσε τον κώ
δωνα του κινδύνου ακόμα μια 
φορά για τις ηλικίες άνω των 65, 
«που παρουσίασαν μια σχετική μι
κρή αύξηση».

Αναφέρθηκε τέλος στις ελπίδες 
που γεννά το εμβόλιο της Pfizer 
υπογραμμίζοντας την «ισχυρότατη 
αποτελεσματικότητα» καθώς και 
την έλλειψη παρενεργειών στις έως 
τώρα δοκιμές. Πρόσθεσε μάλιστα 
ότι αναμένεται να ζητήσει έγκριση 
μετά την τρίτη εβδομάδα του Νοεμ
βρίου με τον κ. Κοντοζαμάνη να δια- 
βεβαιώνει ότι, μόλις το εμβόλιο θα 
είναι διαθέσιμο στην Ευρώπη, θα εί
ναι και στην Ελλάδα.

Ένα ωραιοποιημένο σενάριο πα
ρουσίασε ο υφυπουργός Πολιτικής 
Προστασίας Νίκος Χαρδαλιάς κα
θώς, όπως είπε, η κυβέρνηση κινή
θηκε γρήγορα και πήρε μέτρα νωρί
τερα από άλλες χώρες. Προχώρησε 
σε διευκρινίσεις σχετικά με τη μετά
βαση σε δικαστικές αρχές, συμβο
λαιογράφους, δικηγόρους, λέγο
ντας ότι η αντίστοιχη μετακίνηση 
αποδεικνύεται από τη σχετική κλή
ση. Επιπλέον τόνισε ότι ισχύει απα
γόρευση μετακίνησης για το ψάρε
μα ή το κυνήγι και έκλεισε την ενη
μέρωση με την πάγια απειλή ότι η 
κατάχρηση των μετακινήσεων μας 
φέρνει πιο κοντά στην αυστηροποί- 
ηση των μέτρων.
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1  Κερδίζει έδαφος το σενάριο για εναλλασσόμενα
«λοκντάουν 21/14»

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 8-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-11-2020

Επιφάνεια: 710.64 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κερδίζει έδαφος το σενάριο για εναλλασσόμενα «λοκντάουν 21/14»
Ενώ χθες σημειώθηκε μικρή μείωση στα κρούσματα

Η Θεσσαλονίκη κλείνει αισίως τη 
πρώτη εβδομάδα καραντίνας και όλοι 
εύχονται να έχουν μπει τα θεμέλια της 
μείωσης των κρουσμάτων στην πόλη και 
της αποσυμφόρησης του συστήματος 
υγείας. Δυστυχώς, ο απολογισμός των 
θυμάτων του κορωνοϊού έχει αυξηθεί 
πολύ τις τελευταίες μέρες, καθώς η Βό
ρεια Ελλάδα και η Θεσσαλονίκη συγκε
κριμένα «βράζευ> από τον ιό.

Τα νοσοκομεία έχουν γεμίσει από νο
σηλευόμενους, όπως και οι εντατικές και 
γενικεύεται η ανησυχία όχι μόνο για τις 
ανάγκες της πανδημίας, αλλά και για την 
ικανότητα του συστήματος υγείας να 
διεκπεραιώσει τις υπόλοιπες υγειονομι
κές ανάγκες του πληθυσμού. Ευχή όλων 
το λοκντάουν να δείξει άμεσα «τα δόν
τια του» στην πανδημία και να δούμε 
γρήγορα τη διαφορά στην καθημερινό
τητα μας. Τα πολύ καλά νέα για το εμβό
λιο της Pfizer, άλλωστε, μας κάνει πιο 
αισιόδοξους από ποτέ.

Όμως τα λοκντάουν, είναι ίσως το πιο 
αποτελεσματικό μέτρο αναχαίτισης του 
κορωνοϊού και δεν φαίνεται ότι θα... το 
ξεφορτωθούμε σύντομα. Όπως όλα δεί
χνουν, το σενάριο στρατηγικής εναλλασ

σόμενων μίνι λοκντάουν κερδίζει έδα
φος, όπως εξηγεί στον «Τύπο Θεσσαλο
νίκης» ο καθηγητής της Περιβαλλοντι
κή? Μηχανικής του Τμήματος Χημικών 
Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής 
του ΑΠΘ, Δημοσθένης Σαρηγιάννης.

«Το σχέδιο προβλέπει 21 μέρες lock- 
down και 14 ημέρες χαλάρωση, επανα
λαμβάνοντας το μοντέλο αυτό τρεις με 
τέσσερις φορές ή όσες φορές χρειαστεί, 
για να φτάσουμε στο Μάρτιο με λίγα 
κρούσματα και ασφάλεια για τον γενικό 
πληθυσμό», δηλώνει ο καθηγητής. «Το 
πιο πιθανό είναι ότι επειδή το πρώτο λό- 
κνταουν δεν θα φτάσει για να μειωθούν 
αρκετά τα κρούσματα, να χρειαστεί και 
δεύτερο, ενδεχομένως και τρίτο».

Η πρόταση αυτή υπολογίζει ότι τα 
κρούσματα ημερησίως θα κυμαίνονται 
κοντά στα 500 με 800, βοηθώντας με 
αυτόν τον τρόπο στην αποσυμπίεση του 
συστήματος υγείας, καθώς στις ΜΕΘ 
δεν θα καταλήγουν περισσότεροι από 
200 ασθενείς, αριθμός που το Εθνικό 
Σύστημα Υγείας μπορεί να διαχειριστεί.

Ο ίδιος «βλέπευ> αποκλιμάκωση των 
κρουσμάτων από την επόμενη εβδομά
δα, αγγίζοντας τα 500 - 800 κρούσματα

ημερησίως στις 30 Νοεμβρίου. Παρά 
την προσωρινή επιδημιολογική αποσυμ
πίεση, ο καθηγητής εκτιμά ότι η Πολι
τεία θα χρειαστεί να πάρει και άλλα πε
ριοριστικά μέτρα στο μέλλον.

Μικρή πτώση κρουσμάτων
στη Θεσσαλονίκη

Η Καθηγήτρια Παιδιατρικής Λοιμω- 
ξιολογίας ΕΚΠΑ Λένα Παπαευαγγέ- 
λου ανακοίνωσε σήμερα ότι το τελευ
ταίο 24ωρο στην χώρα μας εντοπίστη
καν 1.490 κρούσματα κορωνοϊού ενώ 
σημειώθηκε και νέο αρνητικό ρεκόρ θα
νάτων με 41 νεκρούς μέσα σε μια ημέ
ρα. Οι διασωληνωμένοι ασθενείς είναι 
239 ενώ στην Αθήνα εντοπίστη
καν 390 κρούσματα και στη Θεσσαλονί
κη 412.

Στην ημερήσια έκθεσή του ο ΕΟΔΥ 
ανακοίνωσε 1490 νέα κρούσματα 
του κορωνοϊού στη χώρα, εκ των οποίων

25 εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγχων 
στις πύλες εισόδου της χώρας. Ο συνολι
κός αριθμός των κρουσμάτων είναι 
58187, εκ των οποίων το 54.2% άνδρες.

4456 (7.7%) θεωρούνται σχετιζόμενα

με ταξίδι από το εξωτερικό και 15977 
(27.5%) είναι σχετιζόμενα με ήδη γνω
στό κρούσμα.

239 συμπολίτες μας νοσηλεύονται 
διασωληνωμένοι. Η διάμεση ηλικία τους 
είναι 66 ετών. 59 (24.7%) είναι γυναίκες 
και οι υπόλοιποι άνδρες. Το 87.0%, των 
διασωληνωμένων, έχει υποκείμενο νό
σημα ή είναι ηλικιωμένοι 70 ετών και 
άνω. 329 ασθενείς έχουν εξέλθει από 
τις ΜΕΘ.

Τέλος, έχουμε 41 ακόμα καταγεγραμ- 
μένους θανάτους και 825 θανάτους συ
νολικά στη χώρα. 335 (40.6%) γυναίκες 
και οι υπόλοιποι άνδρες. Η διάμεση ηλι
κία των θανόντων συμπολιτών μας ήταν 
τα 79 έτη και το 96.5% είχε κάποιο υπο
κείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών 
και άνω.

Μαγιορκίνης: Τρία 
ανησυχητικά νέα για την 
πανδημία και ένα «θαύμα»

Ο Γκίκας Μαγιορκίνης ξεκίνησε τις 
δηλώσεις του παρουσιάζοντας τα θετικά 
νέα σχετικά με το εμβόλιο της εταιρείας 
Pfizer, το οποίο όπως είπε «φαίνεται ότι

έχει δώσει ισχυρότατη αποτελεσματικό- 
τητα της τάξης του 90% μετά από δύο 
δόσεις». Όπως εξήγησε ο κ. Μαγιορκί- 
νης οι δύο δόσεις του εμβολίου έγιναν 
με διαφορά τριών εβδομάδων σε περισ
σότερες από 43 χιλιάδες πολίτες σε 6 
χώρες χωρίς θέματα ασφάλειας. 
Αναφερόμενος στις ανακοινώσεις της 
Pfizer είπε ότι τα νέα είναι ενθαρρυντι
κά αλλά οι προκλήσεις που έχουμε να 
αντιμετωπίσουμε είναι τεράστιες καθώς 
η επιδημία επιδεινώνεται.

«Η επιδημία είναι σε πολύ υψηλό ση
μείο στην Ευρώπη καθώς κάθε ημέρα 
καταλήγουν πάνω από 3.000 άτομα. 
Έχει εκρηκτικές δυνατότητες και είναι 
εξαιρετικά σημαντικό να προχωρήσουμε 
με μεγάλη υπομονή μέχρι τον εμβολια
σμό. Εχουμε πολύ δρόμο ακόμα να δια- 
νύσουμε» σημείωσε συγκεκριμένα ο κα
θηγητής του ΕΚΠΑ.

Πιο συγκεκριμένα, αναφερόμενος 
στην εξέλιξη της πανδημίας ο καθηγητής 
ιατρικής του ΕΚΠΑ, είπε:

1. Η πανδημία covid-19 επιδεινώνεται 
σε παγκόσμια κλίμακα, εξακολουθώντας 
να καταγράφονται περισσότερες από 
600 χιλιάδες διαγνώσεις σε μια μέρα.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Κερδίζει έδαφος το σενάριο για εναλλασσόμενα «λοκντάουν 21/14»
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

2. Ο αριθμός των ανθρώπων που κα
ταλήγουν παραμένει σε ανοδική πορεία 
και διατηρείται σε περισσότερα από 9 χι
λιάδες την ημέρα, δηλαδή επεκτείνεται 
στα υψηλότερα καταγεγραμμένα επίπε
δα από την αρχή της πανδημίας

3. Στην Ευρώπη η πανδημία βρίσκεται 
στο υψηλότερο σημείο από την αρχή 
της, έχοντας ξεπεράσει τις 12 εκατομμύ
ρια διαγνώσεις, με τον αριθμό των νέων 
διαγνώσεων να διατηρείται σε υψηλότε

ρα από 300 χιλιάδες ανά ημέρα, ενώ οι 
άνθρωποι που καταλήγουν στην Ευρώπη 
είναι περισσότεροι από 3 χιλιάδες ανά 
ημέρα.

Οι περισσότερες καταγραφές των νέ
ων διαγνώσεων εχθές έγιναν ενδεικτικά 
στη Γαλλία - 39 χιλιάδες διαγνώσεις, 
στην Ιταλία - 33 χιλιάδες διαγνώσεις, 
στην Πολωνία - 25 χιλιάδες διαγνώσεις 
και στο Ηνωμένο Βασίλειο - 21 χιλιάδες 
διαγνώσεις, ανέφερε ο κ. Μαγιορκίνης.

Ακόμα αρκετές ευρωπαϊκές χώρες 
έχουν περάσει σε ειδικές μορφές lock- 
down ή απαγόρευσης της κυκλοφορίας, 
υπογράμμισε το μέλος της επιτροπής εμ
πειρογνωμόνων. Ενδεικτικά, το Ηνωμέ
νο Βασίλειο, η Γαλλία, η Γερμανία, η 
Ιταλία, η Ισπανία, το Βέλγιο, η Πορτο
γαλία, η Ολλανδία, η Τσεχία εφαρμό
ζουν τέτοια μέτρα.

Απαντώντας σε ερώτηση δημοσιογρά
φου ο καθηγητής του ΕΚΠΑ είπε ότι 
υπάρχουν ενδείξεις μείωσης της μετάδο
σης του κορωνοϊού στη Θεσσαλονίκη 
ενώ η κα Παπαυεγγάλου είπε ότι η μεί
ωση των νοσηλευόμενων ασθενών έπε- 
ται της μείωσης των κρουσμάτων. «Θα 
την δούμε μέσα στο επόμενο δεκαπαν
θήμερο» σημείωσε χαρακτηριστικά.

Νέες οδηγίες για καλλιργητές,
κτηνοτρόφους και αλιεις

Τις βεβαιώσεις μετακίνησης (τυπωμέ
νες ή χειρόγραφες) μαζί με τη δήλωση 
ΟΣΔΕ θα πρέπει να έχουν μαζί τους οι 
καλλιεργητές, κτηνοτρόφοι και αλιείς, 
προκειμένου να μετακινηθούν προς τις 
εργασίες τους μετά τους περιορισμούς

ελεύθερης μετακίνησης που τέθηκαν σε 
ισχύ από το περασμένο Σάββατο, 7 Νο
εμβρίου.

Παράλληλα, όσοι είναι ιδιοκτήτες 
κληρονόμοι ή και ετεροεπαγγελματίες 
ιδιοκτήτες, θα πρέπει να έχουν μαζί 
τους, εκτός από τις βεβαιώσεις μετακί
νησης, και το Ε9.

Στη σχετική φόρμα οι αγρότες είναι 
υποχρεωμένοι να δηλώνουν τη θέση/θέ- 
σεις στην οποία θα μετακινηθούν και 
στην οποία/οποίες θα παραμείνουν μέχρι 
το πέρας των εργασιών τους, καθώς επί
σης και το ωράριο κατά τη διάρκεια του 
οποίου θα απασχοληθούν στις αγροτικές 
τους εργασίες.

Είναι υποχρεωμένος εφόσον τους ζη
τηθεί να επιδεικνύουν την ταυτότητα 
τους και τη σχετική βεβαίωση κυκλοφο
ρίας και να τηρούν κατά γράμμα τις οδη
γίες της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας και του ΕΟΔΥ για την απο
φυγή συνωστισμού.

Σε ό,τι αφορά τους εργάτες γης για τη 
μετακίνησή τους αρχικά θα πρέπει να 
έχουν συμπληρώσει τις βεβαιώσεις με
τακίνησης, ενώ οι εργοδότες θα πρέπει 
να τους παρέχουν τη «Βεβαίωση Κυκλο

φορίας Εργαζόμενου»
(https://forma.gov.gr/) στην οποία πρέπει 
να αναγράφονται τα στοιχεία του εργά
τη, το σημείο απασχόλησης και το ωρά
ριο του μαζί με την υπογραφή του εργο
δότη αγρότη.

Σε περίπτωση που δεν έχουν πρόσβα
ση στο έντυπο, οφείλουν να συμπληρώ
νουν τα απαιτούμενα στοιχεία σε χειρό
γραφη βεβαίωση υπογεγραμμένη από 
τον εργοδότη αγρότη. Σχετικά με την κί
νηση των αγροτών με οχήματα, ισχύουν 
όσα έχουν ανακοινωθεί, δηλαδή ο περιο
ρισμός των επιβαινόντων σε 2 άτομα 
ανά όχημα.

Στους παραβάτες θα επιβάλλεται πρό
στιμο 300 ευρώ για κάθε παράβαση, ενώ 
στην περίπτωση που ο εργοδότης προβεί 
σε δήλωση ψευδών ή πλαστών στοιχεί
ων ή σε έκδοση ψευδούς βεβαίωσης για 
τον εργαζόμενο ή τον εαυτό του, επιβάλ
λεται, με αιτιολογημένη πράξη της αρ
μόδιας αρχής, διοικητικό πρόστιμο στον 
εργοδότη, ύψους 500 ευρώ.

Σημειώνεται τέλος, πως οι έλεγχοι διε- 
νεργούνται από την Ελληνική Αστυνο
μία, τη Δημοτική Αστυνομία, το Λιμενι
κό και την Εθνική Αρχή Διαφάνειας.
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1  Οι ελπίδες για το εμβόλιο και τα αναγκαία μέτρα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

Επιφάνεια: 170.73 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι ελπίδες για το εμβόλιο 
και τα αναγκαία μέτρα
Η ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ κοινή γνώμη χαιρετίζει με ιδιαίτερη ικανοποίηση 
τα ευχάριστα νέα από την επιστημονική κοινότητα σχετικά με το 
εμβόλιο για τον νέο κορονοϊό. Σύμφωνα με χθεσινές ανακοινώσεις 
της Pfizer και της BioNTech, οι κλινικές δοκιμές του νέου εμβολίου 
που αναπτύσσουν από κοινού έδειξαν ποσοστό αποτελεσματικό- 
τητας άνω του 90% και η προστασία από τη λοίμωξη Covid-19 
επιτυγχάνεται 28 ημέρες μετά τον αρχικό εμβολιασμό, που περι
λαμβάνει δύο δόσεις. Την ικανοποίησή της για τα ενθαρρυντικά 
νέα εξέφρασε η πρόεδρος της Κομισιόν, Ούρσουλα φον ντερ 
Λάιεν, η οποία γνωστοποίησε ότι η Ε.Ε. θα υπογράψει συμβόλαιο 
για την προμήθεια έως 300 εκατ. δόσεων του εμβολίου.

ΕΙΝΑΙ πραγματικά πολύ σημαντική η χθεσινή είδηση που προήλθε 
μάλιστα και από τον Αλμπερτ Μπουρλά, πρόεδρο και διευθύνοντα 
σύμβουλο της Pfizer, ο οποίος είναι Θεσσαλονικιός εβραϊκής 
καταγωγής. «Ενας Ελληνας που βρίσκεται στη διεθνή πρωτοπο
ρία της έρευνας, της καινοτομίας και της επιχειρηματικότητας», 
όπως είχε σημειώσει χαρακτηριστικά ο Κυριάκος Μητσοτάκης τον 
περασμένο Αύγουστο, μετά τη συνάντηση που είχαν.

ΕΦΟΣΟΝ υπάρξουν αντίστοιχες θετικές εξελίξεις από το μέτωπο 
και των άλλων εμβολίων, και η διάθεσή τους ξεκινήσει σύντομα, 
είναι βέβαιο ότι μέσα στο πρώτο εξάμηνο του νέου έτους θα έχει 
αρχίσει να αναπτύσσεται η ανοσία της αγέλης, η οποία όμως, όπως 
λένε οι επιστήμονες, χρειάζεται χρόνο για να ολοκληρωθεί.

ΑΥΤΟ σημαίνει ότι μέχρι τότε χρειάζεται ιδιαίτερη προσοχή, γιατί 
ο κίνδυνος να επαναπαυθούμε και να εκτιναχθεί η διασπορά του 
ιού είναι μεγάλος. Επομένως, και στη χώρα μας θα πρέπει όλοι 
να τηρούμε πιστά τα μέτρα, και κυρίως να κάνουμε παντού χρήση 
μάσκας και να αποφεύγουμε τους συνωστισμούς, που αποτελούν 
εστίες υπερμετάδοσης, ακόμα και μετά την καραντίνα.

ΑΠΟ την άλλη, θα πρέπει το κράτος να έχει ολοκληρωμένο σχέδιο 
με αυστηρούς ελέγχους για την εφαρμογή των μέτρων, αλλά και 
περισσότερα τεστ για τον εντοπισμό κρουσμάτων. Είναι πολύ 
καλή η χθεσινή εξέλιξη, αλλά για να υπάρξει αποτέλεσμα θα 
πρέπει να περιμένουμε μέχρι να εμβολιαστεί πάνω από το 50% 
του πληθυσμού.
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1  Πανηγύρι για το εμβόλιο, πόνος στις ΜΕΘ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

Επιφάνεια: 732.12 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πανηγύρι για το εμβόλιο, 
πόνος στις ΜΕΘ

Η αμερικανική 
εταιρεία Pfizer 

και η γερμανική 
BioNTech 

υποστηρίζουν 
ότι το εμβόλιό 
τους εναντίον 

του κορωνοϊού 
είναι

αποτελεσματικό 
κατά 90%

Του
ΑΡΓΥΡΗ ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΥ

Τ
α επιστημονικά εργαστήρια 
κέρδισαν τελικά τη γριπού- 
λα; Αυτό τουλάχιστον φαί
νεται από την ανακοίνωση 
της αμερικανικής Pfizer και της γερ

μανικής BioNTech, που υποστηρί
ζουν ότι το εμβόλιό τους εναντίον του 
κορωνοϊού είναι αποτελεσματικό 
κατά 90%. Για τον Θεσσαλονικιό 
εβραϊκής καταγωγής διευθύνοντα 
σύμβουλο της Pfizer Άλμπερτ 
Μπουρλά, αυτό μεταφράζεται σε μια 
μεγάλη μπίζνα που μπορεί να αγγίξει 
και τα 40 δισ. δολάρια. Στους πολιτι
κούς ηγέτες όλου του κόσμου η ανα
κοίνωση όμως αυτή προσέφερε μια 
μεγάλη ανακούφιση, αφού ακόμη και 
ο Τζο Μπάιντεν και ο Ντόναλντ Τρα- 
μπ τη χαιρέτισαν υπογραμμίζοντας 
υποκριτικά την οικουμενικότητα της 
φαινομενικής νίκης κατά της πανδη
μίας. Σίγουρα οι ΗΠΑ κατάφεραν

χθες ένα διπλό «Μπίνγκο», γιατί στο 
πολιτικό επίπεδο έδιωξαν τον Τραμπ 
και έδωσαν μια ελπίδα στον κόσμο 
και στο οικονομικό και τεχνολογικό 
επίπεδο έστειλαν ένα μήνυμα ανά
κτησης της κυριαρχίας τους με την αι
σιοδοξία της Pfizer ότι θα καταθέσει 
επείγουσα αίτηση αδειοδότησης 
μέσα στον Νοέμβριο, εκτιμώντας ότι 
θα μπορέσει να παραγάγει 1,3δισ.δό- 
σεις του εμβολίου το 2021.

Η μετοχή της Pfizer κέρδιζε χθες το 
βράδυ 9,29% στον Dow Jones, που 
σημείωνε άνοδο 3,89%, ενώ στην Ευ
ρώπη ο γερμανικός Dax σημείωνε 
άνοδο 4,82%, ο γαλλικός Cac 7,32%, 
ο βρετανικός Ftse 4,84% και ο ισπα
νικός Ibex 35 8,06%. Την ίδια στιγμή, 
το πετρέλαιο Μπρεντ κέρδιζε 8,34% 
και το αμερικανικό αργό 9,94%, σε 
αντίθεση με την φυγή των κερδοσκο
πούν από τον χρυσό, που υποχωρού
σε 4%.

Μέσα σε όλα αυτά, μεγάλη ανάσα 
πήραν και τα ελληνικά και ιταλικά 
ομόλογα, τα παλιά σκουπίδια των

αγορών. Η αναφορά στη χθεσινή πο
ρεία των αγορών είναι απαραίτητη 
για να υπογραμμίσουμε πως οι κερ- 
δοσκόποι και τα παπαγαλάκια τους 
μας προειδοποίησαν χθες ότι δεν θα 
πρέπει να χαθεί η τραυματική εμπει
ρία της πανδημίας για να επιστρέ- 
ψουμε στον παλιό κόσμο που εξού
σιαζαν οι από μηχανής θεοί των αγο
ρών και οι δημοσιονομικοί κορσέδες.

Πέρα από το χθεσινό πανηγύρι 
τους, υπάρχει ένας κόσμος που κλαί
ει και υποφέρει ακόμη για τους αν
θρώπους που έχασε και θα χάσει έξω 
από τις ΜΕΘ, στους διαδρόμους των 
νοσοκομείων, τους ανθρώπους που 
έσβησαν και θα σβήσουν αβοήθητοι 
στα σπίτια τους, τα εκατομμύρια 
κρούσματα που θα ζήσουν με τον 
εφιάλτη.

Στην Ιταλία οι ιατρικοί σύλλογοι 
απαίτησαν από την κυβέρνηση του 
Τζιουζέπε Κόντε ένα «καθολικό 
lockdown» για να αντιμετωπιστεί η 
«εκτός ελέγχους διασπορά του ιού», 
που έχει αφήσει πίσω του πάνω από

41.00 νεκρούς και σχεδόν 1 εκατομ
μύριο κρούσματα. Ακόμη και ο Βί- 
κτορΌρμπαν αναγκάστηκε χθες να 
σκύψει το κεφάλι στην επιστήμη και 
την πραγματικότητα και να ανακοι
νώσει μερικό lockdown, ενώ σε κατά
σταση έκτακτης ανάγκης τέθηκε και η 
Πολιτεία της Γιούτα στις ΗΠΑ.

Στις ΗΠΑ τα κρούσματα ξεπέρα- 
σαν τα 10 εκατομμύρια άτομα, το ένα 
πέμπτο των κρουσμάτων σε παγκό
σμιο επίπεδο, ενώ οι νεκροί ξεπέρα- 
σαν τις 237.000. Στη Ρωσία είχαμε 
νέο ρεκόρ κρουσμάτων, η κυβέρνηση 
της πλούσιας Ολλανδίας, από τις πλέ
ον αρνητικές στη λήψη περιοριστι
κών μέτρων, παραδέχτηκε ότι με το 
δεύτερο μερικό lockdown μειώθηκε 
απότομα ο αριθμός των κρουσμάτων, 
ενώ στο διπλανό και επίσης μικρό 
Βέλγιο, την πρωτεύουσα της Ε.Ε. και 
τη χώρα με τη μεγαλύτερη θνησιμό
τητα στον κόσμο, τα κρούσματα ξεπέ- 
ρασαν τις 500.000 άτομα.
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1  Μόνο για ασθενείς Covid-19 το νοσοκομείο «Άγιος
Παύλος»

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 5 Ημερομηνία
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Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μόνο για ασθενείς Covid-19 το νοσοκομείο «Άγιος Παύλος»
Ως νοσοκομείο αποκλειστικά για 

ασθενείς με Covid-19 λειτουργεί πλέον, 
με απόφαση του υπουργείου Υγείας, το 
«Άγιος Παύλος» της Θεσσαλονίκης, το 
οποίο ήδη έχει εκκενωθεί από τους άλ
λους ασθενείς που είτε πήραν εξιτήριο 
είτε μεταφέρθηκαν σε ιδιωτικές κλινι
κές.

Όπως ανέφερε στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο δι
οικητής του νοσοκομείου, Οδυσσέας 
Κατσάκας, το νοσοκομείο δεν θα εφη
μερεύει πλέον αλλά θα δέχεται 24 ώρες 
το 24ωρο ασθενείς με Covid-19 που 
χρήζουν νοσηλείας και οι οποίοι δεν 
μπορούν να νοσηλευτούν σε άλλα νο
σοκομεία, λόγω πληρότητας των κλι
νών.

Το νοσοκομείο Άγιος Παύλος διαθέ
τει συνολικά 93 κλίνες για ασθενείς με 
Covid-19, στη μία εκ των οποίων υπάρ
χει δυνατότητα να μπορεί ο νοσηλευό
μενος να κάνει αιμοκάθαρση εφόσον 
είναι αιμοκαθαιρόμενος, και 8 κλίνες 
ΜΕΘ. Προς το παρόν είναι κατειλημμέ
νες οι 40 εκ των 93 κλινών και 7 εκ των 
8 κλινών ΜΕΘ.

Το μοναδικό νοσοκομείο της Θεσσα
λονίκης το οποίο δεν νοσηλεύει ασθε
νείς με Covid-19 είναι το αντικαρκινικό 
νοσοκομείο Θεαγένειο, το οποίο διαθέ
τει 8 κλίνες ΜΕΘ, στις οποίες νοση
λεύονται και ογκολογικοί αλλά και άλ
λοι ασθενείς, οι οποίοι δεν νοσούν από 
κορωνοϊό. Οι ογκολογικοί ασθενείς που 
νοσούν από Covid-19 νοσηλεύονται σε 
άλλα νοσοκομεία.

Στο πλαίσιο της καλύτερης αξιοποί
ησης των κλινών των νοσοκομείων, ο 
ΕΟΔΥ έθεσε σε εφαρμογή σχέδιο μετα
φοράς ασθενών που δεν πάσχουν από 
Covid-19, σε άλλα νοσοκομεία. Τα νο
σοκομεία της Θεσσαλονίκης εφαρμό
ζοντας το σχέδιο αυτό προχώρησαν είτε 
σε μεταφορά ασθενών που δεν έχουν 
Covid-19 σε άλλες κλινικές τους ή σε 
άλλα νοσοκομεία του δημόσιου ή του 
ιδιωτικού τομέα. Για παράδειγμα, το 
νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ, στο πλαίσιο της 
εφαρμογής του σχεδίου του ΕΟΔΥ ολο
κλήρωσε το περασμένο Σαββατοκύρια
κο τη μεταφορά ασθενών που δεν πά
σχουν από κορωνοϊό στο 424 και στο 
ΨΝΘ, ενώ στα νοσοκομείο Άγιος Δημή- 
τριος έχουν αυξηθεί οι κλίνες για ασθε
νείς με Covid-19 και οι ασθενείς που 
δεν έχουν κορωνοϊό μεταφέρθηκαν σε 
άλλες κλινικές του νοσοκομείου, όπου 
έχει μειωθεί ο αριθμός των νοσηλευο- 
μένων, και σε περίπτωση που οι κλίνες 
δεν θα επαρκούν προβλέπεται η μετα
φορά της Ουρολογικής Κλινικής στο 
Γεννηματάς.

Ανησυχούν για τα κρούσματα 
στις φυλακές Διαβατών 
οι σωφρονιστικοί

Ελεγχόμενη χαρακτήρισε την κατά
σταση στις Δικαστικές Φυλακές Διαβα
τών η γενική γραμματέας Αντεγκλημα- 
τικής Πολιτικής Σοφία Νικολάου η 
οποία επισκέφθηκε χθες το μεσημέρι το 
κατάστημα κράτησης της Θεσσαλονί
κης, μετά την εκδήλωση κρουσμάτων 
κορωνοϊού το τελευταίο διάστημα.

Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως 
γνωστοποίησε η ίδια, από τις 20 Οκτω
βρίου έως και χθες εντοπίστηκαν συνο
λικά 66 κρούσματα (59 σε κρατούμε
νους και 7 σε σωφρονιστικούς υπαλλή
λους), ενώ όλοι οι «θετικού) κρατούμε
νοι είναι ασυμπτωματικοί και μόλις ένας 
νοσηλεύεται σε νοσοκομείο αλλά για 
αιτία που δεν συνδέεται με τον κορω- 
νοϊό.

«Η κατάσταση είναι, παρόλο που σας 
φαίνεται παράξενο και παράταιρο, ελεγ
χόμενη» είπε η κα. Νικολάου και ανα
κοίνωσε ότι τις επόμενες μέρες σε συ
νεννόηση με τον ΕΟΔΥ θα γίνουν καθο
λικά τεστ, τόσο στους κρατούμενους 
όσο και στο προσωπικό, «για να έχουμε 
πλήρη εικόνα τι γίνεται στη φυλακή». Η 
ΓΓ Αντεγκληματικής Πολιτικής, η οποία 
συναντήθηκε με τη διεύθυνση των φυ
λακών, εργαζόμενους και εκπροσώπους 
των κρατουμένων, τόνισε ότι από την 
πρώτη μέρα λαμβάνονται μέτρα εντός 
του καταστήματος κράτησης και το τε

λευταίο διάστημα διενεργήθηκαν περισ
σότερα από 200 τεστ από τον ΕΟΔΥ.

«Γίνονται απολυμάνσεις κάθε μέρα, 
έχει χορηγηθεί υγειονομικό υλικό (μά
σκες, γάντια, αντισηπτικά) σε κρατού
μενους και σωφρονιστικούς υπαλλή
λους και ό,τι χρειαστεί θα δοθεί προκει- 
μένου να μην υπάρξει περαιτέρω δια- 
σπορά του ιού μέσα στη φυλακή», επι- 
σήμανε η ίδια. Αναφορικά με τις μετα
γωγές κρατουμένων, επισήμανε ότι από 
τη στιγμή που η φυλακή τίθεται σε κα
ραντίνα, «αυτό σημαίνει ότι δεν θα πρέ
πει να υπάρχουν περιττές μετακινή
σεις». «Άρα θα περιοριστούν οι μεταγω
γές στο ελάχιστο, ακόμη κι αν μπαίνου
με στα χωράφια άλλου υπουργείου» ση
μείωσε, προσθέτοντας ότι «μέχρι να 
ελεγχθούν όλοι οι κρατούμενοι θεωρώ 
για το επόμενο ΙΟήμερο κανένας δεν 
πρέπει να βγει από τη φυλακή, παρά μό
νο εάν συντρέχουν επείγοντες λόγοι». 
Αναφερόμενη στη συνάντηση που είχε 
με τριμελή αντιπροσωπεία κρατουμέ
νων, είπε ότι της μετέφεραν τον τρόπο 
που βιώνουν την παρούσα κατάσταση 
μέσα στη φυλακή και τις ανάγκες τους, 
με την κ Νικολάου να σημειώνει ότι 
ήταν «πολύ συνειδητοποιημένοι». 
«Μου μετέφεραν τί χρειάζονται προκει- 
μένου η καθημερινότητά τους, υπό αυ
τές τις συνθήκες να γίνει καλύτερη, και 
δεσμεύτηκα ότι θα τους δοθούν ως αντι
σταθμιστικά, κατά κάποιον τρόπο, τις 
μέρες αυτές του εγκλεισμού που δεν θα 
μπορούν να βγουν έξω».

Σε ερώτηση για τα κρούσματα κορω- 
νοϊού στις Δικαστικές Φυλακές Διαβα
τών, απάντησε ότι « άπαξ και μπει ο 
κορωνοϊός και δεν τον απομονώσεις εγ
καίρως θα υπάρξει γρήγορα διασπορά 
γιατί είναι κλειστή δομή». «Στη φυλα
κή» συμπλήρωσε «εργάζονται και περί
που 250 άνθρωπος οι οποίοι είναι από 
την κοινωνία κι έρχονται να εργαστούν 
εδώ. Όταν «κοκκινίζει» η Θεσσαλονίκη 
περιμένεις να σου «κοκκινίσει» το κα
τάστημα κράτησης στην πόλη αυτή».

Να σημειωθεί ότι οι Δικαστικές φυ
λακές Διαβατών έχουν χωριστεί τα τε
λευταία 24ωρα σε τρεις ζώνες με ανα
κατανομή κρατουμένων. Στην πρώτη 
ζώνη κρατούνται οι θετικοί στον κορω- 
νοϊό, στη δεύτερη όσοι έχουν ελεγχθεί 
και είναι αρνητικοί και στην τρίτη όλοι 
οι υπόλοιποι, οι οποίοι δεν έχουν ελεγχ
θεί αλλά δεν παρουσιάζουν κάποιο 
σύμπτωμα. Στο μεταξύ, σε δηλώσεις 
του πριν την επίσκεψη της ΓΓ Αντεγ
κληματικής Πολιτικής, ο πρόεδρος της 
Ένωσης Σωφρονιστικών Υπαλλήλων 
Θεσσαλονίκης, Δήμος Παπαθανασίου, 
περιέγραψε ως «εφιαλτική» την κατά
σταση που βιώνουν οι συνάδελφοί του 
στα Διαβατά. «Οι υπάλληλοι υπερβάλ
λουν εαυτόν. Ζουν έναν εφιάλτη. Οι 
κρατούμενοι ναι μεν είναι εγκλωβισμέ
νοι στα κελιά τους αλλά δεν κάνουν 
διασπορά, ενώ οι υπάλληλοι γυρίζουν 
στα σπίτια τους και υπάρχει κίνδυνος 
διασποράς στις οικογένειές τους» ση
μείωσε.
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Το εμβόλιο φέρνει ελπίδα στον πλανήτη
Η Pfizer ανακοίνωσε ότι η αποτελεσματικότατα του ξεπερνάει το 90% - Ράλι στις αγορές
Αισιοδοξία σκόρπισε η ανακοίνωση της 
εταιρείας Pfizer Inc ότι το πειραματικό 
εμβόλιό της είναι κατά 90% και πλέον 
αποτελεσματικό στην προστασία από την 
COVID-19 με βάση τα ευρήματα των δοκι
μών της. Η χαρμόσυνη είδηση ήρθε σε μια 
στιγμή ζόφου για την Ευρώπη, η οποία τε
λεί σχεδόν ολόκληρη σε νέο lockdown, κα
θώς και τις ΗΠΑ, όπου τα κρούσματα του

κορωνοϊού άγγιξαν τα δέκα εκατομμύρια, 
ενώ πυροδότησε ράλι στις διεθνείς αγο
ρές. Η Pfizer σχεδιάζει να ζητήσει ευρεία 
άδεια για επείγουσα χρήση του εμβολίου 
για τις ηλικίες από 16 έως 85 ετών στο τέ
λος Νοεμβρίου. Η Pfizer και η γερμανική 
εταίρος της BioNTech SE είναι οι πρώτες 
φαρμακοβιομηχανίες που εμφανίζουν απο
τελέσματα από μεγάλης κλίμακας κλινικές

δοκιμές για το εμβόλιο. Σημειώνεται ότι 
CEO της Pfizer είναι ο Ελληνας Αλμπερτ 
Μπουρλά, γεννημένος στη Θεσσαλονίκη. 
Οι Pfizer/BioNTech έχουν συμβόλαιο με 
την αμερικανική κυβέρνηση για την πα
ράδοση 100 εκατομμυρίων δόσεων του 
εμβολίου, αρχής γενομένης από το 2020, 
ενώ βρίσκονται πολύ κοντά σε συμφωνία 
και με την Ευρωπαϊκή Ενωση.

Ποιος είναι 
ο Ελληνας CEO 
της Pfizer, 
Αλμπερτ 
Μπουρλά
Σελ.3
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Κύμα αισιοδοξίας από το εμβόλιο της Pfizer
Η αποτελεσματικότητά του ξεπερνάει το 90% - Μπουρλά: Μεγάλη μέρα για την επιστήμη και την ανθρωπότητα

Η ανακοίνωση της φαρμακευτικής εταιρείας Pfizer για τα επιτυχή αποτελέσματα της τελευταίας κλινικής δοκιμής 
για το εμβόλιο κατά της C0VID-19 δημιούργησε την προσδοκία για το τέλος της πανδημίας από την ερχόμενη άνοιξη.

ΚΟΡΩΝΟΙΟΣ 
ΤΟ ΔΕΥΤΕΡΟ 
ΚΥΜΑ

Της ΗΛΙΑΝΑΣ ΜΑΓΡΑ

Το εμβόλιο κατά της COVID-19 που 
έχουν παρασκευάσει η αμερικανι
κή φαρμακευτική εταιρεία Pfizer 
και η γερμανική BioNTech φαίνε
ται να έχει πάνω από 90% αποτελε
σματικότατα, ανακοίνωσε η Pfizer 
Inc. τη Δευτέρα, δημιουργώντας ένα 
παγκόσμιο κύμα αισιοδοξίας για ένα 
πιθανό τέλος της πανδημίας χάρη 
στα πρώτα τόσο ενθαρρυντικά απο
τελέσματα ενός εμβολίου.

«Σήμερα είναι μία μεγάλη μέρα 
για την επιστήμη και την ανθρωπό
τητα», δήλωσε ο διευθύνων σύμβου
λος και πρόεδρος της Pfizer Αλμπερτ 
Μπουρλά, ο οποίος κατάγεται από 
τη Θεσσαλονίκη.

Ο συνιδρυτής και διευθύνων σύμ
βουλος της BioNTech, Ugur Sahin, 
γιος Τούρκου μετανάστη στη Γερ
μανία όπως και η σύζυγός του και 
επικεφαλής ιατρικός σύμβουλος της 
εταιρείας Oezlem Tuereci, είπε τη 
Δευτέρα πως αυτό ήλπιζαν να πετύ- 
χουν όταν ξεκίνησαν την προσπά
θεια για το εμβόλιο κατά του κορω- 
νοϊού πριν από 10 μήνες.

«Αυτή είναι μία νίκη για την και
νοτομία, την επιστήμη, και για μία 
διεθνή συνεργατική προσπάθεια», 
συμπλήρωσε.

Στη μελέτη, η οποία βρίσκεται 
στην τρίτη κλινική φάση του εμβο
λίου BNT162b2 και δεν έχει ολοκλη
ρωθεί ακόμα, έχουν μέχρι στιγμής 
εγγράφει 43.538 άτομα τα οποία δεν 
έχουν προηγουμένως περάσει τον ιό. 
Από τους συμμετέχοντας, οι οποίοι 
χωρίστηκαν σε αυτούς που έκαναν

Η Ευρωπαϊκή Ενωση, 
χωρίς να έχει υπογράφει 
ακόμα συμβόλαιο, 
έχει ολοκληρώσει 
τις συζητήσεις με τις δύο 
εταιρείες για να προμη
θευτεί 200 εκατ. δόσεις, 
και ίσως 100 εκατ. 
επιπλέον.

το εμβόλιο και σε άλλους που πή
ραν placebo, σύμφωνα με τη Pfizer, 
η οποία όμως δεν διευκρίνισε πόσα 
άτομα ήταν σε κάθε ομάδα, 38.955 
έχουν λάβει και τις δύο απαραίτητες 
δόσεις του εμβολίου. Μόνο 94 κόλ
λησαν τον ιό, σύμφωνα πάντα με 
την εταιρεία, δίνοντας στο εμβόλιο 
μία αρχική εκτίμηση αποτελεσμα
τικότατος πάνω από 90%.

Το αποτέλεσμα ξεπερνά κάθε 
προσδοκία, καθώς ο FDA, ο Οργα
νισμός Τροφίμων και Φαρμάκων των 
ΗΠΑ που πρέπει να εγκρίνει το εμ

βόλιο ούτως ώστε να βγει στην αγο
ρά, είχε δηλώσει τον Ιούνιο πως για 
να εγκριθεί ένα εμβόλιο θα πρέπει 
να αποτρέπει τη νόσο, ή να μειώνει 
τη σοβαρότητα της, για τουλάχιστον 
50% των σημμετεχόντων.

Η Pfizer Inc. ανακοίνωσε τη Δευ
τέρα πως δεν έχουν υπάρξει σοβαρές 
ανησυχίες ασφαλείας του εμβολίου, 
αλλά η συγκέντρωση αντίστοιχων 
δεδομένων δεν έχει ολοκληρωθεί 
ακόμα - η τελική ανάλυση απαιτεί 
164 επιβεβαιωμένα κρούσματα. Η 
προστασία από τον κορωνοϊό απο

κτάται 28 μέρες μετά ταν αρκή της 
διαδικασίας εμβολιασμού, η οποία 
αποτελείται από δύο δόσεις χορηγού
μενες με απόσταση δύο εβδομάδων, 
και άρα επιτυγχάνεται μία εβδομάδα 
μετά τη δεύτερη δόση, σύμφωνα με 
τη μελέτη. Δεν είναι ξεκάθαρο για 
πόσο καιρό διαρκούν τα αντισώματα 
που αναπτύσσει το εμβόλιο.

Η Ευρωπαϊκή Ενωση, η οποία 
έχει ήδη υπογράψει σημβόλαια για 
τα εμβόλια που παράγουν οι εταιρεί
ες Sanofl-GSK, Μιηςοη & Μπιςοη, 
και ΑςίσηΖεηστα, έχει ολοκληρώσει 
τις σηζητήσεις με τις δύο εταιρείες 
για να προμηθευτεί 200 εκατομμύ
ρια δόσεις, και ίσως 100 εκατομμύρια 
ακόμα, από το εμβόλιο των Pfizer/ 
BioNTech αλλά δεν έχει υπογράφει 
ακόμα το συμβόλαιο, λέει στην «Κ» ο 
Stefan De Keeremaecker, εκπρόσω
πος της Κομισιόν για θέματα υγείας, 
εκτός των άλλων.

«Δεν έχουμε ακόμα φτάσει σε 
σημφωνία, αλλά ελπίζουμε να έχου
με ένα συμβόλαιο μαζί τους σύντο
μα», δηλώνει ο ίδιος, συμπληρώ
νοντας πως η κατανομή σε κάθε 
χώρα-μέλος της Ε.Ε. θα γίνει σε πλή- 
θυσμιακή βάση.

Οχι πριν από την άνοιξη
Ο λοιμωξιολόγος Νικόλαος Σύ- 

ψας λέει στην «Κ» πως ακόμα κι 
αν τα τελικά αποτελέσματα είναι 
σωστά, το εμβόλιο δεν θα μας έχει 
καλύψει μέχρι την άνοιξη και τα 
μέτρα θα πρέπει να συνεχίσουν.

«Το εμβόλιο χρειάζεται ειδικές 
σηνθήκες μεταφοράς -στους -180 
βαθμούς Κελσίου- ενώ απαιτείται 
χρόνος για τις εγκρίσεις του εμβο
λίου, χρόνος για να παραχθούν 
αρκετά εμβόλια, και χρόνος για 
να αποκτήσει ο κόσμος αντισώ
ματα», συμπληρώνει.

Απαντήσεις σε τέσσερα καίριας σημασίας ερωτήματα
Τι σημαίνουν τα πρώτα 
αποτελέσματα της μελέτης;

Το γεγονός ότι το εμβόλιο έχει 
δείξει τουλάχιστον 90% αποτε
λεσματικότατα σημαίνει πως αν 
εμβολιαστούν 100 άνθρωποι, 
οι 90 δεν θα κολλησουν κορω- 
νοϊό, λέει στην «Κ» ο κ. Σύψας. 
Οσο ενθαρρυντικά κι αν είναι 
αυτά τα αποτελέσματα, χρειάζο
νται προσοκή. Ο ίδιος σημειώνει 
πως μέχρι στιγμής η ανακοίνω
ση έχει γίνει από εταιρείες, τα 
στοιχεία αυτά δεν έχουν δημο- 
σιευθεί ακόμα από κάποιο επι

στημονικό περιοδικό ούτε έχουν 
σταλεί για επίσημη έγκριση.

2 Πότε θα εγκριθεί 
το εμβόλιο;

Η Pfizer δεν μπορεί να κάνει ακό
μα αίτηση για άδεια επείγουσας 
χρήσης στον Οργανισμό Τρο
φίμων και Φαρμάκων των ΗΠΑ 
(FDA) γιατί δεν έχει ολοκληρωθεί 
η σηγκέντρωση στοιχείων ασφα
λείας, τόνισε χθες ο κ. Μπουρλά, 
συμπληρώνοντας πως θα έχουν 
αρκετά δεδομένα, όπως απαιτεί 
ο οργανισμός, την τρίτη εβδο

μάδα του Νοεμβρίου. Τα δεδο
μένα που θα περιέχει η αίτηση 
για έγκριση του εμβολίου θα αξι
ολογηθούν όχι μόνο από τους 
επιστήμονες του οργανισμού, 
αλλά και από ένα εξωτερικό πά- 
νελ ανεξάρτητων ειδικών σε μια 
δημόσια σηνέλευση, είχε αναφέ
ρει ο κ. Μπουρλά τον Οκτώβριο.

3 Πόσα εμβόλια BNT162b2 
θα ηαραγάγουν οι Pfizer/ 

BioNTech;
Παρόλο που ακόμα δεν έχει ολο
κληρωθεί η μελέτη, άρα ούτε και

τα αποτελέσματα της έχουν στα
λεί σε εγκριτικούς οργανισμούς, 
οι δύο εταιρείες αναμένεται να 
έχουν παραγάγει έως και 50 εκατ. 
δόσεις του εμβολίου έως το τέ
λος του έτους και έως 1,3 δισ. 
δόσεις το 2021.

4 Ποιος θα εμβολιαστεί 
πρώτος;

Οσον αφορά το ποιοι πολίτες θα 
εμβολιαστούν πρώτοι, η Κομισιόν 
έχει δημοσιεύσει κάποιες συμ
βουλές -να δοθεί, παραδείγματος 
χάριν, προτεραιότητα σε ανθρώ

πους άνω των 60 και σε εργαζομέ
νους στον τομέα της υγείας-, αλ
λά είναι στην ευχέρεια του κάθε 
κράτους το πώς θα κατανείμει τις 
δόσεις, λέει ο εκπρόσωπος της Κο
μισιόν De Keercmaecker. Το ίδιο 
ισχύει και με την τιμή του κάθε 
εμβολίου, αν και η κάθε χώρα-μέ- 
λος της Ε.Ε. θα μπορεί να αγορά
σει το εμβόλιο από τις φαρμακευ
τικές με τις οποίες έχει υπογράψει 
συμβόλαιο η Ενωση στην τιμή 
που έχει προσυμφωνηθεί μετα
ξύ των δύο, συμπληρώνει ο ίδιος.

ΗΛΙΑΝΑ ΜΑΓΡΑ

Περί ία 5 εκατ. 
στην Ελλάδα
Η είδηση για τα επιτυ
χή αποτελέσματα της 
τελευταίας κλινικής δο
κιμής για εμβόλιο της 
C0VID-19 απάτην εται
ρεία Pfizer έσκασε σαν 
βόμβα σε παγκόσμιο επί
πεδο, δημιουργώντας την 
προσδοκία yia το τέλος 
της πανδημίας απάτην 
ερχόμενη άνοιξη, όπως 
δήλωσε και ο Παγκόσμι
ος Οργανισμός Υγείας. 
Ταυτόχρονα, όμως, έφερε 
ήδη από τώρα στο προ
σκήνιο τη μάχη της προ
μήθειας του εμβολίου σε 
παγκόσμιο επίπεδο. Η 
πρόεδρος της Κομισιόν, 
Ούρσουλα φον ντερ Λάι- 
εν, με μήνυμα στο twitter 
εξέφρασε την ικανοποίη
σή της για τις εξελίξεις με 
το εμβόλιο του κορωνο- 
ϊού των εταιρειών Pfizer 
και Biontech, λέγοντας 
πως έχει υπάρξει συμ
φωνία για 300 εκατομμύ
ρια δόσεις. Το ερώτημα 
είναι πόσα αντιστοιχούν 
στην Ελλάδα; Σύμφω
να με πληροφορίες της 
«Κ», ο αριθμός που θα 
πάρει κάθε χώρα της Ε.Ε. 
είναι συγκεκριμένος βά
σει του πληθυσμού της. 
Στο πλαίσιο αυτό στην 
Ελλάδα αναμένονται από 
την Pfizer περί τα 5 εκατ. 
εμβόλια, χωρίς όμως σε 
καμία περίπτωση να δο
θούν όλα αυτά μαζί. Το 
πόσα θα έρθουν τον Ια
νουάριο είναι ακόμα υπό 
αίρεση. Πρέπει, ωστόσο, 
να υπολογιστεί πως οι δό
σεις θα είναι διπλές. Αν 
για παράδειγμα έρθουν 
200.000 εμβόλια, τότε 
θα αφορούν 100.000 αν
θρώπους. Τον Ιανουάριο, 
ωστόσο, αναμένεται στην 
Ελλάδα και το εμβόλιο 
της AstraZeneca. Η δια
χείριση που θα κάνει η 
Ελλάδα θα είναι ενιαία. 
Δηλαδή θα εξετάσει πό
σα εμβόλια θα χρειαστεί 
συνολικά για τον εμβολι
ασμό του πληθυσμού και 
ανάλογα θα κάνει τις προ
μήθειες από τις εταιρείες.

ΣΤΑΥΡΟΣ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

«Είμαι μάλλον τυπικός Ελληνας» Ράλι στις διεθνείς αγορές
«Δεν είμαι τυπικός Αμερικανός, είμαι 
μάλλον ταπικής Ελληνας». Με αυτά 
τα λόγια περιέγραψε ταν εαυτό του 
ο Αλμπερτ Μπουρλά, CEO ins Pfizer, 
στα συνέντευξη που είχε παραχω
ρήσει στον διευθυντή ins «Κ» Αλέ- 
ξη Παπαχελά τον περασμένο Ιούνιο. 
«Γεννήθηκα, μεγάλωσα, σπούδασα, 
ερωτεύθηκα και παντρεύτηκα στα 
Θεσσαλονίκη. Η Θεσσαλονίκη ήταν 
και είναι τα κέντρο της ζωής μου», 
συμπλήρωνε. Ο Αλμπερτ Μπουρ
λά τελείωσε το 10ο Γυμνάσιο της 
Θεσσαλονίκης, στην οδό Ικτίνου 
και Τσιμισκή, και στα συνέχεια φοί
τησε στην Κτηνιατρική Σχολή στο 
ΑΠΘ. Οπως είχε εξηγήσει, μετά την 
αποφοίτησή του στόχο είχε να κά
νει ακαδημαϊκή καριέρα. Για αυτό 
αφού τελείωσε το διδακτορικό του 
και τη στρατιωτική του θητεία επέ
στρεψε στο Αριστοτέλειο.

Ομως εκείνη την περίοδο, το 
1993, ήρθε η πρόταση της Pfizer, 
με αποτέλεσμα να αλλάξει τελεί
ως και ο προσανατολισμός του. 
Αν και αρχικώς ήταν διατακτικός 
να αποδεχθεί την πρόταση γιατί 
θα έπρεπε να μετακομίσει στην 
Αθήνα και δεν ήθελε να εγκατα- 
λείψει τη Θεσσαλονίκη -«είναι το 
κέντρο του κόσμου για εμάς», το
νίζει-, απάντησε θετικά. «Τελικά», 
αναφέρει, «ερωτεύθηκα και τα δύο. 
Και τη δουλειά στη φαρμακευτική 
εταιρεία και την Αθήνα». Εφυγε

Ο Αλμπερτ Μπουρλά είναι ο άν
θρωπος που με στρατηγικές κινήσεις 
οδήγησε την Pfizer σε ηγετική θέση 
στον χώρο των φαρμάκων.

από την Ελλάδα στην ηλικία των 
35 ετών —ζει πλέον μόνιμα στη Νέα 
Υόρκη- αλλά «οι φίλοι μου εξακο
λουθούν να είναι οι φίλοι που εί
χα τότε». Κάθε καλοκαίρι γυρνάω 
στην Ελλάδα και με περιμένουν 
και πάμε διακοπές μαζί», κυρίως 
στη Χαλκιδική όπου έχει ένα σπίτι.

Στην Pfizer ανέλαβε το 2001 τη 
θέση του διευθυντή μάρκετινγκ 
στον τομέα της υγείας για ζώα. Το 
2004 ορίστηκε αντιπρόεδρος επι
χειρηματικής ανάπτυξης και μάρ
κετινγκ νέων προϊόντων. Το 2006 
ανέλαβε τη θέση του προέδρου 
της Ευρώπης, Αφρικής και Μέσης 
Ανατολής και το 2009 ταν Ασία και

την περιοκή του Ειρηνικού. Ακο
λούθως ορίστηκε πρόεδρος και δι- 
ευθύνων σύμβουλος στο τομέα της 
διάθεσης των προϊόντων του φαρ
μακευτικού κολοσσού.

Υπό την ηγεσία του, ο όμιλος 
Pfizer έλαβε από τον Οργανισμό 
Τροφίμων και Φαρμάκων των Ηνω
μένων Πολιτειών (FDA) έγκριση 
για το Ibrance, το πρώτο φάρμα
κο για τη θεραπεία του προχωρη
μένου καρκίνου του μαστού. Είναι 
ο άνθρωπος που με στρατηγικές 
κινήσεις οδήγησε την εταιρεία σε 
ηγετική θέση στον χώρο των φαρ
μάκων και την καθιέρωσε πρωτο
πόρο σε διάφορους θεραπευτικούς 
τομείς όπως αυτούς των καρδιαγγει- 
ακών και μεταβολικών παθήσεων 
και σπάνιων ασθενειών.

«Είναι μεγάλο προνόμιο γιατί 
μπορείς να κάνεις διαφορά», είχε 
τογιαει στη συνέντευξή του σχετι
κά με το πώς αισθάνεται να βρίσκε
ται σε αυτή τη νευραλγική θέση, 
για να συμπληρώσει: «Αλλά είναι 
και τεράστια ευθύνη και οφείλω 
να ομολογήσω ότι την ένιωσα και 
τη νιώθω πολύ βαριά πάνω στους 
ώμους μου. Το να είσαι διευθύνων 
σύμβουλος μιας πολύ μεγάλης εται
ρείας -οποιοδήποτε και αν είναι το 
αντικείμενό της- απλώς και μόνον 
επειδή είσαι ένας παγκόσμιος ερ
γοδότης, δημιουργεί τρομερές ευ
θύνες έτσι κι αλλιώς».

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Εκρηκτική άνοδο πυροδότησε η 
Pfizer στις διεθνείς αγορές, καθώς 
προσέφερε την τονωτική ένεση 
που εδώ και καιρό χρειαζόταν η 
επενδυτική ψυχολογία ώστε να αρ
χίσει να βλέπει ένα φως στο τού
νελ της κρίσης που έχει προκαλέ- 
σει η πανδημία. Οικονομολόγοι και 
αναλυτές βλέπουν πως το σενάριο 
ανάκαμψης σε σκήμα «V» της οι
κονομίας έχει επιστρέψει στο «τρα
πέζι», μετά τις ζοφερές προοπτικές 
για το 2020 αλλά και τις αρχές του 
2021 που είχαν δημιουργήσει τα 
lockdowna που επιβάλλουν όλο και 
περισσότερες κυβερνήσεις διεθνώς, 
ενώ η αβεβαιότητα πλέον περιορί
ζεται σημαντικά. Οι δείκτες της Wall 
Street άνοιξαν με άλμα άνω του 5%, 
καταγράφοντας νέα ιστορικά υψηλά 
λίγη ώρα μετά την κυκλοφορία της 
είδησης ότι τα πρώτα στοιχεία έδει
ξαν ότι το εμβόλιο του φαρμακευτι
κού κολοσσού κατά του κορωνόίού 
είναι πάνω από 90% αποτελεσματι
κό, ενώ οι αγορές Ε.Ε. απογειώθηκαν 
από 5% έως και 8% και το Χρηματι
στήριο Αθηνών κατέγραψε το ισχυ
ρότερο ράλι των τελευταίων εννέα 
ετών, με άνοδο 11,5%.

Αν και το κλίμα ήταν ήδη θετι
κό λόγω της εκλογής Μπάιντεν στις 
ΗΠΑ, τα νέα αιφνιδίασαν τους επεν
δυτές και πυροδότησαν ένα ισχυρό

κύμα τοποθετήσεων σε μετοχές, 
ομόλογα και εμπορεύματα, καθώς 
υλοποιήθηκε πολύ γρήγορα το καλύ
τερο σενάριο για το οποίο ήλπιζαν οι 
αγορές εδώ και καιρό, ενισχύοντας 
στις προσδοκίες ότι θα μπει φρένο 
στην εξάπλωση της πανδημίας και

Οικονομολόγοι και ανα
λυτές βλέπουν πως 
το σενάριο ανάκαμφης 
σε σχήμα «V» της οικο
νομίας έχει επιστρέφει 
στο «τραπέζι».

θα δοθούν έτσι οι απαραίτητες ανά
σες στην κοινωνία και την οικονο
μία, έστω και αν ο κίνδυνος απογοή
τευσης... προσεχώς είναι υπαρκτός.

Η Goldman Sacte είχε τονίσει σε 
πρόσφατη έκθεσύ της τη σημαντι
κότατα ενός τέτοιου σεναρίου για 
τις αγορές. Οπως είχε επισημάνει, 
οι εξελίξεις γύρω από την πανδημία 
επηρεάζουν πολύ περισσότερο την 
παγκόσμια ανάπτυξη από ό,τι οι πο
λιτικές εξελίξεις στις ΗΠΑ. Σε περί
πτωση που η αμερικανική Υπηρε
σία Τροφίμων και Φαρμάκων (FDA) 
εγκρίνει τουλάχιστον ένα εμβόλιο 
έως τον Ιανουάριο και ο μαζικής εμ
βολιασμός του γενικού πληθυσμού

αρχίσει σύντομα, όπως και αναμέ
νει, ο ρυθμός ανάπτυξης θα μπο
ρούσε να ενισχυθεί αισθητά το β' 
τρίμηνο. Ισως το mo σημαντικό εί
ναι πως μία τόσο θετική εξέλιξη για 
το εμβόλιο έρχεται από την Pfizer. 
Οπως επισημαίνει η Deuteche Bank, 
η πρόσβαση σε αυτό το εμβόλιο θα 
είναι πολύ πιο ευρεία σε σχέση με 
τα εμβόλια άλλων εταιρειών. Οι πε
ρισσότερες κυβερνήσεις στις ανε
πτυγμένες οικονομίες έχουν προ- 
παραγγείλει σημαντική ποσότητα 
δόσεων, ενώ η ανταγωνιστική τιμή 
της Pfizer θα κάνει το εμβόλιο προ
σιτό σε πολλές άλλες χώρες.

Οπως εκτιμά η γερμανική τράπε
ζα, το ράλι στις διεθνείς αγορές θα 
σηνεχιστεί, επισημαίνοντας ωστό
σο πως θα μπορούσε να υπάρξει κά
ποια αρνητική εξέλιξη από τώρα έως 
την τελική έγκριση από την FDA, η 
οποία και θα χρειαστεί ακόμα χρόνο. 
Ωστόσο, οι πρώτες ενδείξεις σχετι
κή με την αποτελεσματικότατα του 
εμβολίου είναι σημαντικά καλύτε
ρες από ό,τι περίμεναν οι αγορές.

Η αυξημένη πιθανότατα ύπαρξης 
ενός εμβολίου σύντομα θα βοηθή
σει στην άρση των μέτρων και θα 
μειώσει την πιθανότητα περαιτέρω 
ίοςκήοννης, ένα πολύ ενθαρρυντι
κό νέο για την οικονομία, εκτιμά η 
Jefferiea, η οποία και άλλαξε σε θε
τική τη στάση της για τις διεθνείς 
μετοχές μετά τα χθεσινά νέα.
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1  Ερχονται προσλήψεις -εξπρές σε Υγεία, ς και
περιφέρειες

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-11-2020

Επιφάνεια: 362.95 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σ
τη θέσπιση ρυθμίσεων που 
στόχο έχουν να τροφοδοτη
θούν δήμοι και περιφέρειες 
με τα κατάλληλα εργαλεία, 
προκειμένου να συνεχιστούν οι προ
σπάθειας περιορισμού των επιπτώ

σεων της πανδημίας, προχωρά η 
κυβέρνηση μέσω τροπολογίας που 
κατατέθηκε στη Βουλή επί του νομο
σχεδίου του υπουργείου Δικαιοσύνης 
για την επιτάχυνση των εκκρεμών δι
καστικών υποθέσεων. Συγκεκριμένα 
και ως τις 28/2/2021 δίνεται π δυ
νατότητα προσλήψεων ιατρικού 
και νοσηλευτικού προσωπικού 
για την κάλυψη άμεσων ανα
γκών προστασίας της δημόσιας 
υγείας, μετά από απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής. Για τις 
δε περιφέρειες προβλέπεται η 
πρόσληψη και λοιπού προσω
πικού. Σε ό,τι αφορά στις υπε
ρωρίες προβλέπεται η δυνατό
τητα προσαύξησης έως 30% της 
υπερωριακής απασχόλησης των 
υπαλλήλων που συμμετέχουν στα 
κλιμάκια ελέγχου τήρησης των μέ
τρων προστασίας από τον Covid.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ

Ερχονται προσλήψεις 
-εξπρές σε Υγεία, 
ς και περιφέρειες

300 ΜΟΝΙΜΟΙ ΓΙΑΤΡΟΙ ΣΤΙΣ ΜΕΘ
Με την τροπολογία του υπουργείου Υγείας 
που κατέθεσε ο υπουργός Υγείας, Βασίλης 
Κικίλιας, και ψηφίστηκε την περασμένη Πέ
μπτη στη Βουλή, προσλαμβάνονται άμεσα 
300 μόνιμοι ιατροί που θα στελεχώσουν τις 
Μονάδες Εντατικής Θεραπείας των νοσο
κομείων όλης της χώρας. Πιο αναλυτικά, 
εκτός από τις 200 θέσεις που προέβλεπε 
η προκήρυξη του σχετικού διαγωνισμού, 
προσλαμβάνονται σε μόνιμες θέσεις και

100 από τους επιλαχόντες του ίδιου δια
γωνισμού. Πρόκειται για γιατρούς που θα 
κληθούν να στελεχώσουν κλειστές -λόγω 
έλλειψης προσωπικού- κλίνες ΜΕΘ, αλλά 
και τις νέες που έχουν δημιουργηθεί στο 
νοσοκομείο «Σωτηρία» με δωρεά της Ελ
ληνικής Βουλής. Παράλληλα, ο υπουργός 
τόνισε ότι οι ειδικευόμενοι που το επιθυμούν 
θα μπορούν να παρατείνουν την υπηρεσία 
τους στο ΕΣΥ. Επίσης μπορεί να παρατεθεί 
η θητεία ιατρών που βρίσκονται κοντά στο 
όριο συνταξιοδότησης στις 31/12.·
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1  Η κυβέρνηση χωρίς νοσοκομεία στο όριο
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

Επιφάνεια: 1307.56 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Προς παράταση lockdown

Η κυβέρνηση χωρίς 
ουσιαστικό σχέδιο, τα 
νοσοκομεία στο όριο
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1  Η κυβέρνηση χωρίς νοσοκομεία στο όριο
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020
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Οδοιπορικό 
της «Α» στο 
κέντρο της 

Αθήνας την 
πρώτη 

εργάσιμη 
ημέρα του 
lockdown

Του
ΚΩΣΤΑ ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Θ
α μπορούσε να ήταν μια 
ακόμη ωραία Κυριακή. 
Είχε ήλιο, λίγα αυτοκίνη
τα και καθαρό αέρα. Θα 
μπορούσε η γυναίκα που κάθεται 
μόνη σ’ ένα από τα παγκάκια της 

πλατείας Συντάγματος να περιμένει 
μια φίλη της. Θα μπορούσαν να περ
πατήσουν την Ερμού και να πιουν 
ύστερα έναν καφέ. Ή να τσιμπή
σουν έναν μεζέ συνοδεία κρασιού 
και ρεμπέτικης μουσικής στην Κα- 
πνικαρέα. Αν είχαν αντοχή, θα συνέ
χιζαν προς Θησείο. Θα έτρωγαν ένα 
παγωτό, καλό καιρό κάνει ακόμα, δί
πλα στο πιο παλιό θερινό σινεμά της 
πόλης και θαχάζευαν ως περαστικές 
τους περαστικούς της Διονυσίου 
Αρεοπαγίτου.

Ήταν όμως Δευτέρα. Ήταν η 
πρώτη εργάσιμη ημέρα του δεύτε
ρου lockdown. Και μία ακόμη ημέρα 
γεμάτη αβεβαιότητα. Η ίδια δεν πε- 
ρίμενε κάποια φίλη. Έχει μόλις ξα
ποστάσει ύστερα από έναν μικρό 
γραφειοκρατικό μαραθώνιο σε σχέ
ση με τη σύνταξη του εκλιπόντος πα
τέρα της, καθώς θεώρησε ότι ήταν 
ευκαιρία να πάρει λίγη δύναμη απ’

τον ήλιο πριν κλειστεί και πάλι μέσα. 
Μπροστά στον ήλιο όμως θα στα
θούν δύο αστυνομικοί. Θα είναι ευ
γενικοί στον έλεγχό τους, αλλά το ζή
τημα στην προκειμένη δεν είναι να 
μετρηθεί η ευγένεια. Αλλά η ποιότη
τα ζωής.

Όπως λέει η Βάνα, που καθόταν 
χθες σ’ εκείνο το παγκάκι στο Σύ
νταγμα, παντού γύρω μας υπάρχει 
κατήφεια.

«Σε κάθε μία από τις δύο υπηρε
σίες που πήγα είχαν δύο υπαλλή
λους, στις οποίες και οι δύο ήταν με 
σκυμμένο το κεφάλι πάνω από τα 
χαρτιά, χωρίς διάθεση για κουβέντα.
Άκουγα το πρωί τον Κικίλια ότι θα 

πηγαίνουμε εναλλάξ ανά μήνα με μέ
τρα και lockdown. Πώς να είσαι 
καλά όταν δεν μπορείς να προγραμ
ματίσεις τίποτα στη ζωή σου;».

Από την άλλη υπάρχουν και μερι
κά καλά. Η κίνηση, ας πούμε, είναι 
μειωμένη. «Από του Ζωγράφου ώς 
τα Κάτω Πατήσια, όπου βρέθηκα αρ
χικά, χρειάστηκε να κάνω με το αυ
τοκίνητο μόλις 7 λεπτά αντί για 25 
που είναι κανονικά».

«Λιγότερος κόσμος, λιγότερα 
σκουπίδια» μου επιβεβαιώνει απ’ τη 
μεριά της η καθαρίστρια που περι
ποιείται την Ερμού. Σε αντιδιαστολή
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1  Η κυβέρνηση χωρίς νοσοκομεία στο όριο
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

ύΙΜ^Ιίί

με την Παρασκευή, που ήταν ανοι
χτά τα μαγαζιά και περνούσε πολύς 
κόσμος απέξω, όλα τα μαγαζιά αυτή 
τη φορά ήταν κλειστά και ο πεζό- 
δρομός της ήταν άδειος.

Πολύ πιο δύσκολη είναι η πραγ
ματικότητα για τους άστεγους. Μια 
γυναίκα 50 ετών, η οποία είναι άστε
γη στον γνωστό μεγάλο εμπορικό 
πεζόδρομο, στην προσπάθειά της να 
μείνει στους ξενώνες που υπάρχουν 
στην πλατεία Βάθη, δεν τα κατάφερε 
επειδή ο ένας, όπως λέει, ήταν γεμά
τος και ο άλλος φιλοξενεί ανθρώ
πους που είναι χρήστες ναρκωτικών 
και προϋποθέτει να είναι ενταγμένοι 
σε σχετικό πρόγραμμα. Το γεγονός 
την έκανε ν’ αναρωτιέται αν πρέπει 
να ξεκινήσει τα ναρκωτικά «τώρα 
στα γεράματα». Ένας άλλος, πάλι 
άστεγος στην Ομόνοια, είχε σταθ
μεύσει με το αναπηρικό του αμαξί- 
διο πάνω από τον εξαερισμό του με
τρά κι έμενε καλυμμένος κάτω από 
τις κουβέρτες.

Στα ίδια κατάσταση με πριν βρί
σκονται σ’ έναν μεγάλο βαθμό οι επι
χειρήσεις που βασίζονται έτσι κι αλ
λιώς στο «take away». «Σαν να μην 
έχουμε μπει σε καραντίνα» μας λέει 
μία εργαζόμενη σε μαγαζί επί των 
οδών Ιπποκράτους και Πανεπιστη

μίου για την πελατεία του.
Η κ. Δήμητρα, που έχει καφέ στη 

Στοά Φιξ, σημειώνει μια ενδιαφέ
ρουσα παρατήρηση: «Εμείς στο κέ
ντρο, που δουλεύουμε πολύ με γρα
φεία, την πτώση την αντιληφθήκαμε 
από τη στιγμή που άρχισε η τηλερ- 
γασία. Οπότε τώρα δεν υπάρχει κά
ποια ιδιαίτερη διαφορά».

Δραματική είναι η αλλαγή στην 
καθημερινότητα του Αλί, του περί
πτερά του πεζοδρόμου της Μεσο
λογγίου στα Εξάρχεια. Εκεί που είχε 
γύρω του ανοιχτές πέντε καφετέ- 
ριες, τώρα είναι όλες κλειστές. Τη 
μονοτονία σπάνε μόνο οι εφημερί
δες που κρεμάει κάθε μέρα και φρο
ντίζει για την κάθε μία να φαίνεται 
ολόκληρο το πρωτοσέλιδο της. 
«Άμα είναι κλειστά τα μαγαζιά, δεν 
έχει δουλειά. Έχω όμως το σπίτι 
μου από πάνω, οπότε κατεβαίνω να 
πιω έναν καφέ και κάπου αλλού».

Από την άλλη η ζωή συνεχίζεται 
και προσαρμόζεται στη νέα πραγμα
τικότητα.

Σ’ ένα στενό στην Πλάκα δύο 
γνωστοί χαιρετιούνται όπως δεν το 
‘χαν φανταστεί ποτέ. «Τι κάνεις;» 
λέει ο ένας, για να πάρει τη σκυτάλη 
ο άλλος και να ευχηθεί: «Καλή κα
ραντίνα!».
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1  «Είμαι θετική, αλλά δεν κόλλησα κανέναν»
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

Επιφάνεια: 402.5 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΓΙΑΤΡΟΣ TOY Κ.Υ. ΒΕΛΕΣΤΙΝΟΥ ΜΙΛΑ ΣΤΟΝ ΤΑΧΥΔΡΟΜΟ:

«Είμαι θετική, αλλά δεν κόλλησα κανέναν»
Αιχμές κατά του Πανεπιστημιακού ότι καθυστέρησε στην έκδοση του αποτελέσματος - Ασφαλής η λειτουργία της δομής, λέει ο δήμος

Π
ράγματι, είμαι θετική στον κορονοϊό, αλλά δεν κόλλη
σα κανέναν. Εχοντας τα συμπτώματα ενημέρωσα εγ
καίρως την υπηρεσία μου και άρχισα προληπτικά κα
ραντίνα. Δυστυχώς όμως από το εργαστήριο του Πανεπιστημια

κού Νοσοκομείου της Λάρισας καθυστέρησε η έκδοση των απο
τελεσμάτων. Περίμενα τέσσερις μέρες για να με ενημερώσουν, αν 
έχω προσβληθεί από κορονοϊό ή όχι».

Αυτά τόνισε στον ΤΑΧΥΔΡΟΜΟ, σε επικοινωνία που είχε με την 
εφημερίδα, που αποκάλυψετοθέμα, η γιατρός του Κέντρου Υγεί
ας Βελεστίνου (τα στοιχεία της είναι στη διάθεση της εφημερίδας, 
αλλά λόγω προσωπικών δεδομένων δεν δημοσιεύονται), η οποία 
βρέθηκε θετική στον κορονοϊό πριν από μία περίπου εβδομάδα, 
σε μία προσπάθεια να κατευνάσει τον θόρυβο που έχει προκληθεί 
μεταξύ των συναδέλφων της στο Κέντρο Υγείας.

Μετά την επιβεβαίωση του κρούσματος στη γιατρό, θετικά στον 
ιό βρέθηκανάλλα τρία άτομα στην ίδια δομή. Συνάδελφοί της υπο
στηρίζουν ότι δεν είχαν εγκαίρως ενημέρωση. Το ίδιο λένε και νο- 
σοκομειακοίγιατροίτου Αχιλλοπουλείου, οι οποίοι φέρεται να ενη
μερώθηκαν καθυστερημένα ότι μία συνάδελφός τους σε Κέντρο 
Υγείας της περιφέρειας έχει προσβληθεί από τον COVID-19.

Να σημειωθεί πως για το ότι μία γιατρός στο Κέντρο Υγείας Βε
λεστίνου είναι θετική ενημερώθηκε μόλις χθες από το δημοσίευ
μα του ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΥ και ο πρόεδρος της Ενωσης Νοσοκομει
ακών Γιατρών Ν. Μαγνησίας Παύλος Μαλινδρέτος.

«Ενημέρωσα εγκαίρως την υπηρεσία μου και άρχισα 
προληπτικά καραντίνα» είπε στον ΤΑΧΥΔΡΟΜΟ η για
τρός, που βρέθηκε θετική στο Κέντρο Υγείας Βελεστί
νου, με αποτέλεσμα να προκληθεί θόρυβος, καθώς προ
σβλήθηκαν άλλα τρία άτομα στην ίδια δομή

Η γιατρός ως προς αυτό, μεταφέροντας τη δική της εκδοχή υπο
στήριξε στον ΤΑΧΥΔΡΟΜΟ ότι ενημέρωσε εγκαίρως τη διευθύν
τρια του Κέντρου Υγείας και όσους άλλους έκρινε η ίδια ότι έπρεπε 
να ξέρουν για να γίνει ιχνηλάτηση, ενώ αμφισβητεί ευθέως ότι

μπορεί η ίδια να άνοιξε τον κύκλο της μετάδοσης του ιού στην ίδια 
δομή. «Πριν από μένα υπήρχε άλλος υπάλληλος στο Κέντρο Υγεί
ας που παραπονέθηκε ότι δεν αισθάνεται καλά. Προσωπικά δεν 
ξέρω από πού κόλλησα τον ιό. Πώς ξέρουν κάποιοι άλλοι και δια
δίδουν ότι εγώ μετέφερα τον ιό και σ’ άλλους συναδέλφους;», 
αναρωτήθηκε.

Ο δήμαρχος Ρήγα Φεραίου Δημ. Νασίκας χθες ζήτησε αναλυτι
κή ενημέρωση από τη διευθύντρια του Κέντρου Υγείας, δίχως να 
κρύβει τη δυσφορία του για το γεγονός ότι δεν υπήρξε δημοσιο
ποίηση του θέματος νωρίτερα. «Ο δήμος δεν είναι αρμόδιος για 
να δημοσιοποιήσει αν υπάρχει θετικό κρούσμα σε μία δομή υγεί
ας. Αυτό είναι δουλειά των υγειονομικών αρχών», ανέφερε σχετι
κά στον ΤΑΧΥΔΡΟΜΟ. Οι αρμόδιες πάντως δημοτικές υπηρεσίες 
έχουν προβεί σε δύο απολυμάνσεις όλων των χώρων του Κέντρου 
Υγείας Βελεστίνου με τον κ. Νασίκα να σημειώνει: «Έχουνληφθεί 
όλατα μέτρα, απολυμάνθηκανοι χώροι. Το Κέντρο Υγείας βρίσκε
ται οε κανονική λειτουργία στο πλαίσιο των όσων προβλέπει ο ΕΟ- 
ΔΥ, οι πολίτες μπορούν να νιώσουν ασφαλείς».

Υπογραμμίζεται πως οτο Κέντρο Υγείας Βελεστίνου συνολικά 
έχουν επιβεβαιωθεί τέσσερα θετικά κρούσματα, το ένα αφορά 
στη γιατρό και ακολούθησαν μία επισκέπτρια υγείας, μία νοσηλεύ- 
τρια και μία καθαρίστρια. Τα rapid test που έγιναν στους υπόλοι
πους 20 και πλέον εργαζόμενους, γιατρούς, νοσηλευτές, οδη
γούς ασθενοφόρων ήταν αρνητικά.

ΒΑΣΩ ΚΥΡΙΑΖΗ
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1  Εσπασαν κάθε ρεκόρ οι νοσηλευόμενοι
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

Επιφάνεια: 368.97 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΡΕΧΟΥΝ ΚΑΙ ΔΕΝ ΦΤΑΝΟΥΝ ΣΤΟ ΑΧΙΛΛΟΠΟΥΛΕΙΟ

Εσπασαν κάθε ρεκόρ οι νοσηλευόμενοι
Κατειλημμένα 41 κρεβάτια στις κλινικές COVID-19 και τον 7ο όροφο, που πλέον φιλοξενεί ασθενείς που νοσούν

Συνολικά νοσηλεύονται στο Αχιλλοπούλειο 41 άτομα, ασθενείς με κορονοϊό

Φ
ωτιά»έχουν πάρει στο νο
σοκομείο Βόλου γιατροί 
και νοσηλευτές προκει- 
μένου να διαχειριστούν τον διαρκώς 

αυξανόμενο αριθμό νοσηλευόμενων 
από κορονοϊό στις ειδικές κλινικές που 
έχουν δημιουρνηθεί και συνεχώς μετα
βάλλονται.

Χθες το απόγευμα συνΟλικά νοση
λεύονταν 41 άτομα, στους θαλά
μους αρνητικής πίεσης, την Κλινική 
C0VID-19 που λειτουργεί στην Β’ 
Παθολογική στην παλιά πτέρυγα, κα
θώς και οτην κλινική του 7ου ορό
φου, όπου μέχρι προχθές λειτουρ
γούσε η A Παθολογική, η οποία 
όμως μεταφέρθηκε στον 5ο.

Στη μονάδα αρνητικής πίεσης νο
σηλεύονται πέντε άτομα από 47 έως 
67 ετών. Στην παλιά β' Παθολογική

νοσηλεύονται 27 άτομα από 35 έως 
88 ετών. Στην Α’ Παθολογική που 
διατέθηκαν κλίνες νοσηλεύονται 8 
άτομα από 58 έως 90 ετών και στη 
ΜΕΘ ένα άτομο 52 ετών.

Επίσης μεταξύ εκείνων που νοση
λεύονται και γιατροί του Αχιλλοπου- 
λείου οι οποίοι νοσούν από κορο- 
νοϊό. Ειδικότερα νοσηλεύονται ένας 
παθολόγος, δύο ειδικευόμενες, 
ένας βιοχημικός και ένας ορθοπεδι
κός που έχουν προσβληθεί από τον 
ιό. Επίσης από το νοσηλευτικό και δι
οικητικό προσωπικό έχουν ασθενή
σει 8 άτομα. Συνολικά πλέον σε κα
ραντίνα βρίσκονται 20 υγειονομικοί- 
γιατροί και άτομα από το νοσηλευτι
κό προσωπικό -που αποτελούσαν 
στενές επαφές.

Σήμερα αναμένεται να γίνει ανα
διάταξη και στο Τμήμα Επειγόντων.

Σύμφωνα με πληροφορίες ο χώρος 
θα χωριστεί ώστε να δημιουργηθεί 
ένα ανεξάρτητο τμήμα που θα δέχε
ται μόνο επιβεβαιωμένα περιστατι
κά κορονοϊού.

Ενισχύεται η νοσηλευτική 
υπηρεσία

Οπως έγινε γνωστό τις επόμενες 
μέρες η νοσηλευτική υπηρεσία ανα
μένεται να ενιοχυθεί με επιπλέον 11

άτομα επικουρικό προσωπικό. Πρό
κειται για 4 υπαλλήλους ΤΕ Νοση
λευτικής, 2 ΥΕ βοηθούς θαλάμου, 4 
ΥΕ τραυματιοφορείς και 1 ΤΕ Παρα- 
σκευάστρια.



18;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Προσλαμβάνονται 300 γιατροί στις ΜΕΘ
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

Επιφάνεια: 205.94 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Προσλαμβάνονται 300 γιατροί στις ΜΕΘ
0 υπουργός Υγείας Βασ. Κικίλιας παρουσιάζει 
σήμερα το σχέδιο για την ενίσχυση του ΕΣΥ

0
 κυβερνητικός εκπρόσωπος ανακοί
νωσε χθες την άμεση πρόσληψη 300 
νιατρών για τις Μονάδες Εντατικής 

θεραπείας στα νοσοκομεία, σημειώνοντας 
πως πέραν των 200 προσλήψεων που προ- 
έβλεπε ο διαγωνισμός θα προσληφθούν και 
100 επιλαχόντες. Σύμφωνα με τον ίδιο από 
σήμερα οι προσληφθέντες μπορούν να προ
σέρχονται στα νοσοκομεία για να αναλάβουν 
υπηρεσία.

Κατά τη διάρκεια της ενημέρωσης των πολιτι
κών συντακτών, αναφερόμενος στα τεστ από κλι
μάκια του ΕΟΔΥ στις πλατείες, ο κ. Πέτσας επεσή- 
μανε πως αυτά δεν θα γίνονται λόγω των περιορι
σμών στην κυκλοφορία και ανέφερε πως οι έλεγ
χοι του Οργανισμού θα είναι στοχευμένοι.

Σύμφωνα με τον κυβερνητικό εκπρόσωπο, ο 
υπουρνός Υγείας Βασίλης Κικίλιας, σήμερα Τρίτη 
το απόγευμα θα δώσει συνέντευξη Τύπου στην 
οποία θα αναλύσει όλα όσα έγιναν μέχρι σήμερα 
για την ενίσχυση του ΕΣΥ και το σχέδιο από δω και 
πέρα. «Οι επόμενες δέκα μέρες θα είναι οι πιο 
κρίσιμες για τις αντοχές του Συστήματος Υγείας 
καθώς ο αριθμός των εισαγωγών σε απλές κλίνες 
και σε κλίνες ΜΕΘ θα αυξάνει όπως και ο αριθμός 
τωνδιασωληνωμένων», σημείωσε.

Η συμμετοχή των ιδιωτών γιατρών
Η συνδρομή των ιδιωτών γιατρών όλης της χώ

ρας στην αντιμετώπιση του δεύτερου κύματος 
της πανδημίας ήταν το αντικείμενο συνάντησης

του υπουργού Υγείας Βασίλη Κικίλια με τον πρό
εδρο του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών Γιώργο Πα
τούλη.

Στο πλαίσιο αυτό, ο υπουργός Υγείας έχει προ
γραμματίσει τηλεδιάσκεψη με τους προέδρους 
των Ιατρικών Συλλόγων της χώρας.

"Το υπουργείο Υγείας έχει σχέδιο και πλάνο, σε 
μία συλλογική, ομαδική προσπάθεια για την αξία 
και την προστασία της ανθρώπινης ζωής", τόνισε 
ο κ.Κικίλιας.

"Οι ιδιώτες γιατροί είναι παρόντες. Η χώρα, 
όπως και όλος ο πλανήτης, δοκιμάζεται από μία 
τεράστια κρίση Δημόσιας Υγείας, μία πανδημία. 
Και σε αυτή την προσπάθεια, θα πορευθούμε και 
θα αγωνιστούμε όλοι μαζί".

«Σήμερα (σ.σ. χθες), συζητήσαμε με ποιο τρόπο 
θα μπορέσουμε να συνδράμουμε οι γιατροί της 
Αθήνας και συνολικά της χώρας, "σε μια προσπά
θεια η οποία είναι εθνική και αφορά την ίδια την 
υγεία των πολιτών. Με τη συνεργασία όλων μας 
μπορούν να αντιμετωπιστούν με τον καλύτερο δυ
νατό τρόπο τα ζητήματα της πανδημίας", ανέφε
ρε από την πλευρά του ο πρόεδρος του ΙΣΑ Γιώρ
γος Πατούλης.

Προσέθεσε ότι "υπάρχει σχέδιο, υπάρχει πλά
νο, υπάρχει στρατηγική" που θα παρουσιαστεί 
στη σύσκεψη των προέδρων, των Ιατρικών Συλλό
γων. "Όλα δείχνουν ότι υπάρχει αρχή, μέση και τέ
λος μέχρι να φτάσουμε στην αίσια περίοδο του εμ
βολιασμού. Χρειάζεται προσπάθεια, χρειάζεται 
προσήλωση, αλλά και ιδιαίτερος ορθολογισμός 
όλων μας, για να πάμε σε μια καλύτερη μέρα", κα
τέληξε ο κ. Πατούλης.
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1  Χαροπαλεύει το ΕΣΥ εξαιτίας της οκταμηνης
κυβερνητικης αδρανειας

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 20-21 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-11-2020

Επιφάνεια: 1000.44 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΙΠΛΟ ΑΡΝΗΤΙΚΟ ΡΕΚΟΡ ΜΕ 41 ΘΑΝΑΤΟΥΣ ΚΑΙ 239 ΔΙΑΣΩΛΗΝΩΜΕΝΟΥΣ · ΜΕ ΜΠΑΛΩΜΑΤΑ ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΒΟΗΤΕΣ

Χαροπαλεύει το ΕΣΥ εξαιτίας της οκ
Φανερή η έλλειψη στρατηγικού σχεδιασμού και η απώλεια 
ελέγχου της πανδημίας · Η κυβέρνηση δημιουργεί συνεχώς χώρο 
στο ΕΣΥ για περιστατικά κορονοϊού, τόσο σε απλές κλίνες όσο και 
σε κλίνες ΜΕΘ, οι οποίες με το που ανοίγουν γεμίζουν εν ριπή 
οφθαλμού · Αυξάνονται τα κρούσματα σε υγειονομικούς

► TnsNTANIBEPrOY

ε κρίσιμη κατάσταση βρίσκεται το σύστη
μα υγείας, ως αποτέλεσμα της οκτάμηνης 
κυβερνητικής αδράνειας. Την ίδια ώρα, ο 
κορονοϊός συνεχίζει να σημειώνει το ένα 
αρνητικό ρεκόρ μετά το άλλο, με 41 θα
νάτους από κορονοϊό να καταγράφονται 
το τελευταίο εικοσιτετράωρο και με τον 
αριθμό των διασωληνωμένων που νοση
λεύονται στις ΜΕΘ της χώρας να φτάνει 
τους 239.

Σε εμφανή πανικό, η κυβέρνηση του 
Κυριάκου Μητσοτάκη έχει θέσει στην 
«κινητικότητα» γιατρούς (μπαλώνοντας 
τρύπες και ανοίγοντας άλλες), ασθενείς, 
κλινικές και τώρα ολόκληρα νοσοκομεία! 
Ενδεικτικό είναι το παράδειγμα του νοσο
κομείου «Αγιος Παύλος» της Θεσσαλονί
κης, οι ασθενείς του οποίου μεταφέρθη
καν σε ιδιωτικές κλινικές, προκειμένου 
αυτό να μετατραπεί σε νοσοκομείο για τον 
κορονοϊό. Το παράδειγμα θα ακολουθή
σουν και άλλα νοσοκομεία της συμπρω
τεύουσας. Την ίδια ώρα δεν αξιοποιούνται 
νοσοκομεία που έχουν κλείσει, όπως το 
Λοιμωδών (Νοσοκομείο Ειδικών Παθή
σεων Θεσσαλονίκης), το «Παναγία» κ.ά.

Τον κίνδυνο να αυξηθεί η νοσηρότητα 
από άλλες παθήσεις εξαιτίας της μετα
τροπής του ΕΣΥ σε σύστημα υγείας μίας 
νόσου, του κορονοϊού -όπως έγινε στο 
πρώτο κύμα της πανδημίας-, έχουν επι-

σημάνει επανειλημμένα οι ομοσπονδίες 
νοσοκομειακών γιατρών και νοσηλευ
τών (ΟΕΝΓΕ και ΠΟΕΔΗΝ), ενώ υπάρ
χει πληθώρα διεθνών επιστημονικών 
δημοσιεύσεων που καταδεικνύουν τον 
κίνδυνο αυτό.

Με φανερή πλέον την έλλειψη στρα
τηγικού σχεδιασμού και την απώλεια 
ελέγχου της πανδημίας, η κυβέρνηση 
προχωρά σε σπασμωδικές κινήσεις στην 
προσπάθειά της να δημιουργεί συνεχώς 
χώρο στο ΕΣΥ για περιστατικά κορονο- 
ϊού, τόσο σε απλές κλίνες όσο και σε κλίνες 
ΜΕΘ. Ομως με το που ανοίγουν νέες κλί
νες, γεμίζουν εν ριπή οφθαλμού. «Γενικές 
ΜΕΘ, Μονάδες Αυξημένης Φροντίδας, 
Καρδιοχειρουργικές Μονάδες, ακόμα 
και δωμάτια κλινικών μετατρέπονται σε 
ΜΕΘ Covid και γεμίζουν αμέσως», εξη
γεί στην «Εφ.Συν.» ο Μιχάλης Γιαννάκος, 
πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Εργαζομένων Δημοσίων Νοσοκομείων 
(ΠΟΕΔΗΝ). Αναφέρει ενδεικτικά τα παρα
δείγματα της Λάρισας και της Κεντρικής 
Μακεδονίας. Η τελευταία διαθέτει μόνο 
δύο κρεβάτια ΜΕΘ στο Γενικό Νοσοκο
μείο Πτολεμαΐδας, με αποτέλεσμα να πα
ραμένουν σε απλά κρεβάτια ασθενείς που 
η κατάσταση της υγείας τους επιδεινώνε
ται ραγδαία και καθίσταται αδύνατη η δι
ακομιδή τους σε άλλο νοσοκομείο. Οι υγει
ονομικοί επιμένουν στα αιτήματά τους για 
περισσότερα μέσα ατομικής προστασίας

και για τακτικά προληπτικά τεστ, ώστε 
να εμποδιστεί η μετάδοση του ιού στους 
πιο ευάλωτους κλειστούς πληθυσμούς, 
όπως οι ασθενείς στα νοσοκομεία, αλλά 
και στους υγειονομικούς που βρίσκονται 
στην πρώτη γραμμή της μάχης, χωρίς να 
έχουν εφεδρείες.

Οι 300 προσλήψεις που ανακοίνωσε 
την περασμένη Πέμπτη ο υπουργός Υγεί
ας Βασίλης Κικίλιας και περιλαμβάνονται 
σε τροπολογία που κατατέθηκε εκτάκτως 
είναι «ενδεικτικές της εκρηκτικής κατά
στασης που έχει διαμορφωθεί με απο
κλειστική ευθύνη της κυβέρνησης στο 
“δήθεν θωρακισμένο και πανέτοιμο δη
μόσιο σύστημα υγείας” και ενώ μετράμε 
ήδη χιλιάδες κρούσματα και εκατοντάδες 
απώλειες σε ανθρώπινες ζωές», σύμφωνα 
με την Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομει
ακών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ). Είναι

επίσης πολύ λίγες, εφόσον μάλιστα η συ
ντριπτική πλειονότητα αφορά γιατρούς 
που ήδη εργάζονται στο ΕΣΥ και άρα δεν 
προστίθενται στο υπάρχον ιατρικό προ
σωπικό. Πρόκειται για εργαζόμενους επι
κουρικούς, εξειδικευόμενους επιμελητές 
στην Εντατικολογία, «άρα δεν πρόκειται 
για ουσιαστική ενίσχυση αλλά ανακύ
κλωση του ήδη υπάρχοντος προσωπικού, 
με αποτέλεσμα να αποδυναμώνονται τα 
τμήματα, οι κλινικές στα νοσοκομεία που 
ήδη υπηρετούν», σημειώνει η ΟΕΝΓΕ. 
Είναι χαρακτηριστικό ότι η ΜΕΘ του νο
σοκομείου «Λαϊκό» θα αποψιλωθεί γιατί 
θα φύγουν, αν αποδεχτούν την πρόσληψή 
τους, 4 γιατροί - 2 επικουρικοί εντατικο- 
λόγοι και δύο εξειδικευόμενοι επιμελητές.

Μέχρι και στη ναυαρχίδα του ΕΣΥ, το 
νοσοκομείο «Ευαγγελισμός», εντοπίστη
καν χθες 20 κρούσματα -10 σε εργαζόμε-
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1  Χαροπαλεύει το ΕΣΥ εξαιτίας της οκταμηνης κυβερνητικης αδρανειας
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

; ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ ΔΕΝ ΘΩΡΑΚΙΖΟΝΤΑΙ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

;ιάμηνης κυβερνητικής αδράνειας

νους και 10 σε ασθενείς- με αποτέλεσμα 
να τεθούν εκτός της χθεσινής εφημερίας η 
Ορθοπεδική και η Νευροχειρουργική Κλι
νική, ενώ η διαδικασία της ιχνηλάτησης 
και των ελέγχων για κορονοϊό επεκτείνε- 
ται και στη Γναθοχειρουργική Κλινική και 
στην Πλαστική Χειρουργική, οι οποίες 
συστεγάζονται.

Χθες, Δευτέρα, ημέρα χαμηλών κατα
γραφών λόγω των κλειστών δημόσιων 
εργαστηρίων το Σαββατοκύριακο, η χώρα 
μας μέτρησε 1.463 νέα γνωστά κρούσμα
τα, από τα οποία 390 εντοπίστηκαν στην 
Αττική, 413 στη Θεσσαλονίκη, 63 στη 
Λάρισα, 54 στον Εβρο, 49 στις Σέρρες, 46 
στην Ημαθία και τα υπόλοιπα σε 42 ακόμα 
περιφερειακές ενότητες της χώρας.

Ενδεικτική του πολεμικού κλίματος 
που έχει διαμορφώσει η Ν.Δ. είναι και η 
προσθήκη μίας επιπλέον ημέρας ενημέ
ρωσης από το υπουργείο Υγείας (Δευτέ
ρα, Τετάρτη, Παρασκευή από χθες στις 
6) αλλά και η εμφάνιση του ίδιου του 
υπουργού Βασίλη Κικίλια τις Τετάρτες 
στην ενημέρωση των πολιτών για την 
πορεία του συστήματος υγείας (αυτή την 
εβδομάδα η εμφάνιση του υπουργού θα 
πραγματοποιηθεί εκτάκτως σήμερα) και 
της καθηγήτριας Παιδιατρικής Λοιμώξε
ων του Πανεπιστημίου Αθηνών Βάνας 
Παπαευαγγέλου. Η ίδια ηγήθηκε χθες 
του επιστημονικού σκέλους της ενημέ
ρωσης, διευκρινίζοντας πως τις επόμε
νες 15 ημέρες αναμένεται μείωση των 
κρουσμάτων και στη συνέχεια των νο- 
σηλευομένων, αλλά όχι των διασωληνω- 
μένων καθώς έχουν διαφορετικό μέσο 
όρο παραμονής στις ΜΕΘ. Τέλος, έκα
νε έκκληση στους ασθενείς με χρόνιες 
παθήσεις να μην αμελούν την επίσκεψη 
στον γιατρό τους καθώς και στους γονείς 
να μην ξεχνούν την παρακολούθηση των 
παιδιών τους από τους παιδιάτρους και 
τα εμβόλιά τους. Μακριά από τις δημόσι
ες δομές, κι όπου να ’ναι...
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1  Στο «Ιπποκράτειο» αναλογεί ένας γιατρος για
πενήντα ασθενείς

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-11-2020

Επιφάνεια: 410.57 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο «Αγιος Παύλοςι 
μετατράπηκε

αποκλειστικά 
σε νοσοκομείο 
Covid, έκλεισε η 

> Ψυχιατρική του 
\ ΑΧΕΠΑ, ενώ στον 

«Αγιο Δημήτριο» 
χειρουργεία 
μετατρέπονται 

! σε ΜΕΘ Covid

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Στο «Ιπποκράτειο» αναλογεί έναs 
γιαιρόδ για πενήντα ασθενεί$
«ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΑΣΘΕΝΕΙΣ σιους οποίους 
δεν προλαβαίνουμε να πούμε ούτε “κα- 
λημέρα”». Η φράση γιατρού της πρώτης 
γραμμής από μεγάλο νοσοκομείο της 
Θεσσαλονίκης αποτυπώνει ανάγλυφα 
τη δραματική κατάσταση που επικρατεί 
στο σύστημα υγείας της πόλης, η αντοχή 
του οποίου αναμένεται να κριθεί το πο
λύ μέχρι το τέλος της εβδομάδας, ενώ η 
αντοχή γιατρών και νοσηλευτών κρίνε- 
ται κάθε μέρα.

Και δυστυχώς έχουμε βρεθεί στο 
σημείο που διαγωνίζονται... οι διατυ
πώσεις και οι περιγραφές της καθημε
ρινής έντασης, αφού στα νοσοκομεία 
της πόλης που εφημερεύουν γιατροί και 
νοσηλευτικό προσωπικό καλούνται να 
διαχειριστούν καταστάσεις που δεν πε- 
ριγράφονται με λόγια. Τι μπορείς να πεις 
και πώς να περιγράφεις το γεγονός ότι 
στο Ιπποκράτειο Νοσοκομείο φτάσαμε 
στο σημείο να αναλογεί ένας (1) γιατρός 
για πενήντα (50) ασθενείς; (Ρεκόρ εισα
γωγών στην τελευταία εφημερία του 
νοσοκομείου καθώς ενώ από τα 120 
κρεβάτια είχαν αποδεσμευτεί τα 40 με 
μεταφορά ασθενών, χθες βράδυ έφτασε 
να νοσηλεύει 140 ασθενείς και 20 ύπο
πτα κρούσματα.) Και πώς μπορεί κανείς 
να φανταστεί ότι ετοιμάζονται για να 
δώσουν μέχρι την Πέμπτη άλλους δυο 
ορόφους του νοσοκομείου για κλινική 
Covid, στέλνοντας τις χειρουργικές υπο- 
ειδικότητες για νοσηλεία στο Διαβαλκα- 
νικό; Πώς μπορεί να φανταστεί κανείς 
και πώς να περιγράφει εφημερία με έναν 
μόνιμο γιατρό και έναν ειδικευόμενο; 
Και πώς δύναται άραγε να λειτουργή

σει η επέκταση με... το ίδιο προσωπικό;
Πώς μπορεί κάποιος να φανταστεί 

την κατάσταση στο «Παπαγεωργίου», 
νοσοκομείο για το οποίο λίγα έχουν λε
χθεί μέχρι τώρα, αλλά βιώνει την ίδια 
ασφυκτική κατάσταση; Γεμάτα δεκαέξι 
κρεβάτια ΜΕΘ για κορονοϊό (συν 6 για 
άλλες παθήσεις), και τα 120 κρεβάτια 
στην κορονοκλινική. Η σύγκριση δε των 
στοιχείων των τελευταίων ημερών είναι 
αποκαλυπτική καθώς πριν μία εβδομάδα 
6 άτομα νοσηλεύονταν στις ΜΕΘ για κο- 
ρονοϊ'ό και μόλις 20 στην κορονοκλινική!

Την ίδια στιγμή το νοσοκομείο «Αγιος 
Παύλος» μετατράπηκε επισήμως απο
κλειστικά σε νοσοκομείο Covid, δηλα
δή θα νοσηλεύει μόνο ασθενείς με κο- 
ρονοϊό, ενώ έκλεισε η Ψυχιατρική του 
ΑΧΕΠΑ -για πρώτη φορά στην ιστορία 
της- και οι ασθενείς μεταφέρθηκαν στο 
Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονί
κης. Στο «Παπανικολάου» υπήρχε ένα 
μόλις κρεβάτι ελεύθερο για Covid, ενώ 
στον «Αγιο Δημήτριο» αίθουσες χει
ρουργείων μετατρέπονται σε ΜΕΘ για 
ασθενείς Covid. Παράλληλα σε όλα τα 
νοσοκομεία χώροι αλλάζουν χρήση για 
να μετατραπούν σε κλινικές Covid, ενώ 
οι ασθενείς που νοσηλεύονται σε ΜΕΘ 
μεταφέρονται σταδιακά σε άλλα νοσο
κομεία που δεν έχουν εφημερία ή στον 
ιδιωτικό τομέα.

Σιωπηλά εισήλθε στη μάχη και το 424 
Στρατιωτικό Νοσοκομείου, στο οποίο εί
χαν μεταφερθεί 21 άτομα, αλλά σίγουρα 
έχει περισσότερες δυνατότητες καθώς 
πρόκειται για μεγάλο νοσοκομείο.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΛΥΚΕΣΑΣ
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1  Ερωτήματα για τα πρωτόκολλα ασφαλείας ....
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

Επιφάνεια: 333.71 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΑΖΙΚΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΚΟΡΟΝΟΪΟΥ ΣΤΟ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ («ΑΓΙΑ ΟΛΓΑ»)

Ερωτήματα για τα πρωτόκοΑΑα ασφαΑείαε και την καταήήηήότητα ins Kflivmns Covid
ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 20 ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΙ
και εργαζόμενοι στο Κωνσταντοπούλειο 
Νοσοκομείο («Αγία Ολγα») στη Νέα Ιωνία 
βρέθηκαν θετικοί στον κορονοϊό τις τελευ
ταίες μέρες, προκαλώντας σοβαρά ερωτή
ματα για τα πρωτόκολλα ασφαλείας που 
εφαρμόζονται αλλά και την καταλληλό
τητα της κλινικής Covid η οποία δημιουρ- 
γήθηκε πρόσφατα εντός του νοσοκομείου. 
Εργαζόμενοι θέτουν ερωτήματα σχετικά 
με την έλλειψη τεστ στο προσωπικό και 
τον τρόπο λειτουργίας κλινικής Covid χω
ρίς τις απαιτούμενες υποδομές και καλούν 
σε συμμετοχή στις κινητοποιήσεις της Πέ
μπτης από την ΠΟΕΔΗΝ. Την ύπαρξη των 
κρουσμάτων στο «Κωνσταντοπούλειο» 
επιβεβαίωσε στην «Εφ.Συν.» ο πρόεδρος 
της Ομοσπονδίας, Μιχάλης Γιαννάκος,

που εδώ και καιρό ζητά περισσότερα μέ
σα προστασίας και προληπτικά τεστ στο 
υγειονομικό προσωπικό, τονίζοντας ότι 
συνεχώς αυξάνουν τα κρούσματα.

Σύμφωνα με τις καταγγελίες της συν
δικαλιστικής παράταξης «Ταξική Πορεία», 
τα κρούσματα εργαζομένων στο «Κων- 
σταντοπούλειο» φτάνουν τα 31, γεγονός 
που αποδεικνύει ελλείψεις στα μέτρα προ
στασίας και δεν μπορεί να αποδοθεί στην 
ατομική ευθύνη: «Οταν ενημερωνόμαστε 
τελείως συμπωματικά για τον αριθμό 
των κρουσμάτων σε συναδέλφους και 
τα νούμερα αυτά αποκτούν πλέον πρό
σωπο, παγώνουμε, αγχωνόμαστε και εν 
τέλει αγανακτούμε από την ανοργανωσιά 
και τις τραγικές ελλείψεις που οδηγούν 
τα νοσοκομεία στο κόκκινο», αναφέρεται

στην ανακοίνωση της «Ταξικής Πορείας», 
που θέτει σειρά ερωτημάτων όπως το εάν 
έχει οργανωθεί σωστά από πλευράς μέ
τρων ασφαλείας και χωροταξικά η κλινι
κή Covid, για το γεγονός ότι δεν υπάρχει 
καθημερινή ενημέρωση των εργαζομένων 
για τον αριθμό των κρουσμάτων σε συ
ναδέλφους τους και το γιατί δεν γίνεται 
έλεγχος όλων των εργαζομένων και δεν 
παρέχονται επαρκή μέσα προστασίας. Πέ
ραν αυτού, υπενθυμίζονται οι διαχρονι
κές ελλείψεις και τα κενά σε προσωπικό 
στο νοσοκομείο, ενώ τίθεται το ζήτημα 
να σταματήσει η λειτουργία της κλινικής 
Covid για όσο διάστημα δεν πληρούνται 
τα μέτρα ασφαλείας. «Δεν γίνονται μαζικά 
τεστ στο προσωπικό. Πρέπει να γίνονται 
τεστ ανά εβδομάδα. Με τόσους συναδέλ

φους να πρέπει να βρεθούν σε καραντίνα 
υπάρχει πρόβλημα στην εύρυθμη λειτουρ
γία του νοσοκομείου», δήλωσε στην «Εφ. 
Συν.» η εργαζόμενη Ρούλα Σακκά.

Στις 3 Νοεμβρίου π συνδικαλιστική πα
ράταξη «Αριστερή Αγωνιστική Ενότητα» 
είχε επίσης καταγγείλει ότι στο «Κωνστα- 
ντοπούλειο» επικρατεί τραγική κατάσταση, 
κάνοντας λόγο για 10 κρούσματα κορο- 
νοϊού στο προσωπικό της καρδιολογικής 
κλινικής. Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία 
της ΠΟΕΔΗΝ, στην 1η ΥΠΕ Αττικής, που 
περιλαμβάνει τα νοσοκομεία του κέντρου 
και βόρεια της Αττικής, 133 υγειονομικοί 
νοσούν και 188 βρίσκονται σε καραντίνα. 
Οι «θετικοί» σε όλη τη χώρα ανέρχονται σε 
700 και περίπου 300 μπαίνουν σε καραντί
να. Μ.-Α. ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

*
Η ΠΟΕΔΗΝ ζητά 
μαζικά τεστ και 
επαρκή μέτρα 
προστασίας 
για τους 
υγειονομικούς. 
Την Πέμπτη 
προχωρά σε 
κινητοποιήσεις
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1  Ακυρώνουν τις προγραμματισμένες διαγνωστικες
εξετάσεις ....

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-11-2020

Επιφάνεια: 242.2 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΑΧΙΛΛΟΠΟΥΛΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΒΟΛΟΥ

Ακυρώνουν us προγραμματισμένε: διαγνωστικέ: εξετάσει: και στέΑνουν του: πολίτε: σε ιδιωτικά
«ΟΙ ΕΧΕΤΑΣΕΙΣ, μου είπαν, θα πραγματοποι
ούνται μόνο σε καρκινοπαθείς που χρήζουν 
επείγουσας εξέτασης. Οποιος όμως θέλει να 
μάθει αν χρήζει επείγουσας εξέτασης πρέπει 
να πάει σε ιδιωτικό». Για τπ Χ.Ε. (τα στοιχεία 
της είναι στη διάθεση της «Εφ.Συν.») το ρα
ντεβού για μαστογραφία είναι μια εξέταση 
(απαραίτητη) ρουτίνας που κάνει κάθε δυο 
χρόνια, όμως το πρωί της Δευτέρας υπάλ
ληλος του Αχιλλοπούλειου Νοσοκομείου 
Βόλου την ενημέρωσε ότι ακυρώνονται 
όλες οι προγραμματισμένες διαγνωστικές 
εξετάσεις. Οταν ρώτησε πότε θα ξεκινήσουν

να εκτελούνται οι διαγνωστικές εξετάσεις, η 
απάντηση ήταν πως γι’ αυτό «θα απαντήσει 
η πανδημία».

«Στον Βόλο δεν υπάρχει άλλη δημόσια 
δομή που να μπορεί να κάνει κάποιος μαστο
γραφία εκτός από το νοσοκομείο, ενώ όλα 
τα δημοτικά ιατρικά κέντρα είναι κλεισμένα 
μέχρι το 2021», μας λέει η ίδια. Επομένως, η 
μόνη λύση για εκείνην και εκατοντάδες άλ
λους ασφαλισμένους είναι να στραφούν στην 
ιδιωτική ιατρική περίθαλψη, άλλη μια περί
πτωση που δείχνει πως το ΕΣΥ μετατρέπεται 
σε μονοθεματικό σύστημα περίθαλψης που

ασχολείται αποκλειστικά με τα κρούσματα 
της πανδημίας, αφήνοντας ευπαθείς ομάδες, 
χρόνιες παθήσεις και όσους θέλουν να κά
νουν τις απαραίτητες διαγνωστικές εξετάσεις 
εκτός των τειχών του.

Η περιπέτειά της όμως δεν σταματά εκεί. 
Απευθυνόμενη στην Κεντρική Υπηρεσία 5ης 
Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας και 
Στερεός Ελλάδας όπου υπάγεται το νοσο
κομείο του Βόλου, την ενημέρωσαν πως δεν 
γνωρίζουν κάποια υπουργική εντολή ακύρω
σης διαγνωστικών τεστ. «Οταν τηλεφώνη
σα ξανά στο νοσοκομείο του Βόλου όχι μόνο

μου είπαν ότι δεν μπορούν να ασχοληθούν 
μαζί μου, αλλά επέμεναν πως πρόκειται για 
υπουργική εντολή που τους δόθηκε λεκτικά 
από τον Μάρτιο», εξηγεί η Χ.Ε. στην «Εφ.Συν.».

Σημειώνεται ότι στο ίδιο νοσοκομείο από 
χθες τέθηκαν σε καραντίνα τουλάχιστον 10 
γιατροί, ενώ σύμφωνα με δηλώσεις του προ
έδρου της Ενωσης Ιατρών Νοσοκομείου και 
Κέντρων Υγείας Μαγνησίας, Παύλου Μα- 
λινδρέτου, στην ΕΡΤ, θετικοί διαγνώστηκαν 
εκτός από γιατρούς, εργαστηριακό προσω
πικό και άλλοι εργαζόμενοι στο νοσοκομείο.

ΕΥΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ
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1  ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΦΑΡΜΑΚΟ ΣΕ ΒΑΡΙΑ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΣΕ ΕΞΙ
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-11-2020

Επιφάνεια: 152.56 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

COVID-19
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΦΑΡΜΑΚΟ 
ΣΕ ΒΑΡΙΑ ΑΣΘΕΝΕΙΣ 
ΣΕ ΕΞΙ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
ΑΘΗΝΑ, 9.
Για πρώτη φορά ένα ελληνικό 
φάρμακο θα δοκιμαστεί σε 
νοσοκομεία της χώρας μας σε 
ασθενείς που νοσηλεύονται 
με C0VID-19 και εμφανίζουν 
σύνδρομο οξείας αναπνευστικής 
δυσχέρειας (Acute Respiratory 
Distress Syndrome, ARDS).
0 λόγος για το καινοτόμο 
πειραματικό φάρμακο ΑΜΥ- 
101 που στοχεύει την κεντρική 
πρωτεΐνη του συμπληρώματος 
C3 και το οποίο αποτελεί «τέκνο» 
της ελληνικής φαρμακευτικής 
εταιρείας «Αμύντας».
Η κλινική δοκιμή, όπως αναφέρει ο 
ιδρυτής της «Αμύντας», καθηγητής 
Ανοσολογίας στο Πανεπιστήμιο της 
Πενσιλβάνια κ. Γιάννης Λάμπρης, 
θα ξεκινήσει πιθανώς ακόμη και 
μέσα σε αυτή την εβδομάδα σε έξι 
νοσοκομεία: Το Πανεπιστημιακό 
Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης, το 
ΑΧΕΠΑ και το «Παπανικολάου» 
στη Θεσσαλονίκη, το 
Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 
της Λάρισας, το Πανεπιστημιακό 
Νοσοκομείο Ιωαννίνων, καθώς και 
το νοσοκομείο «Ευαγγελισμός» 
στην Αθήνα.
Πρόκειται για μια τυχαιοποιημένη 
κλινική δοκιμή στην οποία θα 
συμμετάσχουν 62 νοσηλευόμενοι 
ασθενείς που εμφανίζουν 
σύνδρομο ARDS, αλλά δεν έχουν 
φθάσει στο ύστατο «σκαλοπάτι» 
της διασωλήνωσης, καθώς και 
αντίστοιχος αριθμός ασθενών 
της ομάδας ελέγχου. Στόχος της 
δοκιμής θα είναι να αποδειχθεί αν 
η χορήγηση του ΑΜΥ-101 μπορεί 
να σώσει τα άτομα αυτά από τη 
διασωλήνωση και τον θάνατο. 
Σημειώνεται ότι η έγκριση από 
τον Εθνικό Οργανισμό Φαρμάκων 
(ΕΟΦ) για διεξαγωγή της δοκιμής 
του ΑΜΥ-101 στην Ελλάδα έρχεται 
μετά από ανάλογες εγκρίσεις που 
έχει ήδη λάβει το συγκεκριμένο 
φάρμακο τόσο από την Υπηρεσία 
Τροφίμων και Φαρμάκων των ΗΠΑ 
(FDA), καθώς και το γερμανικό 
Ομοσπονδιακό Ινστιτούτο για τα 
Φάρμακα και τις Ιατρικές Συσκευές 
(BfArM).



25;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Καταγγελία για ξήλωμα γιατρών από κέντρα υγείας
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

Επιφάνεια: 115.46 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καταγγελία για ξήλωμα 
γιατρών από κέντρα υγείας

«Πάνε για κλείσι
μο των περιφερεια

κών ιατρείων προκειμέ- 
νου να μεταφέρουν τους 
γιατρούς τους στα νο
σοκομεία Covid-19». Αυ
τό καταγγέλλει η βουλευ
τής Θεσσαλονίκης του 
ΣΥΡΙΖΑ Δώρα Αυγέρη. 
Αφού ξεζούμισαν τα δη
μόσια νοσοκομεία και τα 
μετέτρεψαν σε νοσοκο
μεία μιας νόσου (Covid 
-19), τώρα βάζουν χέρι και 
στη δημόσια Πρωτοβάθ
μια Υγεία, σύμφωνα με 
τα στοιχεία που διαθέτει 
η βουλευτής. «Κλείνουν 
περιφερειακά ιατρεία και

ξηλώνουν κέντρα υγείας, 
παίρνοντας τους γιατρούς 
τους για να καλύψουν τις 
τρύπες στα δημόσια νο
σοκομεία. Είναι κυνικοί. 
Δεν διστάζουν να θυσιά
σουν τους πάντες και τα 
πάντα, μετατρέποντας το 
δημόσιο σύστημα υγείας 
σε κρεατομηχανή. Ξεζου
μίζοντας ανθρώπους και 
υποδομές» λέει στη στήλη 
η Δώρα Αυγέρη, η οποία, 
όπως μας πληροφόρησε, 
δέχεται σχετικές οχλή
σεις, καταγγελίες και μη
νύματα από γιατρούς πολ
λών κέντρων υγείας που... 
ξηλώνονται!
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1  Ημέρες προ του lockdown θύμιζαν οι δρομοι της
Αθηνας

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 16-17 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-11-2020

Επιφάνεια: 1963.43 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ημέρεε προ του lockdown θύ
Αυξημένη κίνηση κατά 35% σε 

σχέση με την πρώτη καραντίνα 
κατέγραψε η Περιφέρεια Αττικήε

Π
ρεμιέρα έκα
νε χθες ο δεύ
τερος γύρος του 
lockdown, κα
θώς ήταν η πρώ
τη εργάσιμη ημέρα που οι πο
λίτες κλήθηκαν να συμμορ

φωθούν με τα νέα μέτρα και 
τη νέα καθημερινότητα. Ωστό
σο, όπως αποδείχθηκε, στους 
δρόμους των περισσότερων 
περιοχών της χώρας η κίνη
ση ήταν ιδιαίτερα αυξημένη, 
δίνοντας την αίσθηση... κανο
νικότητας και όχι καραντίνας!

Ενδεικτικό της κατάστα
σης είναι το γεγονός ότι, τις 
πρωινές ώρες της Δευτέ
ρας, η κίνηση στο οδικό δί
κτυο της Αττικής ήταν αυξη
μένη σε ποσοστό 35°/ο σε σύ
γκριση με την αντίστοιχη πε
ρίοδο του πρώτου 
lockdown, σύμ
φωνα με τα στοι
χεία που κατέ
γραψε το Κέντρο 
Διαχείρισης Κυ
κλοφορίας της 
Περιφέρειας Ατ
τικής! Ιδιαίτε
ρη κυκλοφορια- 
κή συμφόρηση παρατηρήθη
κε στην άνοδο των λεωφόρων 
Αλεξάνδρας και Βασιλέως 
Κωνσταντίνου, καθώς και 
στην Κηφισίας.

Την ίδια εκτίμηση έκανε 
και ένας εργαζόμενος της Δη
μοτικής Αστυνομίας, ο οποίος 
βρισκόταν το πρωί της Δευτέ
ρας στην οδό Σταδίου μαζί με 
δύο ακόμη συναδέλφους του 
και σταματούσαν τα διερχόμε- 
να τρόλεϊ και λεωφορεία για 
να διενεργήσουν ελέγχους 
στους επιβάτες και να δια
σφαλίσουν πως όσοι μετακι
νούνταν έφεραν το απαραίτη
το έγγραφο.

«Βλέπουμε να υπάρχει 
περισσότερη κίνηση από την 
προηγούμενη καραντίνα, αλ
λά ο κόσμος είναι και πιο 
προσεκτικός. Και σήμερα, αλ
λά και το Σαββατοκύριακο ναι 
μεν ήταν πιο αραιή η κίνηση, 
συγκριτικά με την προηγού
μενη εβδομάδα, αλλά ήταν 
πιο αυξημένη σε σχέση με το

προηγούμενο lockdown* εξή
γησε.

Αυξημένα είναι και τα 
delivery συγκριτικά με την 
προηγούμενη καραντίνα, 
όπως είπε εργαζόμενη σε κα
τάστημα καφέ στην περιοχή 
του Παγκρατίου.

«Το Σαββατοκύριακο εί
χαμε πολλή δουλειά με το 
delivery. Παρ’ όλα αυτά και 
το take away ήταν αυξημένο 
σε σχέση με το προηγούμενο 
lockdown* εξήγησε.

Αλλά και οι οδηγοί τα
ξί ισχυρίζονται ότι η κίνη
ση χθες ήταν μειωμένη, αλλά 
περισσότερη σε σχέση με το 
προηγούμενο lockdown.

«Το Σαββατοκύριακο, η 
κίνηση θύμιζε μέρες καρα
ντίνας. Σήμερα (σ.σ.: χθες), 

που είναι καθη
μερινή, η κίνηση 
είναι περισσότε
ρη» σχολιάζει τα
ξιτζής που κινεί
ται στο κέντρο της 
Αθήνας.

Ωστόσο, η 
απόκλιση σε σχέ
ση με το πρώτο 

lockdown θεωρείται δικαιο
λογημένη και οφείλεται στη 
μετακίνηση των μαθητών στα 
σχολεία, ενώ μεγάλος αριθ
μός εργαζομένων έχει στα
ματήσει να χρησιμοποιεί τα 
μέσα μαζικής μεταφοράς με 
σκοπό να περιοριστεί ο συ
νωστισμός που είχε δημιουρ- 
γηθει τον τελευταίο καιρό και 
είχε γίνει αιτία προβληματι
σμού για τους επιστήμονες.

Μάλιστα, με εντολή του 
περιφερειάρχη Γιώργου Πα
τούλη, επαναρρυθμίζονται 
οι φωτεινοί σηματοδότες σε 
συνθήκες μειωμένης κυκλο
φορίας και, μέσω των ηλε
κτρονικών πινακίδων, γί
νονται συνεχώς ανακοινώ
σεις που αφορούν την ασφα
λή οδήγηση. Σκοπός αυτής 
της παρέμβασης, όπως τόνι
σε ο κ. Πατούλης, είναι η προ
στασία των πολιτών από την 
πανδημία, αλλά και η ασφα
λής και απρόσκοπτη μετακί
νησή τους.

Συμφόρηση 
χθες το πρωί σε 

Αλεξάνδρας, 
Κηφισίας και Βασ. 

Κωνσταντίνου

όενθνμι-Εικόνες ποε 
ζαν lockdown
σαν χθες οι Α(

41 νεκροί, 239 διασωληνωμένοι και 1.490 κρούσματα
ΟΛΟ ΚΑΙ πιο δυσοίωνα εξελίσσεται 
ο κορονοϊός, με ρεκόρ στους θανά
τους, καθώς ο Εθνικός Οργανισμός 
Δημόσιας Υγείας ανακοίνωσε χθες 
ότι μέσα σε μόλις 24 ώρες έχασαν 
τη μάχη για τη ζωή 41 ασθενείς, 
ενώ 239 νοσηλεύονται διασωλη- 
νωμένοι και τα νέα κρούσματα στη 
χώρα έφτασαν τα 1.490.

Στην Αττική εντοπίστηκαν 390 
νέες μολύνσεις και τη Θεσσαλονίκη 
412. Διψήφιο αριθμό κρουσμάτων 
είχαμε σε Αχαΐα (25), Δράμα (24), 
Εβρο (54), Ηλεία (11), Ημαθία (46), 
Ηράκλειο (14), Καβάλα (34), Κιλκίς 
(11), Κοζάνη (23), Κορινθία (11), 
Λάρισα (63), Λέσβο (19), Μαγνη
σία (27), Πέλλα (35), Πιερία (15), 
Σέρρες (49), Τρίκαλα (12), Φλώρι
να (29), Φωκίδα (14) και Χανιά (11).

Δραματική είναι η κατάσταση 
στα νοσοκομεία της χώρας, με τους 
διασωληνωμένους να αυξάνονται 
καθημερινά και τις κενές κλίνες 
Μονάδων Εντατικής θεραπείας να 
αποτελούν μόλις το 31% των δια
θέσιμων. Σύμφωνα με πηγές του 
υπουργείου Υγείας, σε όλη τη χώ
ρα λειτουργούν σήμερα συνολικά 
1.063 κλίνες ΜΕΘ. Από αυτές 734 
είναι κατειλημμένες και μόλις 329 
κενές.

Από τα 1.490 νέα κρούσμα
τα του νέου ιού τα 25 εντοπίστη
καν κατόπιν ελέγχων στις πύλες 
εισόδου της χώρας. 0 συνολικός 
αριθμός των κρουσμάτων από την 
έναρξη της πανδημίας στη χώρα 
έφτασε τα 58.187, εκ των οποίων 
το 54,2°/ο αφορά άνδρες. Από τα

κρούσματα 4.456 (7,7°/ο) θεωρού
νται σχετιζόμενα με ταξίδι από το 
εξωτερικό και 15.977 (27,5%) σχε- 
τιζόμενα με ήδη γνωστό κρούσμα.

Η διάμεση ηλικία των 239 
ασθενών που νοσηλεύονται δια- 
σωληνωμένοι είναι τα 66 έτη, οι 59 
(24,7%) είναι γυναίκες και το 87% 
έχει υποκείμενο νόσημα ή είναι 
ηλικιωμένοι 70 ετών και άνω. Από 
τις ΜΕΘ έχουν εξέλθει 329 ασθε
νείς.

Οι 41 νέοι θάνατοι ανεβάζουν 
τον συνολικό αριθμό των νεκρών 
στη χώρα στους 825. Από τους θα- 
νόντες, 335 (40,6%) ήταν γυναίκες, 
η διάμεση ηλικία τους ήταν τα 79 
έτη και το 96,5% είχε κάποιο υπο
κείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 
ετών και άνω.
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1  Ημέρες προ του lockdown θύμιζαν οι δρομοι της Αθηνας
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 16-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

ρίζαν οι δρόμοι της Αθήναε
ξέρω ατ θα γιορτάσουμε 

Πάσχα και του χρόνου...»
ο

ΤΗΝ ΕΚΤΙΜΗΣΗ πως αν δεν 
αποδώσουν τα μέτρα θα είναι 
αναγκαία π παράτασή τους δι
ατύπωσε φανερά προβληματι- 
σμένη π πρόεδρος της Ενωσης 
Ιατρών Νοσοκομείων Αθηνών 
Πειραιώς (ΕΙΝΑΠ) Ματίνα Πα- 
γώνη, η οποία μάλιστα υποστή
ριξε ότι θα είναι σύντομα ορα
τά τα αποτελέσματα του αλαλούμ 
που επικράτησε 
την Παρασκευή 
στο κέντρο της 
Αθήνας και όχι 
μόνο.

«θα ξεπερά- 
σουμε τα 3.000 
κρούσματα κορο- 
νοϊού, μετά κά
να δυο μέρες πε
ρίπου θα έχουμε 
ευθεία και μετά 
θα υπάρξει μείω
ση. Γι’ αυτόν τον 
λόγο πήραμε τα 
νέα μέτρα, γιατί το σύστημα δεν 
μπορούσε να αντέξει. Χρειάζο
νται 300 με 500 κρούσματα την 
ημέρα για να αρθούν τα μέτρα. 
Και μετά θα γίνει σταδιακά η άρ
ση τους. Αν δεν πάνε καλά τα 
κρούσματα, θα χρειαστεί φυσικά 
παράταση» ανέφερε και προει
δοποίησε ότι σύντομα θα δούμε 
να αντανακλούν στα κρούσμα
τα τα αποτελέσματα της παραμο
νής του lockdown, όταν δηλαδή 
δημιουργήθηκε χάος στο κέντρο 
και στους δρόμους της Αθήνας.

Οπως είπε η κυρία Παγώνη, 
το σύστημα υγείας της χώρας δέ
χεται τεράστιες πιέσεις, δεδομέ
νου ότι λόγω της εποχής έχει να 
διαχειριστεί και περιπτώσεις που 
δεν αφορούν τον κορονοϊό.

«θα δούμε πώς θα πάνε τα 
πράγματα, θα δούμε πώς θα 
αποδώσουν τα μέτρα. Από τον 
νέο χρόνο αναμένεται να βγει 

το εμβόλιο, όταν τε
λειώσει η τρίτη δο
κιμαστική φάση. Αν 
όλα πάνε καλά, πε
ρίπου τον Ιούνιο θα 
εμβολιαστούν όλες 
οι ομάδες» εξήγησε.

Οσον αφορά τις 
γιορτές των Χρι
στουγέννων, η πρό
εδρος της ΕΙΝΑΠ εί
πε ότι φέτος θα περι
οριστούμε σε τραπέ
ζια με την οικογένειά 
μας και ότι μπορού

με να γιορτάσουμε με μέτρο, ενώ 
δήλωσε πως δεν μπορεί να πει 
με σιγουριά αν θα είμαστε σε θέ
ση να γιορτάσουμε κανονικά το 
Πάσχα. «Πρέπει να δούμε πώς 
θα λειτουργήσουν τα μέτρα και 
τι αποτελέσματα θα έχει το εμβό
λιο, προκειμένου να έχουμε ει
κόνα για το Πάσχα» είπε.

Τέλος, η Ματίνα Παγώνη 
εξήγησε ότι αν ο ιός είναι πιο 
μολυσματικός, η πανδημία θα 
κρατήσει περισσότερο και θα 
έχουμε περισσότερα κρούσματα.

Η Ματίνα Παγώνη

Απολύμανση σε νοσοκομεία 
στον Δήμο Αθηναίων

Εστία υπερμετάδοστιβ και ο «Ευαγγελισμόβ»
ΤΗΝ ΩΡΑ που η χώρα βρίσκεται σε δεύτερη καραντίνα, με 
σκοπό την αναχαίτιση της πανδημίας του κορονοϊού, οι χώ
ροι αναγκαστικού συνωσπσμού, όπως τα γηροκομεία, οι φυ
λακές και τα νοσοκομεία μετατρέπονται σε εστίες υπερμετά- 
δοσης της νόσου. Ενδεικτική είναι η περίπτωση οίκου ευγη
ρίας στην περιοχή Αγίου Βασιλείου στη Θεσσαλονίκη, όπου 
βρέθηκαν θετικοί στον ιό δέκα αλικιωμένοι και μία νοση- 
λεύτρια. Σύμφωνα με πληροφορίες, η νοσηλεύτρια έμαθε ότι 
νοσεί από Covid-19 την περασμένη Τετάρτη και έκτστε δεν 
εμφανίστηκε στο γηροκομείο. Η εξέλιξη αυτή είχε ως απο
τέλεσμα την Παρασκευή να υποβληθούν σε τεστ και οι 55 
αλικιωμένοι που φιλοξενούνται, με τους δέκα εξ αυτών να 
βγαίνουν θετικοί. Σημειώνεται όη αναλογες συρροές κρου
σμάτων σε γηροκομεία της συμπρωτεύουσας έχουν φέρει 
στα όριά τους ης Μονάδες Εντατικής Θεραπείας της πόλης.

Στο μεταξύ, τα τελευταία 24ωρα έχει σημάνει συναγερ
μός σας Φυλακές Διαβατών Θεσσαλονίκης, μετά τα 65 κρού
σματα κορονοϊού που επιβεβαιώθηκαν σε εγκλείστους και 
σωφρονιστικούς υπαλλήλους. Η γενική γραμματέας Αντε- 
γκληματικής Παλιτικής Σοφία Νικολάου δεσμεύθηκε χθες

για τη διενέργεια τεστ σε προσωπικό και τροφίμους. Από την 
αλευρά τους, οι κρατούμενοι καταγγέλλουν την παντελή έλ
λειψη προστατευτικών μέτρων από τον κορονοϊό και κατη
γόρησαν την κυρία Νικολάου όη προσπαθεί να «κουκουλώ
σει» το θέμα, αντί να λάβει τα απαραίτητα μέτρα που προβλέ- 
πονται από τα υγειονομικά πρωτόκολλα για να προφυλάξει 
την υγεία εκατοντάδων εγκλείστων στις φυλακές της χώρας.

Τέλος, η συρροή κρουσμάτων που επιβεβαιώθηκε χθες 
στην Ορθοπεδική και Νευροχειρουργική Κλινική του Νο
σοκομείου «Ευαγγελισμός» είχε ως αποτέλεσμα να τεθούν 
εκτός εφημερίας τα συγκεκριμένα τμήματα. Κατά πληροφο
ρίες, εντοπίστηκε αρχικά κρούσμα σε μια ασθενή η οποία 
νοσαλευόταν στην Ορθοπεδική Κλινική και η άμεση ενερ
γοποίηση του υγειονομικού πρωτοκόλλου οδήγησε σε του
λάχιστον αλλά δέκα κρούσματα σε εργαζομένους και περί
που άλλα δέκα σε ασθενείς! Η διαδικασία της ιχναλάτησης 
και των ελέγχων για Covid-19 περιλαμβάνουν ακόμη τη 
Γναθοχειρουργική και την Πλαστική Χειρουργική Κλινική, 
οι οποίες συστεγάζονται με την Ορθοπεδική και την Νευρο- 
χειρουργική κλινική λόγω συγχωνεύσεων.

Εναεκατομμύριο 
sms το βράδυ 
π&ΔευτέρίΕ 
για., άθληση

ΑΥΣΤΗΡΑ μηνύματα για 
εντατικούς ελέγχους σε 
όσους αναζητούν «παρα
θυράκια» στο lockdown, 
μέσω των sms για άθληση, 
έστειλε ο κυβερνητικός εκ
πρόσωπος Στέλιος Πέτσας, 
επαναφέροντας την έννοια 
της ατομικής ευθύνης και 
διαμήνυσε ότι, εάν τηρη
θούν από όλους τα μέτρα, 
η καραντίνα θα λήξει στις 
30 Νοεμβρίου.

«Αυτό που δεν θέλουμε 
να δούμε είναι η καταστρα- 
τήγηση των μέτρων. Οπως, 
για παράδειγμα, χθες δια
πιστώθηκε ότι εστάλησαν 
πάνω από ένα εκατομμύ
ριο sms μετά τις 9 το βράδυ 
για άθληση» είπε ο κ. Πέ
τσας και εκτίμησε ότι αυτό 
είναι μία προσπάθεια απο
φυγής των μέτρων.

13033... «Οχι»
To sms στο 13033 έχει επι
στρέφει στη ζωή μας από τα 
ξημερώματα του Σαββάτου. 
Ομως, αν κάτι δεν γνωρίζα
με είναι ότι το 13033 μπο
ρεί να μας... αρνηθεί την 
έξοδο από το σπίτι!

Τον τρόπο αποκάλυψε ο 
γενικός γραμματέας Εμπο
ρίου και Προστασίας Κατα
ναλωτή Παναγιώτης Στα- 
μπουλίδης.

«Οριο δεν υπάρχει ως 
διαδικασία, όμως το σύ
στημα, αν δει ότι κινείστε 
πολλές φορές, θα σας κό
ψει» τόνισε στον ΑΝΤΙ.

Στην περίπτωση που 
ένας πολίτης στείλει μήνυ
μα στο 13033 και δεν λά
βει απάντηση, τότε προτού 
βγει από το σπίτι του θα 
πρέπει να στείλει ξανά μή
νυμα και να λάβει απάντη
ση, ώστε να έχει την έγκρι
ση για την έξοδο που θέλει 
να πραγματοποιήσει.

Η μη λήψη απάντησης 
μπορεί να οφείλεται στο 
γεγονός ότι εκείνη την 
ώρα στη συγκεκριμένη 
περιοχή στέλνονται πολ
λά μηνύματα.
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1  Εκκενώθηκε το Νοσοκομείο «Αγιος Παύλος»
Θεσσαλονίκης

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-11-2020

Επιφάνεια: 238.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εκκενώθηκε το Νοσοκομείο «Αγιοε Παύλοε» Θεσσαλονίκηε
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ για ασθενείς με Covid-19 λει
τουργεί πλέον, με απόφαση ίου υπουργείου Υγεί
ας, ίο Νοσοκομείο «Αγιος Παύλος» της Θεσσαλο
νίκης, το οποίο ήδη έχει εκκενωθεί από 
τους άλλους ασθενείς, που είτε πήραν 
εξιτήριο είτε μεταφέρθηκαν σε ιδιωτικές 
κλινικές. Το νοσοκομείο δεν θα εφημε
ρεύει πλέον, αλλά θα δέχεται 24 ώρες το 
24ωρο ασθενείς με Covid-19 που χρή- 
ζουν νοσηλείας και οι οποίοι δεν μπο
ρούν να νοσηλευτούν σε άλλα νοσοκο
μεία, λόγω πληρότητας των κλινών. Δι
αθέτει συνολικά 93 κλίνες για ασθενείς 
με Covid-19, στη μία εκ των οποίων υπάρχει δυ
νατότητα να μπορεί ο νοσηλευόμενος να κάνει αι

μοκάθαρση, εφόσον είναι αιμοκαθαιρόμενος, και 
οκτώ κλίνες ΜΕΘ. Προς το παρόν είναι κατειλημ
μένες οι 40 εκ των 93 κλινών και επτά εκ των οκτώ 

κλινών ΜΕΘ.
Το μοναδικό νοσοκομείο της Θεσσα

λονίκης το οποίο δεν νοσηλεύει ασθε
νείς με Covid-19 είναι το αντικαρκινικό 
νοσοκομείο θεαγένειο, το οποίο διαθέ
τει οκτώ κλίνες ΜΕΘ, σης οποίες νοση
λεύονται και ογκολογικοί αλλά και άλλοι 
ασθενείς, οι οποίοι δεν νοσούν από κο- 
ρονοϊό. Οι ογκολογικοί ασθενείς που νο
σούν από Covid-19 νοσηλεύονται σε άλ

λα νοσοκομεία.
Στο πλαίσιο της καλύτερης αξιοποίησης των

κλινών των νοσοκομείων, ο ΕΟΔΥ έθεσε σε εφαρ
μογή σχέδιο μεταφοράς ασθενών που δεν πά
σχουν από Covid-19 σε άλλα νοσοκομεία. Για πα
ράδειγμα, το Νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ, στο πλαίσιο της 
εφαρμογής του σχεδίου του ΕΟΔΥ, ολοκλήρωσε το 
περασμένο Σαββατοκύριακο τη μεταφορά ασθενών 
που δεν πάσχουν από κορονοϊό στο 424 και στο 
Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης.

Παράλληλα, στο Νοσοκομείο «Αγιος Δημήτριος» 
έχουν αυξηθεί οι κλίνες για ασθενείς με Covid-19 
και όσοι δεν έχουν κορονοϊό μεταφέρθηκαν σε άλ
λες κλινικές του νοσοκομείου, όπου έχει μειωθεί ο 
αριθμός των νοσηλευομένων. Σε περίπτωση που οι 
κλίνες δεν επαρκούν, προβλέπεται η μεταφορά της 
Ουρολογικής Κλινικής στο «Γεννηματάς».

Θα δέχεται 
αποκλειστικά 
ασθενείς με 

Covid-19 
όλο το 24ωρο
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1  SOS από το «Σωτηρία»! Φόβοι για επιλογή ασθενών
στις ΜΕΘ

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-11-2020

Επιφάνεια: 225.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

SOS από το «Σωτηρία»! Φόβοι για επιλογή ασθενών στis ΜΕΘ
ΔΡΑΜΑΤΙΚΗ έκκληση απευθύνει ο υπεύθυνος 
βάρδιας ΜΕΘ στο Νοσοκομείο Σωτηρία Κώστας 
Ποντικής, προειδοποιώντας ότι ίσως έρθει η στιγ
μή που θα διαλέγουμε ασθενείς που θα νοσηλευ
τούν στις εντατικές, καθώς οι διασωληνωμένοι αυ
ξάνονται καθημερινά, το Σύστημα Υγείας βρίσκεται 
σε τεράστια πίεση και είναι ορατό το εφιαλτικό σε
νάριο να χρειαστεί οι γιατροί να ασκήσουν εντατι
κή θεραπεία έξω από τις ΜΕΘ!

Ο κ. Ποντικής μίλησε για την κατάσταση στην 
οποία βρίσκεται το νοσοκομείο λόγω του κορονο- 
ϊού, τονίζοντας ότι τις τελευταίες ημέρες βρίσκεται 
πολύ κοντά στην πληρότητα των κλινών.

Επιπλέον ξεκαθάρισε ότι στις ΜΕΘ δεν έχουν 
φτάσει σε επιλογή ασθενών, αλλά δυστυχώς αυ

τό το σενάριο είναι στα ενδεχόμενα που μπορεί να 
συμβούν.

«Το νοσοκομείο δέχεται ένα σταθερό φορτίο από 
τις αρχές του Σεπτεμβρίου. Παρακολουθούμε τους 
αριθμούς να ανεβαίνουν και δεν ξέρουμε αν αυτή 
η σταθερότητα θα διατηρηθεί. Ελπίζουμε να διατη
ρηθεί. Τις τελευταίες ημέρες δουλεύουμε πολύ κο
ντά στην πληρότητα» είπε ο εντατικολόγος.

Σύμφωνα με τον Κώστα Ποντική, το χειρότερο 
σενάριο θα ήταν να χρειαστεί οι γιατροί να ασκή
σουν εντατική θεραπεία έξω από τον χώρο της 
εντατικής θεραπείας, γεγονός που θα δυσχερά- 
νει σε σημαντικό βαθμό τη δυνατότητα να κάνουν 
σε ικανοποιητικό βαθμό όσα προβλέπονται για τη 
φροντίδα των ασθενών.

«Σε μια βαριά επιδημία, ακόμη και πολύ καλύ
τερα συστήματα υγείας από εμάς δεν τα έβγαλαν 
πέρα. Το θέμα παίζεται στην πρόληψη. Δεν έχου
με φτάσει στο σημείο να διαλέγουμε ασθενείς, αλ
λά είναι ένα ενδεχόμενο, το οποίο ελπίζουμε να μη 
γίνει» είπε χαρακτηριστικά.

Μόλις την Κυριακή η χώρα μας κατέγραψε ακό
μη δύο αρνητικά ρεκόρ, καθώς μέσα σε 24 ώρες 
καταγράφηκαν 35 θάνατοι, σύμφωνα με την ανα
κοίνωση του ΕΟΔΥ, ενώ παράλληλα 228 ασθενείς 
νοσηλεύονται διασωληνωμένοι. Η διάμεση ηλικία 
τους είναι τα 66 έτη, οι 57 (25%) είναι γυναίκες και 
το 88,2%, των διασωληνωμένων έχει υποκείμενο 
νόσημα ή είναι ηλικιωμένοι 70 ετών και άνω. Από 
τις ΜΕΘ 323 ασθενείς έχουν εξέλθει.
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1  ΕΜΒΟΛΙΟ-ΛΥΤΡΩΣΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΦΙΑΛΤΗ TOY C0VID
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

Επιφάνεια: 1309.81 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΧΕΤΑΙ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΣΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ - ΠΟΙΟΙ ΘΑ ΕΜΒΟΛΙΑΣΤΟΥΝ ΠΡΩΤΟΙ

ΕΜΒΟΑΙΟ-ΑΥΤΡΟΙΗ
ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΦΙΑΛΤΗ TOY C0VID
ΣΤΟ 90% Η ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΟΥ - ΡΑΛΙ ΑΝΟΔΟΥ ΣΤΑ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑ

ΜΕ αγωνία η παγκόσμια κοινή γνώμη παρακολουθεί tis TsXeuTdies εξελίξει 
για το εμβόλιο που θα σηματοδοτήσει την αρχή του τέλου5 για την εφιαλτική 
πανδημία. Οι αγορέ5 προεξοφλούν την κυκλοφορία του εμβολίου μέσα 
στον Δεκέμβριο με αποκορύφωμα των εμβολιασμών το πρώτο τρίμηνο του 
νέου έτου5, με αποτέλεσμα να εκτιναχθούν στα ύψη οι δείκτεΒ των χρημα
τιστηρίων.

Ελπίδε$ για την ανθρωπότητα από την είδηση για το νέο εμβόλιο κατά 
του κορωνοϊού, την ώρα που ολόκληρο$ ο nflavnins έχει γονατίσει 
από τη ραγδαία αύξηση των κρουσμάτων και των νεκρών. 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  ΐΣΕΛ.8-9
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1  ΕΜΒΟΛΙΟ-ΛΥΤΡΩΣΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΦΙΑΛΤΗ TOY C0VID
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

Εμβόλιο - λύτρωση από ιον εφιάλτη ίου Covld
ΣΤΟ 90% Η ΑΠΟΤΕΑΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΟΥ - 

ΡΑΛΙ ΑΝΟΔΟΥ ΣΤΑ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑ
ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΣΕΛ.1

Μ
ετοχές εταιρειών που 
είχαν χτυπηθεί από τον 
κορωνοϊό κατέγραφαν 
χθες θεματική άνοδο μετά την προσ

δοκία του νέου εμβολίου. Σύμφω
να με τις ανακοινώσεις της αμερι
κανικής πολυεθνικής Pfizer Inc. 
και της γερμανικής BioNTech SE, 
το εμβόλιο που έχει αποτελεσμα- 
τικότητα 90% θα αρχίσει να δια
τίθεται τον Δεκέμβριο.

Συγκεκριμένα θα διατεθούν 
πενήντα εκατομμύρια εμβόλια μέσα 
στον Δεκέμβριο και 1,3 δισεκατομ
μύρια εμβόλια μέσα στο νέο έτος. Ο 
ανταγωνισμός ανάμεσα στις πολυ
εθνικές αναμένεται να επιταχύνει 
και την κυκλοφορία εμβολίων από 
ευρωπαϊκές και ρωσικές φαρμα
κευτικές εταιρείες.

Σε κάθε περίπτωση αρχίζει 
να φαίνεται φως στο τούνελ και 
σε μερικούς μήνες ο εφιάλτης του 
κορωνοϊού θα αποτελεί παρελ
θόν. Βέβαια μέχρι να αρχίσει η 
διάθεση του εμβολίου η κατάστα
ση δεν πρέπει σε καμία περίπτω
ση να ξεφύγει από τον έλεγχο. Το 
νέο μαύρο ρεκόρ 42 κρουσμάτων 
που έχουν καταγραφεί am διάρκεια 
του τελευταίου 24ώρου έχει θέσει 
τις αρμόδιες υπηρεσίες σε κόκκι
νο συναγερμό. Η εφιαλτική πανδη
μία έχει αρχίσει να χτυπάει και τις 
δομές υγείας με κίνδυνο η Ελλάδα 
να αντιμετωπίσει καταστάσεις αντί
στοιχες με αυτές της Βόρειας Ιταλί
ας. Κανένας εφησυχασμός δεν επι
τρέπεται γιατί το Σύστημα Υγείας 
σε λίγο δεν θα μπορεί να ανταπο- 
κριθεί στις ανάγκες που διαμορ
φώνονται.

Γιατί όλοι μιλούν για 
σπουδαία ανακάλυψη
Από την ώρα που έγιναν ανακοι
νώσεις με τα πολύ ευχάριστα νέα 
από την κούρσα για την ανακάλυ
ψη του εμβολίου για τον κορωνοϊό 
οι πανηγυρισμοί σε όλες τις εκφάν
σεις της καθημερινότητας ήταν και 
είναι ατελείωτοι.
•Το εμβόλιο κατά του κορωνοϊού 
είναι «αποτελεσματικό κατά 90%» 
στην προστασία από την Covid-19. 
•Τα αποτελέσματα αυτά προέκυψαν 
μετά την μεγάλης κλίμακας κλινι
κών δοκιμών Φάσης 3 που βρίσκε
ται σε εξέλιξη, η οποία είναι και η 
τελευταία φάση πριν από την αίτη
ση χορήγησης αδείας.
• Τα δυο εργαστήρια έκαναν τις 
ανακοινώσεις μετά την πρώτη 
ανάλυση των αποτελεσμάτων στο 
μέσον της Φάσης 3.
• Η τελευταία αξιολόγηση θα γίνει 
πριν από την αίτηση για χορήγη
ση αδείας.
• Επτά ημέρες αφού χορηγήθηκε η 
δεύτερη δόση και 28 ημέρες αφού 
είχε χορηγηθεί η πρώτη δόση το

Ερχεται στην 
Ελλάδα στις αρχές 
του χρόνου - Ποιοι 
θα εμβολιαστούνεμβόλιο κατάφε- 

ρεναπροστατεό- 
σει τους ασθενείς.

Η αποτελεσμα
τικότατα του εμβολίου 
μετρήθηκε με την σύγκριση 
του αριθμού των συμμετεχόντων 
που προσβλήθηκαν από τον νέο 
κορωνοϊό στην ομάδα που έλαβε 
το εμβόλιο και στην ομάδα που έλα
βε ψευδοφάρμακο (placebo), «επτά 
ημέρες μετά την δεύτερη δόση» και 
28 ημέρες μετά την πρώτη, εξη
γούν τα δύο εργαστήρια στην ανα
κοίνωσή τους.

50 εκατομμύρια δόσεκ 
το 2020
Οι εταιρείες προβλέπουν ότι έχουν 
την δυνατότητα παράδοσης έως και 
50 εκατομμυρίων δόσεων εμβο

λίου στον κόσμο 
το 2020 και μέχρι 

1,3 δισεκατομμυρί
ου δόσεων το 2021. 

Ο Ουγκούρ Σαχίν δήλω
σε από την πλευρά του ότι είναι 

αισιόδοξος για το ότι η προστατευ
τική δράση του εμβολίου διαρκεί 
τουλάχιστον έναν χρόνο. «Πρέπει 
να είμαστε αισιόδοξοι ότι η ανο- 
σολογική δράση μπορεί να διαρ
κέσει για τουλάχιστον έναν χρό
νο», δήλωσε στο Reuters.

ΠΟΥ: Αλλάζει τα 
δεδομένα το εμβόλιο
Για θεμελιώδη αλλαγή της πορεί
ας του κορωνοϊού από τον Μάρ
τιο κάνει λόγο ο ΠΟΥ στην πρώτη 
του αντίδραση για την ανακοίνω
ση σχετικά με την αποτελεσματικό-

νοϊού εξέφρασε η πρόεδρος της 
Κομισιόν, Ούρσουλα φον ντερ 
Λάιεν, η οποία ανακοίνωσε ότι η 
Κομισιόν θα υπογράψει συμβό
λαιο μαζί τους για να προμηθευ
τεί έως και 300 εκατ. δόσεις του 
εμβολίου. «Υπέροχα νέα σχετικά 
με τα επιτυχή αποτελέσματα της 
τελευταίας κλινικής δοκιμής για 
εμβόλιο του COVID19» σημείω
σε η Φον ντερ Λάιεν σε ανάρτη
σή της στο twitter συμπληρώνο
ντας ότι «η ευρωπαϊκή επιστήμη 
λειτουργεί!».

Ανακοίνωσε δε πως «η Ευρω
παϊκή Επιτροπή θα υπογράψει 
συμβόλαιο μαζί τους σύντομα για 
(ποσότητα) έως και 300 εκατομμύ
ρια δόσεις», ωστόσο προειδοποίη
σε να «συνεχίσουμε να προστατεύ
ουμε ο ένας τον άλλο εντωμεταξύ».

τητα του εμβολίου. Ο επικεφαλής 
σύμβουλος του Παγκόσμιου Οργα
νισμού Υγείας Μπρους Αϊλγουρντ 
χαρακτήρισε επίσης τα ενδιάμεσα 
αποτελέσματα ως «πολύ θετικά», 
προσθέτοντας ωστόσο ότι χρειά
ζεται ακόμη να γίνει πολλή δου
λειά. Ο ίδιος αξιωματούχος μίλη
σε πάντως και για μεγάλο χρημα
τοδοτικό κενό, της τάξης των 4,5 
δισεκατομμυρίων δολαρίων, προ- 
κειμένου να κυκλοφορήσουν το 
2021 τα προϊόντα κατά της Covid 
19, συμπεριλαμβανομένων των 
εμβολίων.

Παίρνει έακ 300 εκατ. 
δόσεκ η Κομισιόν
Την ικανοποίησή της για τις εξε
λίξεις σχετικά με την αποτελεσμα- 
τικότητα του εμβολίου του κορω-

ARRu 1 ο εμβόλια στο τελικό στάδιο κλινικών δοκιμών
ΟΥΤΕ ένα, ούτε δύο αλλά 10 εμβόλια κατά του κορωνοϊού βρίσκονται σε 
κλινικέε δοκιμέε τελικήε φάσηε. Συνολικά, πάνω από 180 εμβόλια δια
φορετικών ειδών είναι σε διάφορα στάδια εξέλιξηε. Η παραγωγή tous 
δεν είχε θεωρηθεί προτεραιότητα, επειδή συνήθισε οι κορωνοϊοί προ- 
καλούν ήπιεε λοιμώξειε. Επίσηε ένα τετραπλό εμβόλιο εναντίον τουε, αν 
υπήρχε, θα προστατεύει από λιγεε σχετικά λοιμώξειε, καθώε η πλειονό
τητα των λοιμώξεων προκαλείται από άλλουε ιούε. Κατά την πανδημία 
του SARS είχε γίνει προσπάθεια δημιουργίαε εμβολίου το 2002 - 2004, 
αλλά οι μελέτεε σταμάτησαν σε φάση 1, καθώε στο μεταξύ εξαλείφθηκε 
ο ιόε. Στην περίπτωση του SARS-CoV-2, η πρωτεΐνη επιφανείαε του ιού

προσδένεται στον υποδοχέα του μετατρεπτικού ενζύμου τηε αγγειοτεν- 
σίνηε (ACE2) στα κύτταρα του ανθρώπου και ακολούθωε ενδοκυττώνε- 
ται. Τα αντισώματα που προσδένονται στην πρωτεΐνη αυτή (ερίΐω protein), 
ιδίωε στην περιοχή πρόσδεσηε του υποδοχέα (receptor-binding protein 
= RBD), είναι εξουδετερωτικά για τον ιό και αποτελούν πιθανό αντιγονι- 
κό στόχο για την ανάπτυξη ενόε εμβολίου. Η πρωτεΐνη επιφανείαε είναι 
ισχυρόε στόχοε για τα CD4+ Τ λεμφοκύτταρα, ενώ λιγότερα CD8+ Τ λεμ
φοκύτταρα επάγονται στη λοίμωξη C0VID-19. Σε λοίμωξή ανώτερου ανα
πνευστικού παράγονται κυρίωε αντισώματα IgA, ενώ σε λοίμωξη κατώ
τερου αναπνευστικού κυρίωε IgG.
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1  ΡΕΚΟΡ ΘΑΝΑΤΩΝ ME ΣΕ ΕΝΑ 24ΩP0
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

Επιφάνεια: 349.02 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΡΕΚΟΡ ΘΑΝΑΤΟΝ ME 41 ΣΕ ΕΝΑ 240P0
«Μαύρη» ημέρα και η χθεσινά με 1.490 
νέα κρούσματα - 239 διασω3ηβωνένοι
ΣΤΑ 1.490 είναι τα κρούσματα χθες στην Ελλάδα, όπαχ; 
ανακοινώθηκαν, σύμφωνα με την ημερήσια έκθεση επι
τήρησης Covid-19, το τελευταίο 24ωρο έχουν καταγρα
φεί 41 νέοι θάνατοι, ενώ διασωληνωμένοι είναι 239 
συμπολίτες μας. θυμίζουμε όη χθες καταγρά<ρηκαν 1.914 
νέες μολύνσεις. Από τα κρούσματα που ανακοινώθη
καν σήμερα, τα 390 εντοπίζονται στην Αττική και 412 
στη Θεσσαλονίκη. Η ανακοίνωση του ΕΟΔΥ: Σήμερα 
ανακοινώνουμε 1.490 νέα κρούσματα του νέου ιού στη 
χώρα, εκ των οποίων 25 εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγχων 
στις πύλες εισόδου της χώρας. Ο συνολικός αριθμός 
των κρουσμάτων είναι 58187, εκ των οποίων το 54.2% 
άνδρες. 4456 (7.7%) θεωρούνται σχεηζόμενα με ταξίδι 
από το εξωτερικό και 15977 (27.5%) είναι σχετιζόμε- 
να με ήδη γνωστό κρούσμα. 239 συμπολίτες μας νοση
λεύονται διασωληνωμένοι. Η διάμεση ηλικία τους είναι 
66 ετών. 59 (24.7%) είναι γυναίκες και οι υπόλοιποι 
άνδρες. Το 87.0%, των διασωληνωμένων, έχει υποκεί
μενο νόσημα ή είναι ηλικιωμένοι 70 ετών και άνω. 329 
ασθενείς έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ. Τέλος, έχουμε 41 
ακόμα καταγεγραμμένους θανάτους και 825 θανάτους 
συνολικά στη χώρα. 335 (40.6%) γυναίκες και οι υπό
λοιποι άνδρες. Η διάμεση ηλικία των θανόντων συμπο
λιτών μας ήταν τα 79 έτη και το 96.5% είχε κάποιο υπο
κείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών και άνω.

Σημαντικά αυξημένη, σε ποσοστό 35%, ήταν η κίνη

ση στο οδικό δίκτυο της Αττικής τις πρωινές ώρες σήμε
ρα, πρώτη εργάσιμη μέρα του νέου lockdown σε σχέση 
με την αντίστοιχη περίοδο του πρώτου, όπως κατέγρα
ψε το Κέντρο Διαχείρισης Κυκλοφορίας της Περιφέρει
ας Αττικής. Ιδιαίτερη κυκλοφοριακή συμφόρηση σημει
ώθηκε στην άνοδο των λεωφόρων Αλεξάνδρας και Βασι- 
λέως Κωνσταντίνου, καθώς και στην Κηφισίας. Ωστόσο, 
η απόκλιση σε σχέση με το πρώτο lockdown θεωρεί
ται δικαιολογημένη και οφείλεται στην μετακίνηση των 
μαθητών στα σχολεία, ενώ ένας μεγάλος αριθμός εργα
ζομένων δεν χρησιμοποιεί τα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς 
για τον περιορισμό του συγχρωτισμού. Με εντολή του 
περιφερειάρχη Γ. Πατούλη, επαναρυθμίζονται οι φωτει
νοί σηματοδότες σε συνθήκες μειωμένης κυκλοφορίας 
και μέσω των ηλεκτρονικών πινακίδων γίνονται συνε
χώς ανακοινώσεις που σχετίζονται με την ασφαλή οδή
γηση. Σκοπός αυτής της παρέμβασης, όπως τόνισε ο κ. 
Πατούλης, είναι η προστασία των πολιτών από την παν
δημία, καθώς και η ασφαλής και απρόσκοπτη μετακί
νηση τους. «Για την καλύτερη ροή της κίνησης των οχη
μάτων, την τήρηση των ελέγχων και την ασφάλεια των 
πολιτών υπάρχει διαρκής συνεργασία με τη Διεύθυνση 
Τροχαίας Αττικής. Η ασφάλεια της υγείας των πολιτών 
καθώς και η διευκόλυνση μετακίνησης τους σε αυτές τις 
δύσκολες συνθήκες, με όσα εργαλεία διαθέτουμε, παρα
μένει προτεραιότητά μας» επισήμανε ο περιφερειάρχης.
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1  Δραματικά υποστελεχωμένο και αθωράκιστο το
Νοσοκομείο

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 30 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-11-2020

Επιφάνεια: 329.2 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δραματικά υποστελεχωμένο 
και αθωράκιστο το Νοσοκομείο
ΤΟΥ

ΝΙΚΟΥ 
ΚΑΥΤΟΥ ΡΑ,
ιατρού ΕΣΥ - 
νευροχειρουργού

Μ
προστά στη φρίκη της πανδημί
ας, το ΕΣΥ και κατά συνέπεια το 
Νοσοκομείο μας, το Νοσοκομείο 
του Βόλου βρέθηκε «γυμνό», είναι δρα

ματικά υποστελεχωμένο και αθωράκιστο. 
Μπροστά στις προθέσεις της πανδημίας 
βαδίζουμε στο σκοτάδι δίχως ελπίδα! Οι 
κυβερνητικοί, κατ’ ουσία θεσμικοί συνδι
καλιστές, προσπαθούν να συγκαλύψουν

την τραγική αδιαφορία του κράτους της 
ΝΔ και του ΣΥΡΙΖΑ για την εγκληματική 
αδιαφορία! Όχι τυχαία! Στο Νοσοκομείο 
μας για τις δύο Παθολογικές, συν την κλι
νική Covid, θα έπρεπε να είναι κοντά στους 
είκοσι παθολόγους, αλλά είναι μόλις 6, για 
τρεις κλινικές! Καμία πρόσληψη παθολό
γου μέχρι στιγμής δεν έγινε ούτε τώρα 
στον πόλεμο της πανδημίας! Δυστυχώς η 
διοίκηση μαζί με τον διευθυντή Ιατρικής 
Υπηρεσίας αντί να βροντοφωνάξουν και να 
έρθουν στα άκρα με την ΥΠΕ και το υπουρ
γείο διεκδικώντας εδώ και τώρα μαζικές 
προσλήψεις εισηγήθηκαν ένα σχέδιο τρό
μου για τη αντιμετώπιση της πανδημίας με 
στελέχωση της κλινικής Covid με εσωτερι
κές μετακινήσεις και αποσπάσεις από τις 
άλλεςτραγικά υποστελεχωμένες κλινικές 
όπως Γαστρεντερολογική, ΟΡΛ, Νευρολο-

γική, Νεφρολογική, Χειρουργική και άλλες! 
Οι θεσμικοί συνδικαλιστές σε ρόλο «μα
ϊντανού» αποδέχθηκαν αδιαμαρτύρητα 
το σχέδιο τρόμου με σοβαρό κίνδυνο 
εξάπλωσης της πανδημίας σε όλο το προ
σωπικό! Πάνω από πέντε ιατροί και νοση
λευτές ήδη έχουν κολλήσει. Αυτή τη στιγμή 
οι νοσηλευόμενοι στην Κλινική Covid είναι 
πάνω από 22 και στην εντατική 2 συνάν
θρωποί μας.
Από την άλλη, ενώ τα κρούσματα αυξάνο
νται δραματικά η δυνατότητα για μοριακά 
test είναι μόλις δέκα! Τα περισσότερα γί
νονται ιδιωτικά ή περιμένουν μια με δυο 
μέρεςτα αποτελέσματα από το Πανεπιστη
μιακό! 0 Υπεάρχης και κάποιοι βουλευτές, 
καθώς και θεσμικοί συνδικαλιστές, τα εί
χαν βρει από νωρίς μεταξύ τους υποστηρί
ζοντας ότι δεν χρειαζόμαστε μοριακό ανα

λυτή, αλλά οι αντιδράσεις της κοινωνίας 
και όλων μας τους χάλασαν τα σχέδια! Από 
την άλλη φάρμακα αντιμετώπισης του ιού 
δεν υπάρχουν καν και τώρα προσπαθούμε 
να τα προμηθευτούμε!
Ταυτόχρονα καθυστερήσαμε δραματικά 
να κάνουμε μαζικά test. Ακόμη και τώρα 
δεν υπάρχει η δυνατότητα για γρήγορα 
συχνά και μαζικά test ούτε καν σε όλο το 
προσωπικό του Νοσοκομείου! Στο έλεος 
της πανδημίας είναι εκτεθειμένο όλο το 
προσωπικό, αλλά και οι πολίτες. Δίχως 
θωρακισμένο ΕΣΥ και δίχως μαζικό τεστ! 
Φτάνει πιά η κοροϊδία η απαξίωση του Νο
σοκομείου μας στην εποχή της πανδημίας. 
Δεν υπάρχει προηγούμενο! Ας αναλάβουν 
τις ευθύνες τους οι βουλευτές, οι θεσμικοί 
εκλεγμένοι, αλλά και οι συνδικαλιστές που 
κάνουν τον λαγό στα δύσκολα. Πρέπει να

διαφυλάξουμε εδώ και τώρα τη δημόσια 
υγεία. Είναι καιρός για γενναίες πράξεις! 
Είναι καιρός να ορθώσουν ανάστημα 
κάποιοι και να σταματήσουν να συμβι
βάζονται. Η υγεία των συμπολιτών μας 
προέχει πέρα από το προσωπικό και πο
λιτικό κόστος αντιπαράθεσης με τα κέντρα 
διοίκησης.Έχουμε πόλεμο. Εδώ και τώρα 
επιβάλλεται να γίνουν μαζικές προσλήψεις 
με Πράξεις Νομοθετικού Περιεχομένου. 
Επίταξη ιδιωτικού τομέα. Επίταξη ιδιωτι
κών κλινών ΜΕΘ. Μαζικά τεστ σε όλους. 
Χρειάζεται σοβαρότητα από την κυβέρνη
ση και πραγματική ενίσχυση του δημοσί
ου συστήματος υγείας! Να σταματήσει να 
κοροϊδεύει άλλο τον λαό η τοπική ΝΔ και 
να προχωρήσει σε γενναίες πράξεις, μόνο 
έτσι θα αντιμετωπίσουμε την πανδημία 
που πλήττει όλους μας.
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1  ΚΟΜΜΑΤΙΚΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΚΕ ΣΤΗ Β, ΕΛΛΑΔΑ
Αναδεικνύουν τα τεράστια προβλήματα σε νοσοκομεία
και ...

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-11-2020

Επιφάνεια: 215.16 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΜΜΑΤΙΚΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ 
ΤΟΥ ΚΚΕ ΣΤΗ Β, ΕΛΛΑΔΑ

Αναδεικνύουν 
τα τεράστια 
προβλήματα σε 
νοσοκομεία και ΠΦΥ
Στη Δράμα

Η ραγδαία αύξηση των κρουσμάτων 
κορονοϊού και των θανάτων στο νομό 
Δράμας, η κατάσταση στο Νοσοκομείο 
και τα Κέντρα Υγείας της περιοχής α
ποτυπώνουν τις τεράστιες ευθύνες της 
κυβέρνησης, που θυσίασε τα μέτρα για 
την υγεία του λαού στο βωμό των «α
ντοχών της οικονομίας», των απαιτή
σεων του κεφαλαίου, τονίζει σε ανα
κοίνωσή της η ΤΕ Δράμας του ΚΚΕ.

Σε ό,τι αφορά το Νοσοκομείο Δρά
μας, επισημαίνει, «η κυβέρνηση "ανα
κατεύοντας την τράπουλα" προσπαθεί 
άρον άρον να μπαλώσει τις τεράστιες 
ελλείψεις (...) Μετέτρεψε 2 κλινικές σε 
κλινικές Covid-19 δυναμικότητας 70 
κρεβατιών, τα οποία είναι όλα γεμά
τα και πλέον γίνονται μεταφορές ασθε
νών σε άλλα νοσοκομεία της περιοχής. 
Το υπάρχον, ελάχιστο προσωπικό δου
λεύει ακατάπαυστα, με ό,τι αυτό συνε
πάγεται για τους ίδιους και τους ασθε
νείς. Είναι χαρακτηριστικό ότι ακόμα και 
σήμερα, σ’ αυτές τις συνθήκες, υπάρ
χουν μόνο 4 ειδικοί παθολόγοι, όταν το 
οργανόγραμμα προβλέπει 11 και αυτές 
τις μέρες δεν υπάρχει πνευμονολόγος 
λόγω νοσηλείας. Κλείνει τα Κέντρα Υ
γείας και τις άλλες δομές ΠΦΥ μετα- 
φέροντας προς το νοσοκομείο ιατρι
κό προσωπικό, αφήνοντας χωρίς ιατρι
κή φροντίδα χιλιάδες πολίτες στην πε
ριφέρεια του νομού. Μετέτρεψε το νο
σοκομείο σε νοσοκομείο μιας νόσου, 
αφού έκλεισε όλα τα εξωτερικά και 
τακτικά ιατρεία, περιέκοψε 80% τα 
χειρουργεία, αναστέλλοντας χιλιάδες 
ραντεβού και προγραμματισμένα χει
ρουργεία. Οι ελάχιστες προσλήψεις 
που έγιναν όλο αυτό το διάστημα απο
τελούν σταγόνα στον ωκεανό (...) Το νο
σοκομείο εξακολουθεί να λειτουργεί 
με το 50% του ιατρικού προσωπικού 
που απαιτείται με βάση το κουτσουρε
μένο οργανόγραμμα. Αντίστοιχα ποσο
στά ισχύουν και για το υπόλοιπο προ
σωπικό. Οι ελλείψεις στα Μέσα Ατομι
κής Προστασίας είναι σοβαρές (...) Αρ
κετοί υγειονομικοί έχουν νοσήσει και 
βρίσκονται εκτός μάχης μια τέτοια κρί
σιμη περίοδο».

Στην Πιερία
Αντίστοιχα, την ανάγκη ουσιαστικής 

ενίσχυσης του Νοσοκομείου Κατερίνης 
και των δομών Πρωτοβάθμιας Φροντί
δας Υγείας αναδεικνύει η Τομεακή Ε
πιτροπή Πιερίας του ΚΚΕ.

Μεταξύ άλλων, επισημαίνει ότι στο 
Νοσοκομείο Κατερίνης «λειτουργούν 
8 κρεβάτια ΜΕΘ, εκ των οποίων τα 6 
για περιστατικά κορονοϊού και τα άλ
λα 2 για όλα τα υπόλοιπα περιστατι
κά που μπορεί να προκόψουν σε ολό
κληρο το νομό. Η κλινική που λειτουρ
γεί για κρούσματα κορονοϊού, μετά βί
ας εξυπηρετεί όλα τα περιστατικά, ε
νώ για να δημιουργηθεί μετακινήθηκε 
και συμπτύχθηκε η Μαιευτική με τη 
Χειρουργική».

Επίσης, «σε ΤΟΜΥ της Κατερίνης, 
τα τακτικά ιατρεία έχουν ανασταλεί κα
τά 80%. Στα Κέντρα Υγείας του νομού 
Πιερίας η κατάσταση είναι εξίσου ά
σχημη, καθώς μέρος του προσωπικού 
έχει μετακινηθεί για να "μπαλώσει" τις 
ελλείψεις που υπάρχουν στο νοσοκο
μείο (...) Επιπλέον δεν λειτουργούν τα 
αγροτικά ιατρεία στο νομό».,
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1  ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ Να
προχωρήσει άμεσα η κυβέρνηση σε άνευ όρων επίταξη
του ιδιωτικ ...

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-11-2020

Επιφάνεια: 456.92 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ

Να προχωρήσει άμεσα η κυβέρνηση 
σε άνευ όρων επίταξη του ιδιωτικού τομέα
Παρέμβαση της ΟΕΝΓΕ με αφορμή την πρόσφατη τροπολογία του υπουργείου Υγείας

ΜΟΝ® ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
ΚΛΙΝΕΣ ΜΕΘ με ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ & ΕΞΟΠΛ!ΣΜ(

Νοοοκομειακών Σ Π-<*>- Υ.W rn ** λ<^<»

«N
a υλοποιήσει τώρα η κυ
βέρνηση τις προτάσεις 
της ΟΕΝΓΕ για άνευ ό
ρων επίταξη του ιδιωτι
κού τομέα» απαιτεί με ανακοίνωσή 

της η Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσο
κομειακών Γιατρών Ελλάδας, με α
φορμή την τροπολογία του υπουργείου 
Υγείας που κατατέθηκε και ψηφίστη
κε στη Βουλή την περασμένη Πέμπτη.

Υπενθυμίζεται ότι με την εν λόγω 
τροπολογία η κυβέρνηση, αντί να επι
τάξει πραγματικό, χωρίς αποζημίωση, 
τον ιδιωτικό τομέα Υγείας, εντάσσο
ντας όλες τις υποδομές και το προ
σωπικό σε ένα ενιαίο κρατικό σχέδιο 
αντιμετώπισης της πανδημίας, απο
φάσισε το Δημόσιο να αγοράζει υπη
ρεσίες από τον ιδιωτικό τομέα.

Επιπλέον, σύμφωνα με την ίδια τρο
πολογία προσλαμβάνονται με κατεπεί- 
γουσες διαδικασίες (8 ολόκληρους μήνες μετά την εμ
φάνιση της πανδημίας στη χώρα!) 300 μόνιμοι για
τροί στις Μονάδες Εντατικής θεραπείας, από τους 
οποίους μάλιστα οι 100 αρχικά προσλαμβάνονται με 
τρίμηνες συμβάσεις, μέχρι την ολοκλήρωση της κρί
σης τους για μόνιμη θέση στο ΕΣΥ...

Οπως τονίζει η ΟΕΝΓΕ, οι προσλήψεις αυτές «έ
γιναν κάτω από την "ασφυκτική πίεση" της εκρηκτι
κής κατάστασης που έχει διαμορφωθεί με αποκλει
στική ευθύνη της κυβέρνησης στο "δήθεν θωρακι
σμένο και πανέτοιμο δημόσιο σύστημα Υγείας" και 
ενώ μετράμε ήδη χιλιάδες κρούσματα και εκατοντά
δες απώλειες σε ανθρώπινες ζωές. Αποδεικνύεται 
περίτρανα ότι ούτε οι αναγκαίες προσλήψεις έγιναν 
όλους αυτούς τους μήνες, ούτε λειτουργεί το σύνο
λο των κλινών ΜΕΘ που η κυβέρνηση ισχυρίζεται πως 
ήδη λειτουργεί».

Η Ομοσπονδία επισημαίνει μάλιστα ότι «η συντρι
πτική πλειοψηφία των συναδέλφων που προσλαμ
βάνονται δεν προστίθενται στο υπάρχον ιατρικό 
προσωπικό γιατί εργάζονται ήδη στο δημόσιο σύ
στημα Υγείας (επικουρικοί, εξειδικευόμενοι επιμελη
τές στην Εντατικολογία). Αρα δεν πρόκειται για ουσι

αστική ενίσχυση αλλά ανακύκλωση του ήδη υπάρχο- 
ντος προσωπικού, με αποτέλεσμα να αποδυναμώνο
νται τα τμήματα, οι κλινικές στα νοσοκομεία που ήδη 
υπηρετούν. Είναι χαρακτηριστικό ότι η ΜΕΘ του Λαϊ
κού Νοσοκομείου θα αποψιλωθεί γιατί θα φύγουν, αν 
αποδεχτούν την πρόσληψή τους, 4 γιατροί (2 επικουρι
κοί εντατικολόγοι και 2 εξειδικευόμενοι επιμελητές)».

Να υλοποιηθούν
όσα διεκδικούν από την
πρώτη στιγμή οι υγειονομικοί

Και υπογραμμίζει: «Μοναδική λύση στο αδιέξοδο 
που έχει δημιουργηθεί με αποκλειστική ευθύνη της 
κυβέρνησης, είναι να υλοποιήσει έστω και τώρα αυ
τό που η ΟΕΝΓΕ έχει προτείνει από την πρώτη στιγ
μή: Την άμεση μονιμοποίηση όλων των επικουρικών 
γιατρών. Τον διορισμό με κατεπείγουσες διαδικασί
ες (όπως έγινε με τις θέσεις των ΜΕΘ) με έλεγχο μό
νο των τυπικών προσόντων (πτυχίο και τίτλο ειδικότη
τας) όλων των υποψηφίων για το σύνολο των θέσεων 
που έχουν προκηρυχθεί έως τώρα. Κατεπείγουσες

μαζικές προσλήψεις όλου του α
ναγκαίου μόνιμου προσωπικού για
την κάλυψη των χιλιάδων κενών που 
υπάρχουν στα νοσοκομεία και στα 
Κέντρα Υγείας».

Σχετικά με την υποχρεωτική με
τακίνηση των εργαζομένων στο δη
μόσιο σύστημα Υγείας, με την απει
λή του πειθαρχικού παραπτώματος 
σε ενδεχόμενη άρνηση, η Ομοσπον
δία υπογραμμίζει: «Πρόκειται για μια 
αυταρχική και απαξιωτική ρύθμιση 
για ένα υγειονομικό προσωπικό εξα
ντλημένο και αποδεκατισμένο, που 
δίνει μήνες τώρα μια δύσκολη μάχη 
για την υγεία του λαού μέσα σε ε
ξαιρετικά αντίξοες συνθήκες. Η κυ
βέρνηση ακόμα και τώρα, τις στιγ
μές της ραγδαίας εξάπλωσης της 
πανδημίας στη χώρα, εξακολουθεί 
να εφαρμόζει την επικίνδυνη πολι

τική των μπαλωμάτων».
Αντίστοιχα, για τη διάταξη της τροπολογίας για την 

εκούσια παράταση θητείας έως 30/6/2021 για τους 
γιατρούς που συνταξιοδοτούνται, τονίζει ότι η κυβέρ
νηση «όφειλε ήδη να έχει προσλάβει 350 μόνιμους 
νέους επιμελητές για να καλύψει τις συνταξιοδο
τήσεις, αντί να παρατείνει τη θητεία γιατρών ηλικί
ας 67 ετών και άνω, που ανήκουν εξ ορισμού στις 
ευπαθείς ομάδες».

Η ΟΕΝΓΕ καταγγέλλει την πρόβλεψη για «αγορά 
υπηρεσιών από τον παρασιτικό ιδιωτικό τομέα, που 
συνεχίζει ανενόχλητος να θησαυρίζει την περίοδο 
της επιδημίας» και καλεί την κυβέρνηση να υλοποι
ήσει την πρόταση και της Ομοσπονδίας για άνευ ό
ρων επίταξη του ιδιωτικού τομέα: «Τα χρήματα που 
δίνει στα τρωκτικά των ομίλων της Υγείας να τα δώ
σει για την ενίσχυση του δημόσιου συστήματος Υ
γείας με μόνιμο προσωπικό, μέσα, εξοπλισμό, υπο
δομές και την αξιοποίηση υπαρχόντων νοσοκομεια
κών κτιριακών δομών του Δημοσίου. Για μέτρα πρό
ληψης και μείωσης της διασποράς με σοβαρό σχε
δίασμά επιτέλους στην ιχνηλάτηση, με μαζικά δωρε
άν τεστ στον πληθυσμό».
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1  50% στις ΜΕΘ της Κρήτης
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 1-3 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

Επιφάνεια: 2715.29 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

τυγητικάχ« ποσοστά πληρότητας των κρεβατιών
COVID-19 στα νοσοκομεία του νησιού

I
1

50% στις
ΜΕ

της 
Κρήτης

• Νέο αρνητικό ρεκόρ θανάτων στη χώρα με 11 νεκρούς, 239 
^ όιασωληνωμένους, όμως με μειωμένα κατά 123 τα νέα κρούσματα

Οχτώάτομα,απότουςοποίουςοι5διασωληνωμένοι, νοσηλεύονταν μέχριχθεςστιςΜΕΘΟΟνίΟτηςΚρήτπςμετηνπλπρότητάτους 
ναέχειφτάσειήδηστ:ο50%.ΗιαχύΐΓΐταμετΓ|νοποία"καλπάζει"ΓΐπανδημίακαισιονΓΐσίέχειχτυππσει"καμπανάκΓ,μετην7πΥ.ΠΕ. 

ωστόσο να καθησυχάζειπως, εφόσονχρειαστεί, υπάρχειδυνατότηταοι 16 υπάρχουσεςκλίνεςνααυξηθούνάμεσασας25.

Σελίδες 2-3
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1  50% στις ΜΕΘ της Κρήτης
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 1-3 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

Σοκ μ€ 41 Qav0Tous!

Στο 50% η πληρότητα 
των ΜΕΘ στην Κρήτη
■ Οχτώ ασθενείς με κορωνοϊό στις Εντατικές Μονάδεςτου νησιού, που αριθμούν 

1 6 κλίνες- 3 1 νέα κρούσματα στην Κρήτη ανακοίνωσε χθες ο ΕΟΔΥ

Τριάντα τρεις ασθενείς, εκ των οποίων οι 8 στις ΜΕΘ, νοσηλεύονται με κορωνοϊό στα νοσοκομεία της Κρήτης.

Ο ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΣΤΙΣ "ΑΝΤΙΘΕΣΕΙΣ”

«Το lockdown σκοτώνει περισσότερες 
ζωές απ’ ό,ιι σώζει»

Τα αίτια της ραγδαίας αύξησης του 
ρυθμού μεταδοτικότητας κορωνοϊ- 
ού στην κοινότητα, τους δείκτες θνη
σιμότητας αλλά και όοα βήματα δεν 
έγιναν τους 8 μήνες που μεσολάβη
σαν ανάμεσα στα δύο lockdown στην 
Ελλάδα... ιχνηλάτησαν στην εκπομπή 
"Αντιθέσεις" με τον Γιώργο Σαχίνη κο
ρυφαίοι επιοτήμονες.

0 καθηγητήςτης Ιατρικής Σχολήςτου 
ΠανεπιοτημίουΣτάνφορνττηςΚαλιφόρ- 
νια Γιάννης Ιωαννίδης σημείωσε: «θε
ωρώ ότι χάθηκε πολύτιμος χρόνος. Δε

μ' αρέσει να είμαι πολιτικά ορθός, μ' 
αρέσει απλώς να λέω την αλήθεια, θε
ωρώ ότι το όλο αφήγημα της διαχείρι
σης της πανδημίας εκ θεμελίων ήταν 
λανθασμένο. Ήταν ένα αφήγημα επι
τυχίας. το οποίο στηρίχτηκε στο γεγο
νός ότι το πρώτο επιδημικό κύμα ήταν 
οχεδόν "απόν". Οι χώρες που έκαναν 
τα πιο σκληρά lockdown έχουν τις με
γαλύτερες απώλειες».

Ο κ. Ιωαννίδης χαρακτήρισε «κατα
στρεπτική λύση όχι μόνο για την οικο
νομία, αλλά ακόμα και για την υγεία το

lockdown», καθώς όπως είπε, «σκο
τώνει περισσότερες ζωές απ' ό,τι σώ
ζει καιαμφιβάλλωανσώζεικαν». Σύμ
φωνα με τον ίδιο, «οι χώρες που έκα
ναν τα πιο σκληρά lockdown έχουν τις 
μεγαλύτερες απώλειες... κάνει μεγα
λύτερο κακό απ' ό,τι καλό για τη διά
δοση του ιού».

«Κοροϊδευόμαστε, κοροϊδεύουμε 
τους εαυτούς μας, τους άλλους, τους 
πολίτες, τον κόσμο, πηγαίνοντας σε 
μια αυτοκτονική επιλογή», τόνισε χα
ρακτηριστικά.

artonogiannaki@ieakriti.gr s.mathbudaki@cretetv.gr

Ρεπορτάζ
Μαρία Αντωνογιαννάκη,
Στέλλα Μαθιουδάκη

Τον αριθμό-σοκχων 41 νεκρών από κορω- 
νοϊό ανακοίνωσεχθες η χώρα μας. Την ίδια 
στιγμή, τα κρούσματα ανέρχονται σε 1.490, 
εμφανώς μειωμένα, ενώ οι διασωληνωμέ- 
νοι παρουσίασαν και πάλι αύξηση, αγγίζο
ντας τους 239! Συνολικά 31 εντοπίστηκαν 
χθες στην Κρήτη, 14 κρούσματα στην Π.Ε. 
Ηρακλείου, έκτων οποίων 1 συνδέεται με 
γνωστή συρροή, 6 κρούσματα στην Π.Ε. Λα- 
σιθίου και 11 κρούσματα στην Π.Ε. Χανίων.

Τ
ην ίδια ώρα, περαιτέρω αύξηση παρατηρή
θηκε και χθες στους ασθενείς με κορωνοϊό, 
που νοσηλεύονται είτε στις ΜΕΘ είτε στις κλι
νικές COVID των νοσοκομείων της Κρήτης. 
Σύμφωνα με τα στοιχεία που είχαν γίνει γνωστά μέ
χρι χθες Δευτέρα το μεσημέρι, 33 ασθενείς με κο

ρωνοίο νοσηλεύονται συνολικά στις Μ ΕΘ και τις κλι
νικές ΘΟνίΟτωννοσοκομείωντου νησιού, έκτων ο
ποίων 8 στις ΜΕΘ. Έτσι, η πληρότητα στις ΜΕΘ της 
Κρήτης αγγίζει το 50%, καθώς οι 8 από τις 16 κλίνες 
έχουν καταληφθεί. Από τους 8 ασθενείς που νοση
λεύονται σε ΜΕΘ, 5 είναι διασωληνωμένοι. Ειδικό
τερα: Στο Βενιζέλειο: 7 στην Κλινική COVID και 3 στη 
ΜΕΘ, από τους οποίους οι δύο είναι διασωληνωμέ- 
νοι. Στο ΠΑΓΝΗ: 10 στην Κλινική COVID, 4 σε ΜΕΘ, 
εκ των οποίων 2 είναι διασωληνωμένοι. Στα Χανιά: 
2 στην Κλινική COVID και ένας στη ΜΕΘ. Στην Ιερά- 
πετρα: 2 στην Κλινική COVID. Στο Ρέθυμνο: 2 στην 
Κλινική COVID. Στο "Διαλυνάκειο" Νεάπολης: Μία 
18χρονη στην Κλινική COVID. Στον Άγιο Νικόλαο: 1 
στην Κλινική COVID.
Από την Υγειονομική Περιφέρεια Κρήτης αναφέ

ρουν πως, ανχρειαστεί, υπάρχει η δυνατότητα οι 16 
κλίνες ΜΕΘ να γίνουν 25 και αν δυσκολέψει ακόμη 
περισσότερο η κατάσταση, μπορούν να φτάσουν 
τις 52.
Από τα κρούσματα που ανακοινώθηκαν χθες σε ε

πίπεδο χώρας, 25 εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγχων 
στις πύλες εισόδου της χώρας. Ο συνολικός αριθ
μός των κρουσμάτων είναι 58.187, εκ των οποίων 
το 54,2%άνδρες. 4.456 (7,7%) θεωρούνται σχετιζό- 
μενα με ταξίδι από το εξωτερικό και 15.977 (27,5%) 
είναι σχετιζόμενα με ήδη γνωστό κρούσμα. Από 
τους 239 συνανθρώπους μας που νοσηλεύονται δι- 
ασωληνωμένοι, 59 (24,7%) είναι γυναίκες και οι υ
πόλοιποι άνδρες, ενώ η διάμεση ηλικία τους είναι 66 
ετών. Το 87,0% των διασωληνωμένων έχει υποκεί
μενο νόσημα ή είναι ηλικιωμένοι 70 ετών και άνω. 
329 ασθενείς έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ. Τέλος, έ
χουμε 41 ακόμα καταγεγραμμένους θανάτους και 
825 θανάτους συνολικά στη χώρα: 335 (40,6%) γυ
ναίκες και οι υπόλοιποι άνδρες. Η διάμεση ηλικία 
των θανόντων συμπολιτών μας ήταν τα 79 έτη και 
το 96,5% είχε κάποιο υποκείμενο νόσημα ή/και ηλι
κία 70 ετών και άνω.
Κατά την ενημέρωση του υπουργείου Υγείας για 

την πορεία της COVID-19, ο υφυπουργός Πολιτικής 
Προστασίας και Διαχείρισης Κρίσεων, Νίκος Χαρ- 
δαλιάς, τόνισε: «Η καθημερινότητά μας έχει αλλά
ξει απότοΣάββατο λόγω του δεύτερου κύματοςτης 
πανδημίας. Ενός κύματος πιο ισχυρού από το πρώ
το».

Κλείνοντας, ο κ. Χαρδαλιάς ανέφερε: «Θα θέλαμε 
ναεπιστήσουμεγιαάλλημιαφοράτηνανάγκητήρη- 
σηςτωνμέτρων. Κάθε προσπάθεια κατάχρησηςτης 
δυνατότητας αυτής μας φέρνει πιο κοντά στην αυ- 
στηροποίηση των μέτρων που ισχύουν».
Κατά την ενημέρωση για την πανδημία του κορω- 

νοϊού στη χώρα μας, ο εκπρόσωπος του υπουργεί
ου Υγείας κ. Γκίκας Μαγιορκίνης παρουσίασε τα θε
τικά νέα σχετικά με το εμβόλιο της εταιρείας Pfizer, 
το οποίο όπως είπε «φαίνεται ότι έχει δώσει ισχυρό
τατη αποτελεσματικότητα της τάξης του 90% μετά 
από δύο δόσεις».
Σημειώνεται πως η εταιρεία σκοπεύει να προχω- 

ρήσεισεαίτημαγιαεπείγουσαέγκρισηαπότονΕϋΑ.

Κρούσμα στο ΕΚΗ
Ρολά μέχρι νεωτέρας κατεβάζει το Εργατικό Κέ

ντρο Ηρακλείου, καθώς παρουσιάστηκε θετικό 
κρούσμα κορωνοϊού. Σύμφωνα με τα όσα αποκά
λυψε στο Κεντρικό Δελτίο Ειδήσεων της "ΚΡΗΤΗ 
TV" και στον δημοσιογράφο Μάνο Δασκαλάκη ο 
πρόεδρος του Εργατικού Κέντρου κ. Στέλιος Βορ- 
γιάς, θα τηρηθεί το π ρωτόκολλο, ενώ έχει ξεκινήσει 
η διαδικασία ιχνηλάτησης των επαφών του κρού
σματος.
Ειδικότερα, όπως τόνισε ο πρόεδρος του Εργατι

κού Κέντρου Ηρακλείου, το κρούσμα «δεν αφορά 
κάποιο συνδικαλιστικό στέλεχος ή εργαζόμενο, α
φορά εξωθεσμικό παράγοντα που εδρεύει στο Ερ
γατικό Κέντρο».
Ωστόσο, όπως είπε, θα τηρηθούν όλα τα προβλε- 

πόμενα καιοιοδηγίεςτουΕΟΔΥ, και πιο συγκεκριμέ
να θα πρέπει να γίνει εξαερισμός, απολύμανση, να 
γίνουν και τα ανάλογα τεστ. Ο κ. Βοργιάς διευκρίνι
σε ότι το κρούσμα βρίσκεται σε κατ' οίκον περιορι
σμό. Μάλιστα, όπως αποκάλυψε, «ήταν σε άδεια και 
αυτό είναι θετικό, ότι δεν είχε επαφή, ωστόσο εμείς

θα τηρήσουμε το πρωτόκολλο και θα κάνουμε αυ
τό που πρέπει».

Νέο κρούσμα στον Δ. Μινώα
Σε καραντίνα στο σπίτι της παραμένει τις τελευταί

ες ώρες μια εργαζόμενη κοινωφελούς προγράμμα
τος που εργάζεται σε δημοτικό κατάστημα του Δή
μου Μινώα Πεδιάδος, στο Αρκαλοχώρι. Πρόκειται 
για δομή που ανήκει στην Οικονομική Υπηρεσία, η 
οποία θα παραμείνει κλειστή έως και αύριο Τετάρ
τη.Όπως ανέφερε ο δήμαρχος κ. Μανόλης Φραγκά- 
κης, ησυμβασιούχος, πουσταμέσατηςεβδομάδας 
δεν ένιωθε καλά και είχε πυρετό, έκανε το τεστ για 
COVID, τα αποτελέσματατου οποίου βγήκαν θετικά 
την Κυριακή. Άμεσα δόθηκε εντολή και έγινε απο
λύμανση του συγκεκριμένου καταστήματοςστο Αρ
καλοχώρι, αλλά και σε όλες τις δημοτικές υπηρεσί
ες Αρκαλοχωρίου, καθώς, όπως έγινε γνωστό, η ερ
γαζόμενη το προηγούμενο διάστημα και πριν νοσή
σει πηγαινοερχόταν στη δουλειά με τρεις ακόμη υ
παλλήλους που εργάζονται σε άλλες υπηρεσίες του 
Δήμου.
Τηρώντας τα όσα αναφέρει το πρωτόκολλο του Ε- 

ΟΔΥ και οι υπόλοιποι εργαζόμενοι έχουν μπει σε κα
ραντίνα και παραμένουν στο σπίτι τους, ενώ έχουν 
υποβληθεί σε σχετικά τεστ, τα αποτελέσματα των 
οποίων αναμένονται.

Κρούσμα σε υπάλληλο φυλακών
Ανησυχία και π ροβληματισμό έχει προκαλέσει η εί

δηση ότι - σε έναν πολύ ευάλωτο χώρο με συνωστι-
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ΘΕΤΙΚΟΣ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

«Όλοι ευάλωτοι 
απέναντι στον 
κορωνοϊό»

Τηνπροσβολήτουαπότον00νΐϋ-19ανακοινώσειχθες 
με γραπτό μήνυμά του ο δήμαρχος Αγίου Νικολάου κ. 
Αντώνης Ζερβός. Όπως τόνισε μεταξύ άλλων: «Ήμα
σταν πολύ περήφανοι που η σύγχρονη μάστιγα του κο- 
ρωνοϊού μας είχε "περιποιηθεί με αβρότητα" καίμε όλα 
τα μέτρα που εφαρμόζαμε (τεστ οε όλο τον Δήμο έγκαι
ρα, καθαριότητα σχολείων, υπολογιστέςγιατηλεργασία, 
προμήθεια rapid test για έλεγχο των παιδιών μας, απο
λυμαντικά, απολυμάνσεις,τηλεδιασκέψειςτωνοργάνων 
του Δήμου), μάλλον εφησυχάσαμε και χάσαμε λίγο την 
προσοχή μας. Και ο κορωνοϊός έδειξε ότι δε συγχωρεί 
έστω και την παραμικρή μας αμέλεια!
Έτσι, μετά από τον αντιδήμαρχο Πολιτισμού κ. Χάρη 

Αλεξάκη, επισκέφτηκε και μένα. Πριν λίγο μου ανακοι
νώθηκε το αποτέλεσμα του μοριακού τεστ που έκανα το 
πρωί. Δυστυχώς, εκείνη η συνάντηση τηςΤετάρτης, που 
έγινε με φυσική παρουσία, παρόλο πουτο γραφείο είναι 
μεγάλο, δε μας προστάτεψε και δυστυχώς επιτάθηκε με 
τη συνάντηση των δυο μας την προηγούμενη Πέμπτη, 
έστω και με μάσκες και ανοικτό παράθυρο, όπως έχω 
ήδη ανακοινώσει. Το κλείσιμο του Δήμου, όπως ανα
κοινώθηκε, έγινε διότι όλη η επιτελική ομάδα είναι σε 
καραντίνα, είτε γιατί νοσεί (εγώ κι ο Χάρης Αλεξάκης), 
είτε ως στενές επαφές οι υπόλοιποι...».

σμό - σε φυλακές της Κρήτης, έχει εντοπιστεί κρού
σμα κορωνοϊού και συγκεκριμένα σε σωφρονιστι
κό υπάλληλο. Ο υπάλληλος των φυλακών Αγιός Χα
νιών δεν εργαζόταν το προηγούμενο Σάββατο και 
την Κυριακή που εκδήλωσε συμπτώματα και δια- 
γνώστηκε θετικός στον ιό. Εκείνο όμως που προ
βληματίζει είναι ότι το κρούσμα καταγράφεται σε έ
ναν χώρο με 650 κρατουμένους και 150 μέλη προ
σωπικού.
Όπως τόνισε ο διευθυντής των φυλακών Αγιός 

Γιώργος Κονταξάκης, «δεν ανησυχούμε μόνο για 
τους κρατούμενους αλλά και για το προσωπικό. Ήδη 
ενημερώθηκε ο ΕΟΔΥ, έγινε απολύμανση, ακολου
θείται η διαδικασία της ιχνηλάτησης και όπου χρεια
στεί θα γίνουν τεστ. Καταλαβαίνετε ότι δεν μπορούν 
να γίνουν τεστ και στους 650 κρατουμένους. Η δια
δικασία θα επικεντρωθεί στις πτέρυγες που επισκέ- 
φτηκε ο υπάλληλος και στους χώρους όπου παρέ- 
μεινε για 15-20 λεπτά, σύμφωνα μετις οδηγίες». 
Μάλιστα, στις φυλακές θα βρεθεί κλιμάκιο για να 

υποβληθούν σε τεστ κρατούμενοι.

Κραυγή αγωνίας κρατουμένων
Μετά τα κρούσματα που παρουσιάστηκαν στα κα

ταστήματα κράτησης της χώρας, οι κρατούμενοι 
των Χανίων, απευθυνόμενοι στη γενική γραμματέα 
Αντεγκληματικής Πολιτικής Σοφία Νικολάου, κατα
θέτουν προτάσεις στα υπουργεία Προστασίας του 
Πολίτη, Υγείας, και Εσωτερικών, στονΣυνήγοροτου 
Πολίτη και στην κυβέρνηση, καθώς όλες οι χώρες 
έχουν προβεί σε αποσυμφόρηση των καταστημά
των κράτησης.
Οι προτάσεις τους είναι οι εξής: «1) Αποσυμφόρη

ση "χθες", υπάρχουν 12.000 κρατούμενοι με χωρη
τικότητα 7.500. Καταλαβαίνετε τι γίνεται σε ένα κε
λί 4 έως 6 άτομα... 2) Υπάρχουν κρατούμενοι που έ-
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Σαράντα ένας 
άνθρωποι έχα
σαν το τελευ
ταίο 24ωρο τη 
ζωή τους από 
κορωνοϊό, ενώ 
και ο αριθμός 
ιωνδιασωλη- 
νωμένων έχει 
αυξηθεί δρα
ματικά, φτά
νοντας χθες 
τους 239.

χουνεκτίσειτηνποινήτουςκαιλόγω συμβουλίου, το 
έχουν περάσει για μια υπογραφή και κρατούνται α
κόμα. 3) Το ίδιο συμβαίνει και με κρατούμενους που 
περιμένουν συμβούλιο, αλλά πάντα το πρώτο "κό
βεται" άδικα. 4) Τελεσίδικα κρατούμενοι που έχουν 
ελαφρά εγκλήματα έως 8 έτη και θέλουν ακόμα 12 
μήνες. 5) Κρατούμενοι με σοβαρά προβλήματα υ
γείας άνω των 60 χρόνων. Υπάρχουν τρόποι για να 
βρίσκονται στην κοινωνία με κατ' οίκον περιορισμό, 
με "παρών" δύο φορέςτον μήνα, με εγγύηση κ.ά. Α
πλά δίκαια, ειδικά αν τηρηθούν οι νόμοι με τα συμ
βούλια».

Έκλεισε Ειδικό Σχολείο στα Χανιά
Κλειστό παραμένει από χθες Δευτέρα το Κέντρο 

Αποκατάστασης Παιδιών και Νέων Κρήτης στα Χα
νιά. Σύμφωνα με τη διευθύντρια Πρωτοβάθμιας Εκ
παίδευσης νομού Χανίων Πόπη Ψαρουδάκη, απο- 
φασίστηκε η αναστολή λειτουργίας του Ειδικού Δη
μοτικού Σχολείου καθώς εντοπίστηκε θετικό κρού
σμα σε εκπαιδευτικό προσωπικό.
Οι μαθητές μπαίνουν σε 14ήμερη καραντίνα. Υπεν

θυμίζεται ότι πρόκειται για το δεύτερο ειδικό σχο
λείο που κλείνει στην Κρήτη, μετά το Ειδικό Σχολείο 
Κωφών στο Ηράκλειο.

Στην Κλινική COVID δύο 
Ρεθυμνιώτες
Στην Κλινική COVID του Νοσοκομείου Ρεθύμνου 

νοσηλεύεται τις τελευταίες ώρες ένας ακόμα Ρεθυ- 
μνιώτηςπου βρέθηκε θετικός στον κορωνοϊό. Πρό
κειται για έναν 75χρονο, ο οποίος προσήλθε στο νο
σοκομείο με ήπια συμπτώματα, ενώ μετά από το 
τεστ που του έγινε, βρέθηκε τελικά ότι είναι θετικός 
στον κορωνοϊό. Αν και βρίσκεται σε καλή κατάστα
ση, κρίθηκε αναγκαία από τους γιατρούς η εισαγω
γή του για νοσηλεία στην αντίστοιχη κλινική του ι
δρύματος, ώστε να λάβει την κατάλληλη θεραπεία 
και κυρίως να έχει συνεχή παρακολούθηση. Παράλ
ληλα, ξεκίνησε και η διαδικασία ιχνηλάτησης των ε- 
παφώντου.
Εξάλλου, στην Κλινική COVID του νοσοκομείου νο

σηλεύεται από τις προηγούμενες ημέρες μία ακόμη 
Ρεθυμνιώτισσα, 57 ετών, η οποία επίσης βρίσκεται 
σε καλή κατάσταση. Ωστόσο, έγινε γνωστό ότι θετι
κός στον φονικό ιό βρέθηκε ένας ακόμα νέος, 19 ε
τών, ο οποίος όμως δε χρειάστηκε να νοσηλευτεί,

καθώς παραμένει σε κατ' οίκον περιορισμό, την ίδια 
ώρα που έχει ξεκινήσει και γι' αυτόν η διαδικασία ι- 
χνηλάτησηςτων επαφών του.
Σημειώνεται ότι αρνητικά είναι - σύμφωνα με τις 

πρώτες πληροφορίες - τα μοριακά τεστ για τον κο- 
ρωνοϊό, στα οποία υποβλήθηκαν γιατροί της Παι
διατρικής Κλινικής του Νοσοκομείου Ρεθύμνου. Ω
στόσο, εκκρεμεί το αποτέλεσμα του τεστ για έναν α
κόμα γιατρό, που εξακολουθεί να παραμένει σε κα
ραντίνα. Οι παιδίατροι που βγήκαν αρνητικοί στον 
κορωνοϊό επιστρέφουν άμεσα στα καθήκοντά 
τους, όπως επίσης στις θέσεις τους στα Κέντρα Υ
γείας επ ιστρέφουν άμεσα και οι δύο παιδίατροι που 
κλήθηκαν να καλύψουν τα κενά, όσο διάστημα οι 
παιδίατροι του νοσοκομείου βρίσκονταν σε καρα
ντίνα.

Αυξάνονται οι ζωντανές 
ενημερώσεις
ΚάθεΔευτέρα, Τετάρτη και Παρασκευή στις 18:00, 

στο υπουργείο Υγείας, θα πραγματοποιείται η ενη
μέρωση των διαπιστευμένων συντακτών του υ
πουργείου Υγείας. Επιπλέον, κάθε Τετάρτη, ο υ
πουργός Υγείας Βασίλης Κικίλιας θα ενημερώνει για 
την κατάσταση του Εθνικού Συστήματος Υγείας. Ει
δικά για αυτή την εβδομάδα, η ενημέρωση από τον 
υπουργό ΥγείαςθαπραγματοποιηθείσήμεραΤρίτη, 
στις 18:00.
Στην ενημέρωση Δευτέρας και Παρασκευής θα 

συμμετέχουν ο υφυπουργός Πολιτικής Προστασί
ας και Διαχείρισης Κρίσεων Νίκος Χαρδαλιάς, ο υ
φυπουργός Υγείας Βασίλης Κοντοζαμάνης, ο επί
κουρος καθηγητής της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ 
και μέλος της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων Γκίκας 
ΜαγιορκίνηςκαιηκαθηγήτριαΠαιδιατρικήςΛοιμω- 
ξιολονίαςτης ΙατρικήςΣχολήςτου ΕΚΠΑ καιτουΠΓΝ 
"Αττικόν" και μέλος της Επιτροπής Εμπειρογνωμό
νων Βάνα Παπαευαγγέλου.

«Η ΕΛ.ΑΣ. σηκώνει το βάρος 
ελέγχων»

Η ΕΛ.ΑΣ. έχει επιφορτιστεί σχεδόν εξολοκλήρου 
με τον έλεγχο της εφαρμογής των περιοριστικών 
μέτρων κυκλοφορίας, χρήσης μάσκας, λειτουργί
ας καταστημάτων κ.λπ., με ρίσκο την υγεία των α
στυνομικών, όπως υποστηρίζει η’Ενωση Αστυνομι
κών Υπαλλήλων νομού Ηρακλείου, που σε ανακοί

νωσή της αναφέρει μεταξύ άλλων τα εξής: «Όπως 
και στην πρώτη φάση, έτσι και τώρα, η πρώτη αντί
δραση της ηγεσίας ήταν να αναστείλει τη χορήγηση 
αδειών σε όλο το προσωπικό, χωρίς ναλαμβάνεται 
υπόψη οποιοσδήποτε οικογενειακός προγραμμα
τισμός. Παρ' όλα αυτά, ο Έλληνας αστυνομικός, ό
πως και σε κάθε δύσκολη συγκυρία, θα σταθεί στο 
ύψος του, αλλά όταν έρθει η ώρα της αποτίμησης, ο 
αστυνομικός θα πρέπει να ανταμειφθεί όπως πρέ
πει και όπως του αξίζει. Σε αντίθετη περίπτωση, έ
να ακόμα SMS σαν ηθική ανταμοιβή από την πολιτι
κή ηγεσία (όπωςέγινε μετη λήξη του προηγούμενου 
lockdown) δε θα βρει αποδέκτες».

Κλειστά τα Μουσεία
Το Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου αναστέλλει 

τη λειτουργία του από το Σάββατο 7 Νοεμβρίου έ
ως και τη Δευτέρα 30 Νοεμβρίου, στο πλαίσιο της ε
φαρμογής περιοριστικών μέτρων κατά της διάδο
σης του COVID-19 (ΦΕΚ 4899/τ.Β/06-11-2020). Για 
οποιοδήποτεθέμαεξυπηρέτησηςκοινού πληροφο
ρίες στο Μώί®ευΐ£υτθΧ[Γ.

Επίσης, το Ιστορικό Μουσείο αναστέλλει τη λει
τουργία των εκθεσιακών του χώρων από το Σάβ
βατο 7 Νοεμβρίου ως το τέλος Νοεμβρίου 2020. Ω
στόσο, παραμένει κοντά στους φίλους του, ενισχύ- 
ονταςτη διαδικτυακή παρουσία και επικοινωνία με 
τη δράση "Το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης έρχεται στο 
σπίτι σας" για ακόμα μια φορά, μέσα από την ιστο
σελίδα και τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης του Μου
σείου.

1 εκατ. SMS το βράδυ της 
Κυριακής!
Οιεπόμενες 10 μέρεςθαείναιοι πιο κρίσιμες για τις 

αντοχές του ΕΣΥ, καθώς ο αριθμός των εισαγωγών 
σε απλές κλίνες, όπως καισε κλίνες ΜΕΘ θα αυξάνει, 
όπως θα αυξάνει και ο αριθμός των διασωληνωμέ- 
νων.Όπως μάλιστα τόνισε ο κ. Πέτσας, προσλαμβά
νονται άμεσα 300 μόνιμοι γιατροί, οι οποίοι θα στε
λεχώσουν άμεσα τις ΜΕΘ. Εκτός από τις 200 θέσεις 
της προκήρυξηςτου διαγωνισμού, ανοίγουν επιπλέ
ον άλλες ΙΟΟΘέσειςγιατουςεπιλαχόντες. Παράλλη
λα, όπως τονίστηκε, για τα SMS στο 13033 το βράδυ 
της Κυριακής μετά τις 9, διαπιστώθηκε ότι στάλθη
καν πάνω από 1 εκατομμύριο SMS για μετακίνηση 
για σωματική άθληση.

ΔΗΜΟΣ ΜΙΝΩΑ ΠΕΔΙΑΔΑΣ

Μόνο με ραντεβού η εξυπηρέτηση του κοινού
Από τον Δήμο Μινώα Πεδιάδας γίνεται γνωστό πως - στο 

πλαίσιο εφαρμογής των έκτακτων μέτρων που ελήφθη- 
σαν από τπν Πολιτεία κατά της εξάπλωσπς του κορωνοϊ- 
ού - π επίσκεψη στις υπηρεσίες του Δήμου και η εξυπη
ρέτηση του κοινού με αυτοπρόσωπη παρουσία αυτού θα 
γίνεται μόνο μετά από προγραμματισμένο ραντεβού. Στο 
πλαίσιο αυτό, καλούνται οι πολίτες όπως επικοινωνούν 
τηλεφωνικά με τις αρμόδιες υπηρεσίες, στα κάτωθι τηλέ
φωνα, προκειμένου να προγραμματίζουν τα αναγκαία ρα
ντεβού: Για θέματα δημοτολογίου-ληξιαρχείου, στα τηλ. 
28913/40.119 και 40.122. Για οικονομικά θέματα, πληρω-

μή/ρύθμιση οφειλών κ.λπ., στα τηλ. 28913/40.332,40.322, 
40.323, 40.326 και 40.328. Για διοικητικά θέματα, στα τηλ. 
28913/40.312,40.331 και 40.120. Για πρωτόκολλο: στα τηλ. 
28913/40.313 και 40.340. Για θέματα κοινωνικής προστα
σίας, στα τηλ. 28910/22.922 (Γραφείο Κοινωνικής Πολιτι
κής) και28910/41.193 (Κέντρο Κοινότητας). Για θέματα κα- 
θαριότητας-ηλεκτροφωτισμού, στο τηλ. 28915/00.152. Για 
τεχνικά θέματα, στα τηλ. 28913/40.406 και 40.401,40.404. 
Για θέματα Πολεοδομίας: στα τηλ. 28913/41.210 και41.212. 
Για θέματα λαϊκών αγορών και αδειών καταστημάτων, 
στα τηλ. 28913/40.319 και 40.334. Για θέματα ΚΕΠ. στα

τηλ. 28913/40.500, 40.501,40.502 (ΚΕΠ Αρκαλοχωρίου), 
28910/41.838 (ΚΕΠ θραψανού), 28910/40.141 και 40.142 
(ΚΕΠ Καστελιού). Για λοιπά θέματα, στα τηλ. 28913/40.300, 
335. Εναλλακτικά γιατη διεκπεραίωση των υποθέσεώντους 
οι πολίτες μπορούν να επικοινωνούν με τις δημοτικές υπη
ρεσίες και μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στο e-mail: 
minoa@minoapediadas.gr
Σημειώνεται ότι η χρήση μάσκας προσώπου είναι υποχρε

ωτική σε όλες τις υπηρεσίες του Δήμου, τόσο από τους ερ
γαζόμενους, όσο και από τους πολίτες που τυχόν προσέλ- 
θουν κατόπιν ραντεβού.
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1  0 αγώνας για την υγεία του λαού δεν μπορεί να
περιμένει

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,14 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-11-2020

Επιφάνεια: 2268.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΕΣ - ΣΩΜΑΤΕΙΑ - ΕΡΓΑΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ

0 αγώνας για την υγεία του λαού
*3*S»«g**
ii»
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δεν μπορεί να περιμένει
Μέρα δράσης σήμερα στην Αττική και αηηού
> Παρεμβάσεις σε Κέντρα Υγείας, νοσοκομεία, χώρους δουλειάς 
και διαμαρτυρία στο υπουργείο Υγείας

> Απαιτούν ενίσχυση του συστήματος Υγείας και μέτρα 
προστασίας των εργαζομένων
> Επόμενο αγωνιστικό ραντεβού στις 19 Νοέμβρη, 
στη μέρα δράσης για την αποσυμφόρηση 
των Μέσων Μαζικής Μεταφοράς
> Πληθαίνουν οι αποφάσεις για απεργία στις 26 Νοέμβρη

ΣΕΛ. 14 - 15

ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΜΕ ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΜΕΜαζικέχ προσΑήψειχ 
υγειονομικού προσωπικού
Μέσο Ατομικιίϊ Προσχασίο

» Μαζικέ* προσήήψει* 
υγειονομικού ηροοωπικού

” Μέσα Ατομική* Προστασία*
»ΠΑήρη* επίταξη του ν. 

ιδιωτικού τομέα υγεία*

flflnpns επίταξη του Xιδιωτικού τομέα uvc/as
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1  0 αγώνας για την υγεία του λαού δεν μπορεί να περιμένει
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,14 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΕΣ - ΣΩΜΑΤΕΙΑ - ΕΡΓΑΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ

Με μέρα δράσης σήμερα για την Υγεία κλιμακώνουν τη μάχη για την απεργία
Παρεμβάσεις από το πρωί σε χώρους δουλειάς και διαμαρτυρία στις 4 μ.μ. στο υπουργείο Υγείας

;? || ίψ*>

ΜΕΤΡΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΤΟΥΣ χοροΥΣ ΔΟ/ΛΕΙΑΣΙ 
Μ ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΙ Η ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ
ΣΥΜΒΜΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΙΤοη0 ™ ολουζ wmmm NOMoyl
oy r U A? mwJ

Ano πρόσφατες παρεμβάσεις συνδικάτων γιο την προστασία της υγείας των εργαζομένων και του λαού

Ν
έοα δράσης για την προστασία της υγείας 
των εργαζομένων στους χώρους δουλειάς 
και την άμεση ενίσχυση του δημόσιου συ
στήματος Υγείας οργανώνουν σήμερα τα Ερ
γατικά Κέντρα της Αττικής (Αθήνας, Πειραιά, Λαυ
ρίου - Ανατολικής Αττικής), Ομοσπονδίες και Σω

ματεία, με παρεμβάσεις σε χώρους δουλειάς, νο
σοκομεία και Υγειονομικές Περιφέρειες, καθώς και 
συγκέντρωση διαμαρτυρίας στο υπουργείο Υγείας.

Στο στόχαστρό τους μπαίνουν η χρόνια αντιλαϊκή 
πολιτική όλων των κυβερνήσεων στην Υγεία, που 
συνεχίζεται και μέσα στην πανδημία, αφήνοντας α
νοχύρωτες τις δημόσιες μονάδες Υγείας, και η ερ- 
γοδοτική ασυδοσία, που με τις πλάτες της κυβέρ
νησης έχει μετατρέψει τους χώρους δουλειάς σε 
εστίες υπερμετάδοσης του κορονοϊού.

Με τη σημερινή πρωτοβουλία, η οποία εντάσσε
ται ως σταθμός στην προετοιμασία της απεργίας 
στις 26 Νοέμβρη, οι συνδικαλιστικές οργανώσεις 
δυναμώνουν τη δράση τους, διεκδικώντας μέτρα 
προστασίας του λαού από την πανδημία και πα
λεύοντας για την υπεράσπιση των εργασιακών και 
συνδικαλιστικών δικαιωμάτων απέναντι στην επίθε
ση κυβέρνησης - εργοδοσίας. Με καθημερινές πα
ρεμβάσεις διεκδικούν επείγοντα αιτήματα για την 
προστασία της υγείας, των δικαιωμάτων, του εισο
δήματος των εργαζομένων, ενώ παράλληλα προε
τοιμάζουν απεργιακή απάντηση, σε ιδιωτικό και 
δημόσιο τομέα, στην επίθεση με αιχμή το νομο
σχέδιο που δρομολογεί τις ανατροπές του αιώνα.

Την προκήρυξη 24ωρης απεργίας στις 26 Νοέμ
βρη έχουν αποφασίσει τα Εργατικά Κέντρα Αθή
νας, Πειραιά και Λαυρίου - Ανατολικής Αττικής.

Αποφάσεις για απεργία έχουν πάρει επίσης οι Ο
μοσπονδίες Οικοδόμων, Εργαζομένων Γάλακτος 
- Τροφίμων - Ποτών, Λογιστών (ΠΟΛ), Μισθωτών 
Τύπου και Βιομηχανίας Χάρτου, Εργαζομένων στο 
Φάρμακο (ΟΕΦΣΕΕ), Κλωστοϋφαντουργίας - Ιμα
τισμού - Δέρματος (ΟΕΚΙΔΕ) και Συλλόγων Νοση
λευτικών Ιδρυμάτων Ελλάδας (ΟΣΝΙΕ).

Ακόμη, τα Εργατικά Κέντρα Πάτρας, Λάρισας, 
Ιωαννίνων, Αρτας, Αγρίνιου, Κορίνθου, Λαμίας, 
Λευκάδας - Βόνιτσας, Κεφαλονιάς - Ιθάκης και 
Σάμου, η Γενική Συνέλευση των αντιπροσώπων του 
Εργατικού Κέντρου Κέρκυρας, ενώ ομόφωνη α
πόφαση για απεργιακή απάντηση πήρε και το Συ
νέδριο του Εργατικού Κέντρου Λασιθίου.

Στο Δημόσιο, 24ωρη απεργία στις 26 Νοέμβρη α
ποφάσισε χτες και η Εκτελεστική Επιτροπή της Α- 
ΔΕΔΥ, ενώ απεργιακές αποφάσεις έχουν ήδη πάρει,, 
οι Ομοσπονδίες Συλλόγων Εργαζομένων Υπουρ
γείου Γεωργίας (ΠΟΣΕΥΓ), Υπαλλήλων Υπουργεί

ου Ανάπτυξης - τέως Βιομηχανίας / Ενέργειας / 
Ερευνας και Τεχνολογίας (ΟΣΥΒΕΤ), Συλλόγων 
Υπαλλήλων Αιρετών Περιφερειών (ΟΣΥΑΠΕ) και 
Εργαζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ).

Πολύμορφες πρωτοβουλίες 
στην Αττική

Στο πλαίσιο της σημερινής μέρας δράσης για 
την Υγεία, το πρωί προγραμματίζονται παρεμβά
σεις σε χώρους δουλειάς από σωματεία σε μια 
σειρά κλάδους.

Επίσης, στην Αθήνα, στις 4 μ.μ. αντιπροσωπείες 
του Εργατικού Κέντρου Αθήνας, Ομοσπονδιών και 
συνδικάτων θα προχωρήσουν σε παράσταση δια
μαρτυρίας στο υπουργείο Υγείας. Στην κινητοποί
ηση καλεί και η Ομοσπονδία Βιοτεχνικών Σωματεί
ων Αττικής (ΟΒΣΑ).

Στον Πειραιά, επίσης σήμερα, το Εργατικό Κέντρο 
και σωματεία της περιοχής προχωρούν σε κινητο
ποιήσεις στις 10 π.μ. στο Γενικό Νοσοκομείο Νίκαι
ας και στις 2 μ.μ. στη 2η Υγειονομική Περιφέρεια.

Το Εργατικό Κέντρο Λαυρίου - Ανατολικής Ατ
τικής μαζί με τα σωματεία και φορείς σχεδιάζει 
συμβολικές παρεμβάσεις στα Κέντρα Υγείας της 
Ανατολικής Αττικής και σε εργασιακούς χώρους.

Παράλληλα, το ΕΚΑ καλεί τα σωματεία και τους 
εργαζόμενους της Αθήνας να στηρίξουν τους αγώ
νες των υγειονομικών, όπως τις κινητοποιήσεις που 
οργανώνονται και την Πέμπτη 12/11.

Από σωματεία προγραμματίζονται σήμερα Τρί

τη, μεταξύ άλλων, οι εξής παρεμβάσεις:
Το Συνδικάτο Οικοδόμων Αθήνας συμμετέχει 

στη μέρα δράσης με εξορμήσεις και περιοδείες σε 
εργοτάξια («River West» στη Λεωφ. Κηφισού, γη
πέδου ΑΕΚ, πρώην ξενοδοχείου «La Mirage» στην 
Ομόνοια, πρώην ΕΛΠΕΝ στο Πικέρμι, σε οικοδο
μές και γιαπιά σε Βούλα, Περιστέρι, Ιλιον, Μενίδι, 
Ζωγράφου, Βύρωνα, Πειραιά, Καλλιθέα) και παρεμ
βάσεις σε Κέντρα Υγείας και ΤΟΜΥ στις γειτονιές.

Ο Σύλλογος Εμποροϋπαλλήλων Αθήνας προ- 
χωρά σε παρεμβάσεις σε μια σειρά σούπερ μάρ- 
κετ («Σκλαβενίτης» Χαλκηδόνας, Κηφισού και Αγί
ων Αναργύρων, «ΑΒ Βασιλόπουλος» Αιγάλεω και 
Ελληνικού, «Market In» Κυψέλης, αποθήκες «ϋάί» 
στα Καλύβια). Καλεί τους εργαζόμενους, ιδιαίτερα 
όσους δουλεύουν σε καταστήματα, αποθήκες και 
γραφεία σούπερ μάρκετ, ηλεκτρονικά καταστήμα
τα και τμήματα e-shop, «να στείλουμε μήνυμα στην 
εργοδοσία και την κυβέρνηση, με την υγεία μας δεν 
θα επιτρέψουμε να παίξουν, να τη θυσιάζουν στο 
βωμό του κέρδους των επιχειρηματικών ομίλων».

Το Σωματείο Εργαζομένων στη «Mellon» καλεί 
σε συγκέντρωση, στις 8.15 π.μ., κάτω από τα γρα
φεία της εταιρείας.

Η Ενωση Λογιστών - Ελεγκτών Περιφέρειας 
Αττικής οργανώνει παρεμβάσεις σε χώρους δου
λειάς, ιδιαίτερα μετά τις εξελίξεις με την απόκρυψη 
κρουσμάτων από μεγάλα μονοπώλια του κλάδου»

Το Συνδικάτο Τύπου και Χάρτου θα κάνει εξορ
μήσεις σε χώρους εργασίας («Veridos» και «Μορ
φή» στα Δυτικά, «Βλάχο» και «Νίκη» στα Μεσόγεια, 
«Ματσούκη» και «Σκαγιά» στα Βόρεια).

Το Συνδικάτο Εργαζομένων Επισιτισμού - Του
ρισμού - Ξενοδοχείων Αττικής, σε συντονισμό 
με επιχειρησιακά σωματεία, προχωρά σήμερα 
σε περιοδείες στα ξενοδοχεία «Hilton» (10 π.μ.), 
«Intercontinental» (11 π.μ.), «Athens Marriott» (11 
π.μ.), «Electra Metropolis» και «Electra Palace» (11.30 
π.μ.), καθώς και σε επισιτιστικές επιχειρήσεις στο 
αεροδρόμιο και στη Γλυφάδα.

Σε αγωνιστικές πρωτοβουλίες σε Κερατσίνι, Δρα
πετσώνα και Πέραμα καλεί το Παράρτημα Πειραιά 
του Συνδικάτου Μετάλλου και Ναυπηγοεπισκευ- 
αστικής Βιομηχανίας Ελλάδας. Σήμερα προχωρά 
σε κινητοποιήσεις στις 12 μ. στο δημαρχείο Κερα- 
τσινίου - Δραπετσώνας και στη 1 μ.μ. στο δημαρ
χείο Περάματος. Μεθαύριο Πέμπτη καλεί σε κινη
τοποίηση στις 10 π.μ. στον ΟΣΥ και την Παρασκευή 
20/11, στις 6 μ.μ., οργανώνει μηχανοκίνητη πορεία 
με έναρξη από τις Σιταποθήκες (Αγ. Αντώνιος).

Σήμερα επίσης, στο πλαίσιο της μέρας δράσης 
στην Αττική για την Υγεία, σωματεία και φορείς ορ
γανώνουν παρεμβάσεις σε Κέντρα Υγείας, ΤΟΜΥ 
και άλλες δομές σε συνοικίες του Λεκανοπεδίου.

Μεταξύ άλλων προγραμματίζονται κινητοποιή
σεις στις εξής περιοχές: Καλλιθέα, στις 6.30 μ.μ. 
στο ΙΚΑ της περιοχής, που έχει μετατραπεί σε κέ
ντρο Covid για τις νότιες συνοικίες και καθημερινά 
οι ουρές είναι πολύ μεγάλες. Πέραμα, στη 1 μ.μ. 
στο δημαρχείο. Κερατσίνι - Δραπετσώνα, στις 12 μ. 
στο δημαρχείο. Περιστέρι, στις 10 π.μ. στο Κέντρο 
Υγείας και στο ΙΚΑ. Αιγάλεω, στις 9.30 στο Κέντρο 
Υγείας. Αγ. Βαρβάρα, στο Νοσοκομείο «Λοιμωδών». 
Χαϊδάρι, στο τοπικό ΙΚΑ. Ζωγράφου, στις 10.30

π.μ. στο Κέντρο Υ
γείας. Καισαριανή, 
στις 10 π.μ. στο ΙΚΑ 
Παγκρατίου. Βύρω
νος, στις 10 π.μ. 
στο Κέντρο Υγεί
ας. Υμηττός, στις 
10 π.μ. στην ΤΟΜΥ. 
Ηλιούπολη, στις 10 
π.μ. στο ΙΚΑ. Κέ
ντρο Αθήνας: Στις 
9 π.μ. στην ΤΟ- 
ΜΥ Κεραμεικού. 
Στις 10 π.μ. στην 
ΤΟΜΥ Ακαδημίας 
και Ιπποκράτους, 
στην ΤΟΜΥ Νέου 
Κόσμου, στην ΤΟ- 
ΜΥ στα θυμαράκια 
και στο Κέντρο Υ

γείας επί της Λεωφόρου Αλεξάνδρας. Στις 11 π.μ. 
στο Κέντρο Υγείας Πατησίων (οδός Χαλκίδος). Γα
λάτσι, στις 10 π.μ. στο Κέντρο Υγείας Γαλατσίου.

* Σε άλλες πόλεις
Το ζήτημα της προστασίας της υγείας των εργα

ζομένων και του λαού βρίσκεται στην ημερήσια δι
άταξη της δράσης συνδικαλιστικών οργανώσεων 
σε όλη τη χώρα, ενώ πέρα από τη σημερινή μέρα 
δράσης, σωματεία υγειονομικών και εργατικά συν
δικάτα προχωρούν σε σχετικές κινητοποιήσεις και 
την Πέμπτη 12/11.

Την άμεση επαναλειτουργία του Νοσοκομείου 
«Νοσημάτων θώρακος» απαίτησε το Εργατικό Κέ
ντρο Πάτρας, με παράσταση διαμαρτυρίας που έ
κανε την περασμένη Παρασκευή στην 6η ΥΠΕ. Δι- 
εκδικεί την άμεση επαναλειτουργία του νοσοκομεί
ου, με χρηματοδότηση από τον κρατικό προϋπολο
γισμό, εξοπλισμό με σύγχρονα μηχανήματα και μο
νάδες ΜΕΘ, μόνιμο και πλήρους απασχόλησης ε- 
ξειδικευμένο προσωπικό όλων των ειδικοτήτων, ώ
στε να αποτελέσει νοσοκομείο αναφοράς για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας. Συνεχίζοντας τη δρά
ση του, την Πέμπτη 12/11 στις 10 π.μ. προχωρά σε 
συγκέντρωση διαμαρτυρίας στο Πανεπιστημιακό 
Νοσοκομείο Ρίου.

Σήμερα Τρίτη προγραμματίζονται οι εξής πρω
τοβουλίες: Στην Καβάλα, τα Σωματεία Εμποροϋ
παλλήλων και Ιδιωτικών Υπαλλήλων, Οικοδομών 
και Συναφών Επαγγελμάτων, Επισιτισμού - Τουρι
σμού και Συνταξιούχων ΙΚΑ προχωρούν σε συγκέ
ντρωση στις 11 π.μ. στην είσοδο του Γενικού Νο
σοκομείου της πόλης. Στη Λαμία, σωματεία και φο
ρείς διοργανώνουν συγκέντρωση στις 2 μ.μ. στην 
πύλη του Γενικού Νοσοκομείου, διεκδικώντας την 
επαναπρόσληψη των 15 εργαζομένων της σίτισης, 
την κατάργηση των εργολαβιών και την ενσωμάτω
ση όλων των εργαζομένων στο μόνιμο προσωπικό 
του Νοσοκομείου.

Στο Νοσοκομείο Νίκαιας, οι εργαζόμενοι προχω
ρούν την Πέμπτη 12/11 σε στάση εργασίας (8 π.μ. 
-10 π.μ.) και σε συγκέντρωση στο προαύλιο. Την ί
δια μέρα, το Σωματείο Εργαζομένων Νοσοκομεί
ου «Ευαγγελισμός» οργανώνει συγκέντρωση δια
μαρτυρίας στα Επείγοντα στις 8 π.μ., ενώ το Σωμα
τείο Εργαζομένων «θριάσιου» Νοσοκομείου προ
χωρά στις 12.30 μ.μ. σε συγκέντρωση διαμαρτυρί
ας στην είσοδο του νοσοκομείου.

Στις Σέρρες, η Ενωση Νοσοκομειακών Γιατρών 
(ΕΝΙΝΣ) καλεί σε διαδικτυακή σύσκεψη όλα τα σω
ματεία του νομού, συλλόγους και φορείς για την κα
τάσταση του νοσοκομείου και προετοιμάζουν κινη
τοποίηση για την Πέμπτη 12/11.

Η Επιτροπή Αγώνα Εργαζομένων Γενικού Νο
σοκομείου Τρικάλων καλεί σε κινητοποίηση την 
ίδια μέρα στην είσοδο του ΤΕΠ του νοσοκομείου, 
στις 11 π.μ.

Να μην κατατεθεί το νομοσχέδιο · έκτρωμα
Κανένας εργαζόμενος χωρίς εισόδημα!

«I Οωρη δουλειά-200ευρώ μισθός, αυ
τός είναι ο εκσυγχρονισμός»: Με αυ
τό το σύνθημα απαντούν τα σωματεία 

στο νομοσχέδιο - κόλαφο για τα εργασια
κά δικαιώματα που περιλαμβάνει, μεταξύ 
άλλων, ΙΟωρη δουλειά και με απλήρωτες 
υπερωρίες που υποτίθεται ότι θα «ισοφα- 
ρίζονται» αργότερα με κάποια μείωση ω
ρών ή κάποια ρεπό, αύξηση των νόμιμων υ
περωριών, επέκταση της δουλειάς την Κυ
ριακή, μέτρα και ρυθμίσεις που χτυπούν τη 
συνδικαλιστική οργάνωση και δράση, φέρ
νουν νέα εμπόδια στην απεργία, ναρκοθε
τούν τις συλλογικές διαδικασίες και τις Γε
νικές Συνελεύσεις των συνδικάτων.

Αύριο, Τετάρτη, στις 11 π.μ., το Εργα
τικό Κέντρο Αθήνας προχωρά σε παρά

σταση διαμαρτυρίας στο υπουργείο Ερ
γασίας, απαιτώντας να μην κατατεθεί το 
αντεργατικό τερατούργημα.

Οργανώνοντας, επίσης αύριο την ίδια ώ
ρα, παρέμβαση στο υπουργείο Οικονομι
κών και ζητώντας συνάντηση με την ηγεσία 
του, η Ομοσπονδία Οικοδόμων διεκδικεί 
την ένταξη των οικοδόμων στον μηχανισμό 
οικονομικής στήριξης. Η Ομοσπονδία έχει 
αποστείλει σχετικό υπόμνημα προς τους 
υπουργούς Οικονομικών και Εργασίας, ε
νώ μεταξύ άλλων επισημαίνει: «Αν ήταν 
μια φορά αναγκαία η ένταξη των οικοδό
μων στο μηχανισμό στήριξης των 800 ευ
ρώ στο πρώτο κύμα της πανδημίας, σήμε
ρα είναι εκατό φορές πιο αναγκαία», κα- 

' θώς οι οικοδόμοι «έχουν ήδη υποστεί με

γάλη απώλεια εισοδήματος και εργασίας».
Υπενθυμίζεται ότι μετά τη σημερινή μέ

ρα δράσης για την Υγεία, τα Εργατικά Κέ
ντρα της Αττικής, Ομοσπονδίες και Σωμα
τεία αναλαμβάνουν ανάλογη πρωτοβου
λία για τις αστικές συγκοινωνίες, την Πέ
μπτη 19/11, σε συνεργασία με τα σωματεία 
του κλάδου, διεκδικώντας τακτικές Kat α
σφαλείς συγκοινωνίες στο Λεκανοπέδιο. 
Τέλος, την Τρίτη 17/11 θα πάρουν μέρος 
στις εκδηλώσεις για τον εορτασμό της ε
πετείου της εξέγερσης του Πολυτεχνείου.

Σε άλλες περιοχές, το Συνδικάτο Εργα
ζομένων Γάλακτος, Τροφίμων και Ποτών 
Ημαθίας - Πέλλας οργανώνει συγκεντρώ
σεις στα γραφεία του ΟΑΕΔ σήμερα, στις 
11 π.μ., σε Βέροια, Νάουσα και Γιαννιτσά.

Στη Ρόδο, το Σωματείο Ιδιωτικών Υπαλ
λήλων έκανε την Παρασκευή παρέμβαση 
στον ΟΑΕΔ, διεκδικώντας επίδομα ανερ
γίας για τους χιλιάδες εργαζόμενους που 
δουλεύουν εποχικά στο αεροδρόμιο και 
άλλες επιχειρήσεις.

Συσκέψεις 
και περιοδείες

Το Συνδικάτο Εργαζομένων Γάλα
κτος - Τροφίμων - Ποτών νομού Τρι
κάλων καλεί σε σύσκεψη σωματεία και 
φορείς, σήμερα, στις 6.30 μ.μ. στο Ερ
γατικό Κέντρο.

Το Σωματείο Ιδιωτικών Υπαλλήλων

και Εμποροϋπαλλήλων Δυτικής Αττι
κής προγραμματίζει παρεμβάσεις - ε
ξορμήσεις αύριο Τετάρτη και την Παρα
σκευή 13/11 στις αποθήκες των επιχει
ρήσεων logistics «ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ» και «ΒΕ- 
ΙΝΟΓΑΟΥ», αντίστοιχα.

Ο Σύνδεσμος Υπαλλήλων Εμπορικών 
Καταστημάτων και Ιδιωτικών Επιχειρή
σεων Πειραιά οργανώνει εξορμήσεις σή
μερα («Σκλαβενίτης» και «Κεντικελένης» 
στη Νίκαια), αύριο Τετάρτη («Κρητικός», 
«Σκλαβενίτης» και «ΑΒ Βασιλόπουλος» 
στη Χαλκηδόνα Νίκαιας), την Πέμπτη 
12/11 («Σκλαβενίτης» στο Πασαλιμάνι 
και στη 2ας Μεραρχίας), την Παρασκευή 
13/11 («ΑΒ Βασιλόπουλος» στην Καστέ- 
λα, στον Αγιο Διονύσιο και στο Κερατσίνι).
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1  0 αγώνας για την υγεία του λαού δεν μπορεί να περιμένει
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ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ
Αγώνας για την υγεία

Επιστρατεύει αυταρχισμό απέναντι στον αγώνα 
για μέτρα προστασίας της υγείας του λαού
• Εστειλε το Λιμενικό επιχειρώντας να διαλύσει αγωνιστική 
κινητοποίηση στον Βόλο
• Προσαγωγές και πρόστιμα σε συνδικαλιστές 
και εκλεγμένους

Απο τη συγκτνιρωοη που πραγματοποίησαν το Σαββαιο 
τκπροσωποι διοικήσεων σωματείων και φορέων της Μαγνησίας

Μ
ε αυταρχισμό επιχειρεί να απαντή
σει η κυβέρνηση στον αγώνα σω
ματείων και φορέων για μέτρα προ
στασίας της υγείας του λαού, απέναντι 

στην κυβερνητική πολιτική που τον α
φήνει εκτεθειμένο στην πανδημία για 
να υπηρετήσει τα συμφέροντα του κε
φαλαίου.

Σε αυτό το πλαίσιο, η κυβέρνηση έ
στειλε άνδρες του Λιμενικού για να 
σταματήσουν τη συγκέντρωση που 
διοργάνωσαν το Σάββατο στον Βόλο 
σωματεία και φορείς της Μαγνησίας, 
για την προστασία της υγείας και των 
δικαιωμάτων του λαού.

Στη συγκέντρωση που έγινε με την 
τήρηση όλων των μέτρων ασφαλείας, συμμετείχαν εκπρό
σωποι διοικήσεων από σωματεία και φορείς της πόλης που 
ανταποκρίθηκαν στο σχετικό κάλεσμα συνταξιουχικών ορ
γανώσεων, του Συλλόγου Δημοκρατικών Γυναικών Μαγνη
σίας και σωματείων από το χώρο της Υγείας.

Κατά τη διάρκεια των ομιλιών, το Λιμενικό προσπάθη
σε να σταματήσει τη συγκέντρωση με απειλές για συλ
λήψεις. Ωστόσο, η προσπάθεια αυτή έπεσε στο κενό και 
η συγκέντρωση συνεχίστηκε κανονικά.

Ωστόσο, μόλις ολοκληρώθηκε η συγκέντρωση, κι ενώ α
ποχωρούσε ο κόσμος, το Λιμενικό προχώρησε στην απα
ράδεκτη προσαγωγή του Κώστα Στεργίου, προέδρου του 
Συνδικάτου Μετάλλου Μαγνησίας, της Εύης Καρυδάκη, 
προέδρου του Συνδικάτου Εργαζομένων ΟΤΑ Μαγνησί
ας, και του Αποστόλη Ριζόπουλου, δημοτικού συμβούλου 
Βόλου, με την κατηγορία της «απείθειας γιατί δεν υπάκου
σαν στις εντολές να διαλύσουν τη συγκέντρωση». Τελικά, 
οι κατηγορίες κατέρρευσαν, οι εκπρόσωποι των φορέων 
αφέθηκαν ελεύθεροι, αλλά τους επιβλήθηκε πρόστιμο!

Η πάλη του λαού
δεν πρόκειται να φιμωθεί!

Πριν την προσαγωγή του, μιλώντας στη συγκέντρωση, ο 
Κώστας Στεργίου σημείωσε: «Το Λιμενικό εκτελώντας ε
ντολές της κυβέρνησης προσπαθεί να διαλύσει και να κά
νει και συλλήψεις σήμερα στη συγκέντρωσή μας. Τονίζου
με ότι το εργατικό κίνημα μαζί με τους συνταξιούχους και 

* τους φορείς θα είναι στο δρόμο διεκδικώντας τα δίκαια αι
τήματα του. Καλούμε την κυβέρνηση και την ηγεσία του υ
πουργείου Πολιτικής Προστασίας να κατεβάσουν τα χέρια 
από το λαϊκό κίνημα. Να γνωρίζουν ότι το λαϊκό κίνημα ού
τε φιμώθηκε και σε πιο μαύρους καιρούς ούτε πρόκειται 
να φιμωθεί, γιατί έχει το δίκιο με το μέρος του. Η σημερινή 
μας κινητοποίηση στέφθηκε με επιτυχία όπως τη σχεδιά
σαμε. Συνεχίζουμε τις κινητοποιήσεις με επόμενο σταθμό

την Πέμπτη 12 Νοέμβρη στο Νοσοκομείο».
Το Συνδικάτο Εργαζομένων ΟΤΑ Μαγνησίας και ο Σύλ

λογος Διοικητικού Προσωπικού του Πανεπιστημίου Θεσ
σαλίας καταγγέλλουν την απόπειρα των κρατικών κατα
σταλτικών μηχανισμών να διαλύσουν τη συγκέντρωση, κα
θώς και την προσαγωγή των συνδικαλιστών.

Η Τομεακή Επιτροπή Μαγνησίας του ΚΚΕ σημειώ
νει ότι η προσπάθεια της κυβέρνησης να απαγορεύσει τη 
δράση των σωματείων θα πέσει στο κενό, προσθέτοντας: 
«Χαιρετίζουμε τη συγκέντρωση των σωματείων και φορέ
ων για την υπεράσπιση της ζωής και υγείας του λαού, δι
εκδικώντας άμεση ενίσχυση του δημόσιου συστήματος Υ
γείας και τήρηση όλων των απαραίτητων μέτρων σε σχο
λεία και χώρους δουλειάς. Η προσπάθεια της κυβέρνη
σης, με εντολές προς το Λιμενικό, να διαλύσει τη διαδή
λωση έπεσε στο κενό».

Το ΚΚΕ καταγγέλλει τις προσαγωγές που έγιναν μετά 
το πέρας της συγκέντρωσης. Οπως επισημαίνει, «πρόκει
ται για μια απαράδεκτη ενέργεια, που δείχνει ότι η κυβέρ
νηση αξιοποιεί την πανδημία και τα μέτρα για να επιβάλει 
σιγή νεκροταφείου στο λαό. Ακριβώς επειδή με την πολι
τική της πριμοδοτεί συνεχώς τους μεγαλοεπιχειρηματίες, 
ενώ για το λαό επιφυλάσσει την "ποιοτική μετάβαση" στο 
θάνατο. Δεν θέλει τη δράση των σωματείων για να περάσει 
πιο εύκολα τα βάρβαρα μέτρα κατάργησης του θωρου, πε
ριορισμού της λειτουργίας των σωματείων με τον νέο συν
δικαλιστικό νόμο, μέτρα που φέρνει τώρα σε περίοδο γε
νικού lockdown. Η κυβέρνηση θέλει να επιβάλει συνθήκες 
γαλέρας και μεσαίωνα για χάρη των κερδών των επιχειρη
ματικών ομίλων και ταυτόχρονα θέλει τους αγώνες στο γύ
ψο. Δεν θα της περάσει».

Η ΤΕ Μαγνησίας καλεί τους φορείς της περιοχής να κα
ταδικάσουν την απαράδεκτη δίωξη και να ενισχύσουν α
ποφασιστικά τους αγώνες ενάντια στα βάρβαρα μέτρα, δί
νοντας απάντηση στην πράξη, στην καθημερινή πάλη, ότι 
η τρομοκρατία δεν θα περάσει και τα σχέδια χτυπήματος 
των αγώνων θα πέσουν στο κενό!

«ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ» ΔΗΜΟΥ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ

Να πορθούν πίσω οι τιμωρητικές αναφορές 
στους εργαζόμενους που αγωνίζονται

Να ποινικοποιήσει τους αγώνες εργαζομένων, «ακόμα και πριν η κυβέρνηση φέρει στη Βουλή το νομοσχέδιο για τον αντι- 
συνδικαλιστικό νόμο», προσπαθεί η διοίκηση του δήμου Περιστεριού, όπως καταγγέλλει η «Λαϊκή Συσπείρωση».

Συγκεκριμένα, η διοίκηση του δήμου έχει βγάλει σε αναφορά και έχει καλέσει σε απολογία όλους τους εργαζόμενους που 
συμμετείχαν σε κινητοποίηση στις αρχές Οκτώβρη, διεκδικώντας τη χορήγηση Μέσων Ατομικής Προστασίας και μέτρα για 
την αποφυγή της μετάδοσης του κορονοϊού. Μάλιστα, κατηγορεί εργαζόμενους, συνδικαλιστές της Σωματειακής Επιτρο
πής του Συνδικάτου ΟΤΑ Αττικής ως «υποκινητές» της διαμαρτυρίας!

Με την κινητοποίησή τους οι εργαζόμενοι διεκδίκησαν να χορηγηθούν τα Μέσα Ατομικής Προστασίας που έχουν να δο
θούν εδώ και δύο χρόνια (2019-2020), ανέδειξαν τα προβλήματα των ακατάλληλων κτιριακών εγκαταστάσεων και οχημάτων 
που χρησιμοποιούν, απαίτησαν μέτρα προστασίας από την πανδημία, όπως τεστ, ιδιαίτερα στο αμαξοστάσιο όπου υπήρχε 
επιβεβαιωμένο κρούσμα, θερμομέτρηση κατά την είσοδο εργαζομένων και επισκεπτών, καθώς και τον τερματισμό του συ
νωστισμού στα λεωφορεία του δήμου που μεταφέρουν τους εργαζόμενους στα πόστα εργασίας τους.

«Η διοίκηση Παχατουρίδη να σταματήσει τον αντιδημοκρατικό κατήφορο και να πάρει πίσω τις τιμωρητικές αναφορές α
πέναντι στους εργαζόμενους του δήμου που αγωνίζονται», απαιτεί η «Λαϊκή Συσπείρωση» Περιστεριού, ενώ τονίζει πως με 
τη στάση της «ξεγυμνώνεται ακόμα περισσότερο στα μάτια των εργαζομένων».
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1  «Φρακαρισμένα» τα νοσοκομεία, μετατρέπονται
γρήγορα σε μονάδες της μιας νόσου

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

10-11-2020

Επιφάνεια: 1022.66 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ

«Φρακαρισμένα» τα νοσοκομεία, 
μετατρέπονται γρήγορα 
σε μονάδες της μιας νόσου

3,5 ώρες αναμονή στο κρύο με πυρετό για ένα τεστ...
Το διπλα

νό χαρακτη
ριστικό στιγ
μιότυπο για 
το... «θωρα
κισμένο και 
πανέτοιμο 
δημόσιο σύ
στημα Υγεί
ας», που δια
φήμιζε η κυ
βέρνηση, έρ
χεται από το 
Νοσοκομείο 
Σερρών και 
το έστειλε 
στον «Ριζο
σπάστη» και 
στο «902.gr» 
αναγνώστης 
της εφημε
ρίδας. Οπως 
καταγγέλλει,

ο άνθρωπος που απεικονίζεται σε αναπηρικό καροτσάκι την Πέμπτη 5/11 περίμενε επί 3,5 
ώρες στην ουρά αναμονής για τεστ Covid, τυλιγμένος για να αντέξει το κρύο και μετά από 
10 συνεχόμενες μέρες με πυρετό... «Ο ελάχιστος χρόνος αναμονής για τεστ Covid στο Νο
σοκομείο Σερρών είναι 4 ώρες. Οι ασθενείς περιμένουν έξω στο κρύο ακόμα κι αν βρέχει, 
ακόμα κι αν έχουν πυρετό, ακόμα κι αν είναι μια γριούλα 85 ετών, λυγισμένη από την ταλαι
πωρία», αναφέρει.

Σ
ε συνθήκες έξαρσης της πανδημίας, α
ντιμέτωποι με τις τεράστιες ελλείψεις α
πό τη χρόνια αντιλαϊκή πολιτική στην Υ
γεία, την οποία συνεχίζει ακόμα και τώ
ρα η κυβέρνηση, χωρίς καμία ουσιαστική ενί
σχυση του δημόσιου συστήματος Υγείας, οι 

εργαζόμενοι στα δημόσια νοσοκομεία της 
Κεντρικής Μακεδονίας, στη Θεσσαλονίκη, 
στις Σέρρες κ.α., δίνουν καθημερινά τη μά
χη για την προστασία της υγείας και της ζω
ής των ασθενών, διεκδικώντας ταυτόχρονα 
άμεσα μέτρα θωράκισης των νοσοκομείων 
και επίταξη του ιδιωτικού τομέα.

Στη Θεσσαλονίκη, στα δημόσια νοσοκο
μεία της πόλης γεμίζουν οι ΜΕΘ, οι κλινι
κές αδειάζουν από ασθενείς άλλων νόσων 
για να μετατραπούν σε κλινικές COVID και οι 
ασθενείς μεταφέρονται είτε σε άλλες κλι
νικές των ίδιων νοσοκομείων είτε σε άλλα 
νοσοκομεία εντός Θεσσαλονίκης είτε και 
εκτός νομού.

Την ίδια ώρα, αυξάνονται τα κρούσματα 
σε υγειονομικούς, με νέα κρούσματα σε Α
ΧΕΠΑ, θεαγένειο (έκλεισαν Α’ και Γ Παθο
λογική και Ογκολογική), «Παπαγεωργίου».

Το Νοσοκομείο «Αγιος Παύλος» λειτουρ
γεί πλέον αποκλειστικά για τη νοσηλεία α
σθενών με κορονοϊό. Οι ασθενείς που νο
σηλεύονταν στο νοσοκομείο είτε πήραν ε
σπευσμένα εξιτήριο είτε μεταφέρθηκαν σε 
ιδιωτικές κλινικές. Το νοσοκομείο διαθέτει 
8 κλίνες ΜΕΘ Covid με τις 7 γεμάτες, και 93 
απλές κλίνες, με περισσότερες από 40 ήδη 
κατειλημμένες.

Η ίδια συνολική μετατροπή έχει αποφα- 
σιστεί και στο Νοσοκομείο «Αγιος Δημή- 
τριος», όμως μέχρι χτες το σχέδιο δεν εί
χε μπει σε εφαρμογή. Η Παθολογική κλινι
κή έχει μετατραπεί σε κλινική για ασθενείς 
με κορονοϊό, ενώ και άλλες κλινικές αδειά
ζουν από ασθενείς για να μετατραπούν σε 
COVID, όπως π.χ. η Χειρουργική και η Ου
ρολογική που μεταφέρθηκαν και συγχω- 
νεύθηκαν με τη Γυναικολογική και την 0- 
φθαλμολογική. Συνολικά νοσηλεύονται 90 
ασθενείς με κορονοϊό. Οι 8 κλίνες ΜΕΘ νο
σηλεύουν ασθενείς με κορονοϊό και γίνεται 
προσπάθεια χωρίς μέσα και προσωπικό να 
μετατραπούν δύο αίθουσες (ανάνηψης και 
χειρουργική) σε ΜΕΘ για άλλα περιστατικά.

Στο ΑΧΕΠΑ νοσηλεύονται 190 ασθενείς με 
κορονοϊό, οι ΜΕΘ έχουν γεμίσει. Εκλεισε η 
Ψυχιατρική κλινική και οι ασθενείς μεταφέρ
θηκαν στο Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Θεσσα
λονίκης. Επίσης έκλεισαν η Προπαιδευτική 
Χειρουργική και η Χειρουργική και οι ασθε
νείς μεταφέρθηκαν στο 424 Στρατιωτικό Νο
σοκομείο. Ακόμη μεταφέρθηκαν και 10 νο
σηλευτές για την εξυπηρέτηση των ασθενών.

Στο «Παπαγεωργίου» με «εντέλλεσθε» 
τράβηξαν χειρουργούς για να εξυπηρετή
σουν τις κλινικές Covid, προκαλώντας προ
βλήματα εκατέρωθεν.

Στο «Παπανικολάου» και οι 37 κλίνες ΜΕΘ 
έχουν μετατραπεί σε Covid. Τα άλλα περι
στατικά που εξυπηρετούνταν από τη Β’ ΜΕΘ 
πλέον θα οδηγούνται στην Καρδιοχειρουργι
κή και τη Στεφανιαία Μονάδα που ήδη είναι 
γεμάτες. Επίσης, μετά την πρωτοτυπία της 
νοσηλείας περιστατικών Covid στη νέα πτέ
ρυγα που άνοιξε, χωρίς ειδικό γιατρό, πλέ
ον η διοίκηση είπε να νομιμοποιήσει το πα
ράλογο. Εξέδωσε «εντέλλεσθε» σύμφωνα 
με το οποίο «οι κλινικοί γιατροί του νοσοκο
μείου, όλων των ειδικοτήτων και βαθμιδών, 
καθώς και όλοι οι ειδικευόμενοι γιατροί θα 
συμμετέχουν στα προγράμματα λειτουργί
ας και εφημέρευσης των κλινικών - τμημά

των που έχουν διατεθεί για τη νοσηλεία πε
ριστατικών Covid (...) με έναν επιβλέποντα 
ειδικό Πνευμονολόγο ή Παθολόγο». Η ρύθ
μιση αυτή αφορά διάρκεια 3 μηνών με δυνα
τότητα παράτασης μέχρι 6 μήνες.

Ανησυχία για
τους αιμοκαθαιρόμενους

Στο «Ιπποκράτειο» αδειάζουν η Ορθοπαι- 
δική και η Ουρολογική και οι ασθενείς με- 
ταφέρονται σε ιδιωτική κλινική. Η αίθουσα 
για τη νοσηλεία ασθενών που χρειάζονται αι
μοκάθαρση, βρίσκεται πολύ κοντά σε άλλες 
κλινικές και επιπλέον το προσωπικό μετα
κινείται όπου χρειαστεί, συνθήκες που θέ
τουν σε κίνδυνο τους ασθενείς.

Στη Νεφρολογική κλινική του «Παπανι- 
κολάου» διαγνώστηκαν θετικά κρούσμα
τα σε γιατρό και νοσηλεύτρια και υπάρχει 
έντονη ανησυχία για τη διαχείριση των 900 
αιμοκαθάρσεων που γίνονται το μήνα στην 
περίπτωση που νοσήσουν ακόμη περισσό
τεροι υγειονομικοί.

Την ανησυχία του για την «προχειρότητα, 
τα ημίμετρα και τις επιπόλαιες αποφάσεις 
του υπουργείου» εκφράζει και ο Σύλλογος 
Νεφροπαθών Θεσσαλονίκης, τονίζοντας 
την ανάγκη για περισσότερες κλίνες αιμο
κάθαρσης φορέων και ασθενών με κορονο- 
ϊό σε όλα τα νοσοκομεία.

Εκτός ορίων ασφαλείας
η λειτουργία και
στο Νοσοκομείο Σερρών

Αμεση πρόσληψη προσωπικού με ταχύτα
τες διαδικασίες ώστε να καλυφθούν τα μεγά
λα κενά του Νοσοκομείου Σερρών και ταυ
τόχρονα επίταξη ιδιωτών γιατρών και ιδιωτι
κών δομών Υγείας για την κάλυψη των ανα

γκών του λαού της περιοχής απαιτεί η Ενω
ση Νοσοκομειακών Ιατρών Σερρών (ΕΝΙΣ).

Επισημαίνει ότι πλέον η λειτουργία του 
νοσοκομείου βρίσκεται εκτός των ορίων 
ασφαλείας για την υγεία των ασθενών και 
των υγειονομικών, ενώ υπενθυμίζει παράλ
ληλα ότι τις τελευταίες μέρες στο νοσοκο
μείο μετακινήθηκαν 7 γιατροί που αποσπά- 
σθηκαν από πρωτοβάθμιες δομές, με αποτέ
λεσμα την υποβάθμιση δύο Κέντρων Υγείας 
και το κλείσιμο 13 Περιφερειακών Ιατρείων.

Μεταξύ άλλων αναφέρει ότι την Παρα
σκευή 6/11 νοσηλεύονταν περισσότεροι α
πό 70 ασθενείς με Covid-19, σε 6 πτέρυγες 
του νοσοκομείου, με μόνο τρεις γιατρούς σε 
εφημερία. Επτά γιατροί ήδη νοσούν από κο- 
ρονοϊό, ενώ λόγω έλλειψης αναισθησιολόγων 
οι διακομιδές διασωληνωμένων περιστατι
κών γίνονται από γιατρούς της ΜΕΘ. Για τις 
ανάγκες λειτουργίας των κλινικών Covid με- 
ταφέρεται νοσηλευτικό προσωπικό από άλ
λες κλινικές που μένουν με έναν νοσηλευ
τή ανά βάρδια για 10 -15 νοσηλευόμενους.

Τέλος, η ΕΝΙΣ σχολιάζει την άρνηση του 
Ιατρικού Συλλόγου Σερρών να πάρει θέση 
για το πρόβλημα του νοσοκομείου. Καλεί το 
Σωματείο Εργαζομένων του νοσοκομείου και 
το Σωματείο των συμβασιούχων να συμβά
λουν στη διεκδίκηση, δίνοντας στοιχεία για 
την κατάσταση στο νοσοκομείο.

Καλεί επίσης σε διαδικτυακή σύσκεψη 
όλα τα σωματεία του νομού, συλλόγους και 
φορείς για την κατάσταση του νοσοκομεί
ου, σήμερα, Τρίτη.

Ακόμη, την Πέμπτη 12/11 θα πραγματο
ποιηθούν κινητοποίηση στο χώρο του νο
σοκομείου και συνέντευξη Τύπου, όπως α
ποφάσισαν φορείς και σωματεία που συμμε
τείχαν στη διαδικτυακή σύσκεψη που πραγ
ματοποιήθηκε με πρωτοβουλία του Σωμα
τείου Συνταξιούχων ΙΚΑ Σερρών. Στην κινη
τοποίηση θα συμμετάσχουν και οι νοσοκο
μειακοί γιατροί.

Αυξάνονται συνεχώς τα 
κρούσματα σε υγειονομικούς

Μέσα σε όλα τα μεγάλα προβλήματα που έχουν 
να αντιμετωπίσουν οι εργαζόμενοι στα δημόσια νο
σοκομεία σε όλη τη χώρα, λόγω της πολιτικής που υ
ποτάσσει την υγεία του λαού στη λογική «κόστους - 
οφέλους» για το κεφάλαιο και τα κέρδη του, εντεί- 
νονται και οι κίνδυνοι για τους ίδιους και τους ασθε
νείς από τα ανεπαρκή μέτρα προστασίας μέσα στα 
νοσοκομεία, όπου ήδη εκατοντάδες υγειονομικοί 
έχουν νοσήσει από κορονοϊό.

Στον «Ευαγγελισμό» εκτός εφημερίας τέθηκαν 
χτες το Ορθοπαιδικό τμήμα και η Νευροχειρουργική 
κλινική, μετά από κρούσματα σε γιατρούς και νοση
λευτές. Νοσηλευόμενοι ασθενείς από τη Νευροχει- 
ρουργική κλινική διακομίστηκαν σε άλλα νοσοκομεία.

Στο Νοσοκομείο Ρόδου, όπως καταγγέλλει ο Σύλ
λογος Εργαζομένων, «την προηγούμενη βδομάδα μια 
συναδέλφιοσα διαγνώστηκε θετική όχι μετά από προ
ληπτικό έλεγχο, αλλά τυχαία, αφού η ίδια προσφέρ- 
θηκε εθελοντικά να δοκιμαστεί ένα καινούργιο rapid 
test. Η συναδέλφιοσα είχε ανεξακρίβωτα συμπτώ
ματα ήδη μια βδομάδα πριν. Ολοι όμως και σε τέτοια 
περίπτωση συνεχίζουμε και ερχόμαστε στη δουλειά 
γιατί έχουμε τεράστιες ελλείψεις σε προσωπικό και 
δεν βγαίνει διαφορετικά το πρόγραμμα. Αυτό αυξά
νει την πιθανότητα της διασποράς του ιού στην κοι
νότητα του νοσοκομείου μας».

Αντιμέτωποι με θετικά κρούσματα σε υγειονομι
κούς είναι και οι εργαζόμενοι στο Νοσοκομείο Λευ
κάδας, ενώ όπως καταγγέλλει ο Σύλλογος Εργαζο
μένων μέχρι και σήμερα δεν υπάρχει ούτε μοριακός 
αναλυτής στο νοσοκομείο με το ανάλογο προσωπικό 
και τα αντιδραστήρια για τη διάγνωση του κορονοϊού.

Και μέσα σε όλα αυτά, οι εργαζόμενοι των νοσο
κομείων έχουν να αντιμετωπίσουν τη δυσκολία ακό
μα και για να φτάσουν στη δουλειά τους, με την επι
κίνδυνη κατάσταση στις αστικές συγκοινωνίες. Οπως 
καταγγέλλει το Σωματείο Εργαζομένων ΠΑΓΝΗ, «η 
πρόσφατη τροποποίηση των δρομολογίων του Αστι
κού ΚΤΕΛ Ηρακλείου λόγω των έκτακτων αναγκών 
δεν διευκολύνει στο ωράριο των εργαζομένων, θε
ωρούμε ότι πρέπει να τροποποιήσετε τα δρομολόγιά 
σας, έτσι ώστε οι εργαζόμενοι που χρησιμοποιούν το 
αστικό λεωφορείο να μην περιμένουν άσκοπα εκτε
θειμένοι στις στάσεις (...) Αιτούμαστε να τοποθετη
θούν διπλό λεωφορεία τις ώρες συνωστισμού για να 
μπορούν οι επιβάτες να κρατούν την απαραίτητη α
πόσταση ασφαλείας μεταξύ τους».

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ

Σταμάτησε ο έλεγχος 
των τεστ από άλλες περιοχές

Σε αντίθεση με την κυβερνητική προπαγάνδα 
περί «έτοιμου και ενισχυμένου» δημόσιου συστή
ματος Υγείας, η πραγματικότητα και στο Πανεπι
στημιακό Νοσοκομείο Λάρισας παραμένει αυτή 
των τεράστιων ελλείψεων που αφήνουν εκτεθειμέ
νους τους υγειονομικούς και το λαό. Στις τεράστι
ες ελλείψεις προσωπικού, Μέσων Ατομικής Προ
στασίας (ΜΑΠ), όπως οι μάσκες και τα γάντια που 
δίνονται με το σταγονόμετρο, ήρθε να προστεθεί 
η διακοπή εξέτασης των τεστ από τις άλλες πό
λεις της Θεσσαλίας.

Οπως καταγγέλλουν οι υγειονομικοί, η σύμβαση, 
που είχε υπογράψει το εργαστήριο του Πανεπιστη
μιακού Νοσοκομείου Λάρισας με τον ΕΟΔΥ, προκει- 
μένου ο Οργανισμός να καλύπτει τις δαπάνες για 
τα τεστ κορονοϊού, έληξε πριν από έναν και πλέ
ον μήνα και δεν ανανεώθηκε μέχρι σήμερα. Αυτό 
είχε ως αποτέλεσμα μέχρι και την Πέμπτη το ερ
γαστήριο του Πανεπιστημιακού να διενεργεί ελέγ
χους για όλη τη Θεσσαλία με ίδιους πόρους. Από 
την Παρασκευή όμως αυτή η διαδικασία σταμάτησε.

Πρακτικά, αυτό σημαίνει ότι μέχρι να υπογρά
φει η νέα σύμβαση και να καλυφτεί το εργαστήριο 
με νέα αντιδραστήρια, τα δείγματα των ύποπτων 
κρουσμάτων που αποστέλλονται από το Νοσοκο
μείο Βόλου προς τη Λάρισα, πλέον θα εξετάζονται 
από τον ΕΟΔΥ στην Αθήνα, με ό,τι αυτό συνεπάγε
ται κυρίως για την καθυστέρηση στην έκδοση των 
αποτελεσμάτων, μεσούσης της έξαρσης της παν
δημίας. Επιπροσθέτως, εξαιτίας αυτής της εμπλο
κής για τις επόμενες μέρες σταματά η επίσημη ε
νημέρωση από το Συντονιστικό Οργανο της Περι
φέρειας Θεσσαλίας για την COVID-19.
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1  Τό περίπτερο
Πηγή: ΕΣΤΙΑ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-11-2020

Επιφάνεια: 367.43 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 1080

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τό περίπτερο
■ Έξαχρείωσις
Κάποτε σέ αυτήν τή ν χώρα 
όμιλεΐτο μία από τίς πλου
σιότερες γλώσσες τοΰ 
κόσμου, ή ελληνι
κή. Μετά έπέδρα- 
μαν οί δημοτικιστές 
Τό πρόβλημα δεν είναι ότι 
επέβαλαν τήν δημοτική, 
ή οποία είναι μία γλώσσα 
μέ κανόνες, έστω υποδεέ
στερους πού όμως διατη
ρεί όλο τό πλούσιο ελλη
νικό λεξιλόγιο. Τό πρό
βλημα είναι ότι στό όνομα 
τής δημοτικής επέβαλαν 
τήν έξαχρείωση τής γλώσ- 
σης. Τό λεξιλόγιο περι
ορίζεται καί οί κανόνες 
αγνοούνται. Ακόμη καί 
οί απλοί κανόνες τής δημο
τικής. Έάν θελήσει κανείς 
νά διορθώσει τά εξόφθαλ
μα γλωσσικά λάθη πού δια- 
πράττονται αντιμετωπίζεται 
σάν γραφικός. «Τί μας λές 
τώρα...». «Αφού συνεννο
ούμαστε, τί σημασία έχει;». 
Έ λοιπόν δέν συνεννοούμε- 
θα. Διαβάζουμε μιάν από τίς 
τελευταίες ανακοινώσεις 
τής ΠΟΕΔΗΝ (Πανελλή
νιας 'Ομοσπονδίας Εργαζο
μένων Δημοσίων Νοσοκο
μείων) ενός σωματείου πού 
τά μέλη του έχουν βγάλει 
κι ένα πανεπιστήμιο. Κα
ταλήγει ή άνακοίνωσις απα
ριθμώντας τίς δράσεις τής 
'Ομοσπονδίας: «Συμμετο
χή στήν άπεργιακή κινητο
ποίηση πού θά άποφασιστεΐ 
από τήν ΑΔΕΔΥ ενάντια 
στά εργασιακά καί τά συνδι
καλιστικά δικαιώματα»! Δη
λαδή ή ΑΔΕΔΥ καί ή ΠΟΕ
ΔΗΝ θά άπεργήσουν «ενά
ντια στά εργασιακά καί συν
δικαλιστικά δικαιώματα»; 
Θά ζητήσουν τήν κατάργη
σή τους; Διότι αυτό μάς λέ
νε. Ασχέτως πρός τό γεγο
νός ότι τά πτωχά ελληνικά 
τους δέν τούς επιτρέπουν

νά έκφρασθοϋν. Αλλά όταν 
δέν ξέρουν νά συντάξουν μι
άν απλή πρόταση, τί περιμέ
νουμε; Νά έχουν επιστημο
νική κατάρτιση;Ή νά είναι 
εις θέσιν νά διεκδικήσουν 
δικαιώματα;

ο Ανεπάρκειες
Ασφαλώς καί δέν θά ακο
λουθήσουμε τόν ΣΥΡΙ- 
ΖΑ πού ζητεί παραίτηση 
υπουργών γιά τό «φιάσκο» 
πού έσημειώθη κατά τήν 
πρώτη ημέρα τής εξ άπο- 
στάσεως έκπαιδεύσεως. Θά 
σημειώσουμε όμως ότι τό 
πρόβλημα τής καταρρεύ- 
σεως τών ηλεκτρονικών δι
κτύων πού συνέβη αποκα
λύπτει τραγικές ανεπάρκει
ες στις υποδομές τής χώρας. 
Καί αν τέτοια κατάστασις 
έπεκράτησε σέ ολόκληρη 
τήν Ευρώπη, τότε αποκαλύ
πτεται ότι ανεπαρκείς υπο
δομές έχει όλη ή Ευρώπη. 
Επικεντρώνοντας όμως τήν 
προσοχή μας στά δικά μας 
άποκλειστικώς θά πρέπει 
νά έπισημάνουμε ότι δέν θά 
έπρεπε νά έχουμε έκπλα- 
γεΐ. Ό κρατικός μας μηχανι

σμός δέν διακρίνεται ούτε 
γιά τήν ευελιξία του, ούτε 
γιά τήν προθυμότητα νά 

ενσωματώσει τίς λύσεις 
πού φέρνουν οί τε

χνολογικές εξελί
ξεις καί ή πρόοδος.

Όσο δέ πιό «προο
δευτική» (= αριστερόστρο
φη) είναι ή Κυβέρνησις τό
σο ενθαρρύνει τήν οπισθο
δρόμηση στίς υπηρεσίες 
τοΰ Κράτους. Μέ τά δεδο
μένα αυτά, πρέπει νά πα
ραδεχθούμε ότι τά βήματα 

πού έχουν επιτευχθεί τούς 
τελευταίους μήνες στήν ψη
φιακή οργάνωση τοΰ Δημο
σίου είναι τιτάνια. Αν πρέ
πει κάποιοι νά λογοδοτή

σουν, δέν είναι οί σημερι
νοί αρμόδιοι. Είναι αυτοί 
πού επί δεκαετίες κρα
τούσαν τήν χώρα δεσμία 
τών αναχρονιστικών ιδεο
ληψιών τους.

■ Εκπλήξεις
Από τήν άλλη πλευρά, ούδε- 
μία κατάπληξη δημιουργεί 
ή άποκάλυψις ότι στίς δη
μόσιες υπηρεσίες ούδείς 
κάνει τόν κόπο νά σηκώσει 
τό τηλέφωνο ώστε νά εξυ
πηρετήσει τούς πολίτες. Ή 
έκπληξις είναι ότι ό υπουρ
γός Εσωτερικών Τάκης Θε- 
οδωρικάκος δηλώνει πώς 
θεωρεί ότι οί περισσότε
ροι στό Δημόσιο «εργάζο
νται σωστά». Πάνω από ένα 
χρόνο στό 'Υπουργείο αυτό 
καί εξακολουθεί νά έχει 
ψευδαισθήσεις; Ακόμη πε
ρισσότερο όταν δηλώνει 
ότι ορισμένες υπηρεσίες 
μπορεί νά έργασθοΰν ακό
μη καί τό απόγευμα προκει- 
μένου νά εξυπηρετηθούν οί 
πολίτες... Καλά τούς υπαλ
λήλους τούς έρώτησε άν θά 
θέλουν νά έργασθοΰν; Καί 
πολύ περισσότερο τό από
γευμα. ..
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1  ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ΣΩΤΗΡΙΑ
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έκδοσης:
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Επιφάνεια: 486.81 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δραματική έκκληση απευθύνει ο υπεύθυ
νος βάρδιας ΜΕΘ στο Νοσοκομείο «Σωτη
ρία» Κώστας Ποντικής, προειδοποιώντας 
ότι ίσως έρθει η οτιγμή που θα διαλέγουμε 
ποιοι ασθενείς θα νοσηλευτούν στις Εντα
τικές, καθώς οι διασωληνωμένοι αυξάνο
νται καθημερινά, το σύστημα υγείας βρί
σκεται σε τεράστια πίεση και είναι ορατό 
το εφιαλτικό σενάριο να χρειαστεί οι για
τροί να ασκήσουν εντατική θεραπεία έξω 
από τις ΜΕΘ!
Ο κ. Ποντικής μίλησε για την κατάσταση 
στην οποία βρίσκεται το νοσοκομείο λό
γω του κορονοϊού και πως τις τελευταίες 
ημέρες είναι πολύ κοντά στην πληρότητα 
των κλινών. Επιπλέον, ξεκαθάρισε ότι στις 
ΜΕΘ δεν έχουν φτάσει σε επιλογή ασθε
νών, αλλά δυστυχώς αυτό το σενάριο είναι 
στα ενδεχόμενα που μπορεί να συμβούν.

«Το νοσοκομείο δέχεται ένα σταθερό 
φορτίο από τις αρχές του Σεπτεμβρίου. Πα- 
ρακολουθούμε τους αριθμούς να ανεβαί
νουν και δεν ξέρουμε αν αυτή η σταθερό
τητα θα διατηρηθεί. Ελπίζουμε να διατη
ρηθεί. Τις τελευταίες ημέρες δουλεύουμε 
πολύ κοντά στην πληρότητα» είπε ο εντα- 
τικολόγος.

θάλαμος Μ Εθ στο Ν6οόκ6μείρΤ<Σ.ώτηρίά

Θ|Κωστμά
Ίο.ντικϊκΐ

ιι Α νατριχιαστική προειδοποίηση 
οπό νιοτρό τοο νοσοκομείου! 
ίσως έρθει στιγμή να διαλέγουμε 
ασθενείς που θα μπουν στις ΜΕΘ

Σύμφωνα με τον Κώστα Ποντική, το 
χειρότερο σενάριο θα ήταν να χρεια

στεί οι γιατροί να ασκήσουν εντατι
κή θεραπεία έξω από τον χώρο της 
εντατικής θεραπείας, γεγονός που 
θα δυσχεράνει σε σημαντικό βαθμό 
τη δυνατότητα να κάνουν σε ικανο
ποιητικό βαθμό όσα προβλέπονται 

για τη φροντίδα των ασθενών.
«Σε μια βαριά επιδημία, ακόμη και 

πολύ καλύτερα συστήματα υγείας από 
εμάς, δεν τα έβγαλαν πέρα. Το θέμα παίζε

ται στην πρόληψη. Δεν έχουμε φτάσει στο 
σημείο να διαλέγουμε ασθενείς, αλλά είναι 
ένα ενδεχόμενο, το οποίο ελπίζουμε να μη 
γίνει» είπε χαρακτηριστικά.

Μόλις την Κυριακή η χώρα μας κατέ
γραψε ακόμη δύο αρνητικά ρεκόρ, καθώς 
μέσα σε 24 ώρες καταγράφηκαν 35 θάνα
τοι, σύμφωνα με την ανακοίνωση του ΕΟ- 
ΔΥ, ενώ 228 ασθενείς νοσηλεύονται δια- 
σωληνωμένοι. Η διάμεση ηλικία τους είναι 
τα 66 έτη, οι 57 (25%) είναι γυναίκες και το 
88,2%, των διασωληνωμένων έχει υποκεί
μενο νόσημα ή είναι ηλικιωμένοι 70 ετών 
και άνω. Από τις ΜΕΘ έχουν εξέλθει 323 
ασθενείς.
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